










MUNICÍPIO DE CORONEL BARROS 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL PARA 2019 

DEMONSTRATIVO DA ESTIMATIVA E COMPENSAÇÃO DA RENÚNCIA DE RECEITA 
 

LRF Art. 5º, inciso V 
 

 

TRIBUTO MODALIDADE SETORES/ 
PROGRAMAS/ 
BENEFICIÁRIO 

VALOR DA 
RENÚNCIA 
EM 2019 

FORMA DE 
COMPENSAÇÃO 

IPTU 
 

Desconto pelo 
pagamento 
antecipado 

Contribuintes 
beneficiados 

18.000,00 Conforme os 
arts.13 ,53 e 55 do 
Projeto de Lei das 

Diretrizes 
orçamentárias para 
2019,a estimativa 

de renuncia de 
receita está 
inserida na 

metodologia de 
cálculo da projeção 

da arrecadação 
efetiva dos tributos 
municipais e troca-

troca insumos 

CONTRIBUIÇÃO 
DE MELHORIA 

 

Desconto pelo 
pagamento 
antecipado 

Contribuintes 
beneficiados 

15.000,00 

TROCA-TROCA 
INSUMOS 

Desconto pelo 
pagamento 
antecipado 

Contribuintes 
beneficiados 

13.000,00 

TOTAL 46.000,00 

 

  



MUNICÍPIO DE CORONEL BARROS 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL PARA 2019 

DEMONSTRATIVO DA MARGEM DE EXPENSÃO DAS DESPESAS OBRIGATÓRIAS DE 
CARÁTER CONTINUADO 

 
LRF Art. 5º, inciso V 

 

EVENTO Valor Previsto 2019 

Aumento Permanente da Receita  (1)  

   Decorrente de Receitas Tributárias  

   Decorrente de Transferências Correntes  

(-)  Transferências ao FUNDEB  

Impacto de Novas DOCC (2)  

      Relativas a  Pessoal e Encargos Sociais  

      Relativas a  Outras Despesas Correntes  

Margem Líquida de Expansão de DOCC (1 – 2)  

 

 

 

Declaramos para os devidos fins, que a expansão das despesas 

obrigatórias de caráter continuado, no exercício financeiro de 2019, 

adequar-se-ão às receitas do Município. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



MUNICÍPIO DE CORONEL BARROS 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL PARA 2019 

DEMONSTRATIVO DA COMPATIBILIDADE E ATUALIZAÇÃO DAS METAS FISCAIS 
 

(LRF Art. 5º, inciso I  e Lei Municipal nº 2.070/2018 que dispõe sobre a LDO do Município, art. 2º, § 1º) 

 

(A) -  RECURSOS DO TESOURO MUNICIPAL 

 
ESPECIFICAÇÃO 

METAS FISCAIS 
FIXADAS NA LDO 

PARA 2019 

VALORES 
PREVISTOS NA 

 LEI DE 
ORÇAMENTO 

Receitas Totais Previstas 15.771.037,33 14.919.670,64 

Receitas Primárias Previstas (1) 15.087.172,45 14.829.110,64 

Despesas Totais Previstas  11.991.398,78 11.923.078,10 

Despesas Primárias Previstas (2) 11.991.398,78 11.923.078,10 

Resultado Primário Previsto  ( 1 – 2) 3.095.773,67 2.906.032,54 

 

(B) - RECURSOS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 

 
ESPECIFICAÇÃO 

METAS FISCAIS 
FIXADAS NA LDO 

PARA 2019 

VALORES 
PREVISTOS NA 

 LEI DE 
ORÇAMENTO 

Receitas Previdenciárias Totais Previstas 3.654.979,00 3.654.979,00 

Receitas Primárias Previdenciárias Previstas (1) 1.566.405,68 1.554.979,00 

Despesas Previdenciárias Totais Previstas  3.989.242,85 3.654.979,00 

Despesas Primárias Previdenciárias Previstas (2) 3.989.242,85 3.654.979,00 

Resultado Primário Previsto para o RPPS  ( 1 – 2) -2.422.837,17 -2.100.000,00 

 

(C) – CONSOLIDAÇÃO GERAL  (A + B) 

 
ESPECIFICAÇÃO 

METAS FISCAIS 
FIXADAS NA LDO 

PARA 2019 

VALORES 
PREVISTOS NA 

 LEI DE 
ORÇAMENTO 

Receitas Totais Previstas (exceto intra) 19.426.016,33  18.574.649,64  

Receitas Primárias Previstas (1) 16.653.578,13  16.384.089,64  

Despesas Totais Previstas  15.980.641,63  15.578.057,10  

Despesas Primárias Previstas (2) 15.980.641,63  15.578.057,10  

Resultado Primário Previsto  ( 1 – 2) 672.936,50  806.032,54  

 

 

 

 



MUNICÍPIO DE CORONEL BARROS LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL PARA 2019 

DEMONSTRATIVO DA EVOLUÇÃO DA RECEITA POR FONTES  
 (LRF art. 12 e Lei nº 4.320/64, art. 22, III) 

Especificação Arrecad. 
2015 

Arrecad. 
2016 

Arrecad. 
2017 

Estimada 
2018 

Prevista 
2019 

Projetado 
2020 

Projetado  
2021 

REC. CORRENTES 16.145.692,53 19.141.682,82 18.995.968,17 19.898.561,02 21.119.635,40 22.130.729,13 23.431.694,58 

Impostos, Taxas e 

Contr.de Melhoria 
813.689,42 852.240,20 926.892,81 1.125.549,74 1.307.330,00 1.488.137,36 1.714.174,96 

Rec. Contribuições 579.714,45 626.857,15 670.044,03 827.521,76 865.000,00 939.128,16 1.019.575,99 

Rec. Patrimonial 1.902.153,64 2.496.631,84 2.199.596,80 1.974.300,21 2.150.660,00 2.294.600,88 2.443.234,48 

Rec. Agropecuária        

Rec. Industriais        

Rec. Serviços 245.636,90 234.074,59 233.431,55 318.367,00 318.240,00 339.539,39 361.533,18 

Transf. Correntes 12.448.157,57 14.716.481,97 14.696.291,34 15.544.686,73 16.343.055,40 16.928.491,67 17.746.936,37 

Outras Rec. Corr. 156.340,55 215.397,07 269.711,64 108.135,58 135.350,00 140.831,68 146.239,61 

REC. DE CAPITAL 1.018.671,52 787.562,78 609.834,27 618.984,00 39.900,00 41.515,95 43.110,16 

Oper. De Crédito        

Alienação de Bens 1.156,00 229.620,99 91.950,00     

Empr. Concedidos 148.857,81 172.132,84 58.297,27 37.100,00 39.900,00 41.515,95 43.110,16 

Transf. De Capital 868.657,71 385.808,95 459.587,00 581.884,00    

Outras Rec Capital        

REC. CORRENTES 

INTRA 
ORÇAMENTÁRIAS 

693.221,93 843.818,72 928.435,97 1.124.000,00 1.192.979,00 1.288.349,92 1.389.722,91 

Rec. Contribuições 693.221,93 843.818,72 928.435,97 1.124.000,00 1.192.979,00 1.288.349,92 1.389.722,91 

Rec. Patrimonial        

Outras Rec. Corr.        

REC. DE CAPITAL 

INTRA 
ORÇAMENTÁRIAS 

       

Alienação de Bens        

Empr. Concedidos        

Outras Rec Capital        

(-) Deduções da 

Receita 
(2.171.460,23) (2.366.823,22) (2.385.000,47) (2.645.100,45) (2.584.885,76) (2.686.124,53) (2.828.527,84) 

T O T A L 15.686.125,75 18.406.241,10 18.149.237,94 18.996.444,57 19.767.628,64 20.774.470,47 22.035.999,81 

 



 

 
MEMÓRIA E METODOLOGIA DE CÁLCULO DA RECEITA  

 
 

A) Os valores referentes aos exercícios de 2015, 2016 e 2017 foram obtidos a partir 
dos dados constantes nos respectivos balanços anuais.  

 
 B) Os valores relativos à arrecadação de 2018 foram obtidos a partir da receita 
arrecadada até o mês de setembro, acrescida da tendência de arrecadação até o final do 
exercício. 
  
 C) Em linhas gerais, nas projeções para os exercícios de 2019 2020 e 2021, o cenário 
projetado sinaliza para um crescimento global das receitas em torno de uma taxa média de 
cerca de 4%. 

 
D) O pressuposto geral de comportamento da Receita Municipal é o da existência de 

uma correlação do comportamento dessa receita com o desempenho dos agregados 
macroeconômicos. Além disso, pressupõe-se em algumas receitas diretamente arrecadadas 
pelo Município, que as taxas de crescimento real sejam maiores, devido aos esforços de 
melhoria de gestão e diminuição de inadimplência. Os indicadores macroeconômicos básicos 
utilizados para a reestimativa de 2018 e as estimativas da receita para 2019, 2020 e 2021 
foram: 

 

Ano 2018 2019 2020 2021 

VARIAÇÃO DO IPCA 4,22% 4,18% 4,05% 3,84% 

CRESCIMENTO DO PIB 1,36% 2,61% 2,54% 2,54% 

TAXA SELIC (Média) 6,53% 7,12% 8,20% 8,29% 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



MUNICÍPIO DE CORONEL BARROS 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL PARA 2019 

DEMONSTRATIVO DA RECEITA POR FONTES E DA DESPESA POR GRUPO DE NATUREZA DE 
DESPESA – ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

 
Lei de Diretrizes Orçamentárias, art. 8º, § 1º,  IV e art. 20, § 2º 

 
RECEITAS 

Especificação Orçamento Fiscal Seguridade Social Total 

REC. CORRENTES 15.132.482,19  5.987.153,21  21.119.635,40 

Impostos, Taxas e Contr. de 
Melhoria  

1.148.262,50  159.067,50  1.307.330,00 

Rec. Contribuições 40.000,00  825.000,00  865.000,00 

Rec. Patrimonial 29.060,00  2.121.600,00  2.150.660,00 

Rec. Agropecuária    

Rec. Industriais    

Rec. Serviços   318.240,00 

Transf. Correntes 13.461.569,69  2.881.485,71  16.343.055,40 

Outras Rec. Corr.   135.350,00 

REC. DE CAPITAL 31.900,00  8.000,00   39.900,00  

Oper. De Crédito    

Alienação de Bens    

Empr. Concedidos    

Transf. De Capital    

Outras Rec Capital 31.900,00  8.000,00   39.900,00  

REC. CORRENTES 
 INTRA ORÇAMENTÁRIAS 

 1.192.979,00 1.192.979,00 

Rec. Contribuições 0,00 1.192.979,00 1.192.979,00 

Rec. Patrimonial    

Outras Rec. Corr. 0,00   

REC. DE CAPITAL 
INTRA ORÇAMENTÁRIAS 

   

Alienação de Bens    

Empr. Concedidos    

Outras Rec Capital    

(-) Deduções da Receita 2.582.185,76 2.700,00 2.584.885,76 

T O T A L 12.582.196,43 7.185.432,21 19.767.628,64 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 



 

 

 

DESPESAS 
 

Especificação Orçamento Fiscal Seguridade 
Social 

Total 

DESP. CORRENTES  10.897.373,51   5.497.474,70   16.394.848,21  

Pessoal e Encargos Sociais  6.317.269,51   3.320.202,00   9.637.471,51  

Pessoal e Encargos Sociais 
Operações Intraorçamentárias 

 978.979,00   214.000,00   1.192.979,00  

Juros e Encargos da Dívida    

Outras Despesas Correntes  3.601.125,00   1.963.272,70   5.564.397,70  

Outras Despesas Correntes 
Operações Intraorçamentárias 

   

DESP.  DE CAPITAL  327.260,00   48.927,89   376.187,89  

Investimentos  327.260,00   48.927,89   376.187,89  

Inversões Financeiras    

Inversões Financeiras 
Operações Intraorçamentárias 

   

Amortização da Dívida     

RESERVA DO R P P S   2.729.679,00   2.729.679,00  

RESERVA DE CONTINGÊNCIA  266.913,54   -     266.913,54  

T O T A L  11.491.547,05   8.276.081,59   19.767.628,64  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



MUNICÍPIO DE CORONEL BARROS 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL PARA 2019 
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS VINCULADAS AO 

FUNDO DE APOSENTADORIA E PENSÃO DOS SERVIDORES MUNICIPAIS 
Lei Federal nº 4.320/64, art. 2º, § 2º, inciso I e  Art. 8º, § 1º, V cc art. 12, § 2º da LDO 

 

Receitas Previstas Despesas Fixadas 

Especificação Valor Especificação Valor 

REC. CORRENTES 2.715.000,00 DESP. CORRENTES  

Rec. Tributárias  Pessoal e Encargos Sociais 893.000,00 

Rec. Contribuições 615.000,00 Pessoal e Encargos Sociais – 
Operações Intraorçamentárias 

 

Rec. Patrimonial 2.100.000,00 Juros e Encargos da Dívida  

Rec. Agropecuária  Outras Despesas Correntes 32.300,00   

Rec. Industriais  Outras Despesas Correntes – 
Operações Intraorçamentárias 

 

Rec. Serviços    

Transf. Correntes    

Outras Rec. Corr.    

REC. DE CAPITAL  DESPESAS DE CAPITAL  

Oper. De Crédito  Investimentos  

Alienação de Bens  Inversões Financeiras  

Empr. Concedidos  Inversões Financeiras – 
Operações Intraorçamentárias 

 

Transf. De Capital  Amortização da Dívida  

Outras Rec Capital    

REC. CORRENTES 
INTRAORÇAMENTÁRIAS 

939.979,00 RESERVA DO  R P P S 2.729.679,00 

Rec. Contribuições 939.979,00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA  

Rec. Patrimonial    

Outras Rec. Corr.    

REC. DE CAPITAL 
INTRAORÇAMENTÁRIAS 

   

Alienação de Bens    

Empr. Concedidos    

Outras Rec Capital    

(-) Deduções da Receita    

(+) Aportes Financeiros    

T O T A L 3.654.979,00 TOTAL 3.654.979,00 

 
Nota:  O valor da linha  “ Aportes Financeiros “ corresponderá ao  montante de recursos 
“Próprios”  que o Município destinará ao  FUNDO, se for o caso. 
 

 

 



MUNICÍPIO DE CORONEL BARROS 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL PARA 2019 
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS VINCULADAS AO 

FUNDO DE ASSISTENCIA A SAÚDE DOS SERVIDORES MUNICIPAIS 
Lei Federal nº 4.320/64, art. 2º, § 2º, inciso I e  Art. 8º, § 1º, V cc art. 12, § 2º da LDO 

 

Receitas Previstas Despesas Fixadas 

Especificação Valor Especificação Valor 

REC. CORRENTES 214.000,00 DESP. CORRENTES 467.000,00 

Rec. Tributárias  Pessoal e Encargos Sociais  

Rec. Contribuições 210.000,00 Pessoal e Encargos Sociais – 
Operações Intraorçamentárias 

 

Rec. Patrimonial 4.000,00 Juros e Encargos da Dívida  

Rec. Agropecuária  Outras Despesas Correntes 467.000,00 

Rec. Industriais  Outras Despesas Correntes – 
Operações Intraorçamentárias 

 

Rec. Serviços    

Transf. Correntes    

Outras Rec. Corr.    

REC. DE CAPITAL  DESPESAS DE CAPITAL  

Oper. De Crédito  Investimentos  

Alienação de Bens  Inversões Financeiras  

Empr. Concedidos  Inversões Financeiras – 
Operações Intraorçamentárias 

 

Transf. De Capital  Amortização da Dívida  

Outras Rec Capital    

REC. CORRENTES 
INTRAORÇAMENTÁRIAS 

253.000,00 RESERVA DO  R P P S  

Rec. Contribuições 253.000,00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA  

Rec. Patrimonial    

Outras Rec. Corr.    

REC. DE CAPITAL 
INTRAORÇAMENTÁRIAS 

   

Alienação de Bens    

Empr. Concedidos    

Outras Rec Capital    

(-) Deduções da Receita    

(+) Aportes Financeiros    

T O T A L 467.000,00 TOTAL 467.000,00 

 
Nota:  O valor da linha  “ Aportes Financeiros “ corresponderá ao  montante de recursos 
“Próprios”  que o Município destinará ao  FUNDO, se for o caso. 
  



MUNICÍPIO DE CORONEL BARROS 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL PARA 2019 
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS VINCULADAS AO 

FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 
Lei Federal nº 4.320/64, art. 2º, § 2º, inciso I e  Art. 8º, § 1º, V cc art. 12, § 2º da LDO 

 

Receitas Previstas Despesas Fixadas 

Especificação Valor Especificação Valor 

REC. CORRENTES 500,00 DESP. CORRENTES  

Rec. Tributárias  Pessoal e Encargos Sociais  

Rec. Contribuições  Pessoal e Encargos Sociais – 
Operações Intraorçamentárias 

 

Rec. Patrimonial 500,00 Juros e Encargos da Dívida  

Rec. Agropecuária  Outras Despesas Correntes  

Rec. Industriais  Outras Despesas Correntes – 
Operações Intraorçamentárias 

 

Rec. Serviços    

Transf. Correntes    

Outras Rec. Corr.    

REC. DE CAPITAL 8.000,00 DESPESAS DE CAPITAL 8.500,00 

Oper. De Crédito  Investimentos 8.500,00 

Alienação de Bens  Inversões Financeiras  

Empr. Concedidos 8.000,00 Inversões Financeiras – 
Operações Intraorçamentárias 

 

Transf. De Capital  Amortização da Dívida  

Outras Rec Capital    

REC. CORRENTES 
INTRAORÇAMENTÁRIAS 

 RESERVA DO  R P P S  

Rec. Contribuições  RESERVA DE CONTINGÊNCIA  

Rec. Patrimonial    

Outras Rec. Corr.    

REC. DE CAPITAL 
INTRAORÇAMENTÁRIAS 

   

Alienação de Bens    

Empr. Concedidos    

Outras Rec Capital    

(-) Deduções da Receita    

(+) Aportes Financeiros    

T O T A L 8.500,00 TOTAL 8.500,00 

 
Nota:  O valor da linha  “ Aportes Financeiros “ corresponderá ao  montante de recursos 
“Próprios”  que o Município destinará ao  FUNDO, se for o caso. 
 

  



MUNICÍPIO DE CORONEL BARROS 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL PARA 2019 
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS VINCULADAS AO 

FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
Lei Federal nº 4.320/64, art. 2º, § 2º, inciso I e  Art. 8º, § 1º, V cc art. 12, § 2º da LDO 

 

Receitas Previstas Despesas Fixadas 

Especificação Valor Especificação Valor 

REC. CORRENTES 7.200,00 DESP. CORRENTES 36.050,00 

Rec. Tributárias  Pessoal e Encargos Sociais  

Rec. Contribuições  Pessoal e Encargos Sociais – 
Operações Intraorçamentárias 

 

Rec. Patrimonial  Juros e Encargos da Dívida  

Rec. Agropecuária  Outras Despesas Correntes 36.050,00 

Rec. Industriais  Outras Despesas Correntes – 
Operações Intraorçamentárias 

 

Rec. Serviços    

Transf. Correntes 7.200,00   

Outras Rec. Corr.    

REC. DE CAPITAL  DESPESAS DE CAPITAL  

Oper. De Crédito  Investimentos  

Alienação de Bens  Inversões Financeiras  

Empr. Concedidos  Inversões Financeiras – 
Operações Intraorçamentárias 

 

Transf. De Capital  Amortização da Dívida  

Outras Rec Capital    

REC. CORRENTES 
INTRAORÇAMENTÁRIAS 

 RESERVA DO  R P P S  

Rec. Contribuições  RESERVA DE CONTINGÊNCIA  

Rec. Patrimonial    

Outras Rec. Corr.    

REC. DE CAPITAL 
INTRAORÇAMENTÁRIAS 

   

Alienação de Bens    

Empr. Concedidos    

Outras Rec Capital    

(-) Deduções da Receita    

(+) Aportes Financeiros 28.850,00   

T O T A L 36.050,00 TOTAL 36.050,00 

 
Nota:  O valor da linha  “ Aportes Financeiros “ corresponderá ao  montante de recursos 
“Próprios”  que o Município destinará ao  FUNDO, se for o caso. 
  



MUNICÍPIO DE CORONEL BARROS 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL PARA 2019 
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS VINCULADAS AO 

FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
Lei Federal nº 4.320/64, art. 2º, § 2º, inciso I e  Art. 8º, § 1º, V cc art. 12, § 2º da LDO 

 

Receitas Previstas Despesas Fixadas 

Especificação Valor Especificação Valor 

REC. CORRENTES 6.700,00 DESP. CORRENTES 6.700,00 

Rec. Tributárias 6.500,00 Pessoal e Encargos Sociais  

Rec. Contribuições  Pessoal e Encargos Sociais – 
Operações Intraorçamentárias 

 

Rec. Patrimonial 200,00 Juros e Encargos da Dívida  

Rec. Agropecuária  Outras Despesas Correntes 6.700,00 

Rec. Industriais  Outras Despesas Correntes – 
Operações Intraorçamentárias 

 

Rec. Serviços    

Transf. Correntes    

Outras Rec. Corr.    

REC. DE CAPITAL  DESPESAS DE CAPITAL  

Oper. De Crédito  Investimentos  

Alienação de Bens  Inversões Financeiras  

Empr. Concedidos  Inversões Financeiras – 
Operações Intraorçamentárias 

 

Transf. De Capital  Amortização da Dívida  

Outras Rec Capital    

REC. CORRENTES 
INTRAORÇAMENTÁRIAS 

 RESERVA DO  R P P S  

Rec. Contribuições  RESERVA DE CONTINGÊNCIA  

Rec. Patrimonial    

Outras Rec. Corr.    

REC. DE CAPITAL 
INTRAORÇAMENTÁRIAS 

   

Alienação de Bens    

Empr. Concedidos    

Outras Rec Capital    

(-) Deduções da Receita    

(+) Aportes Financeiros    

T O T A L 6.700,00 TOTAL 6.700,00 

 
Nota:  O valor da linha  “ Aportes Financeiros “ corresponderá ao  montante de recursos 
“Próprios”  que o Município destinará ao  FUNDO, se for o caso. 
 

  



MUNICÍPIO DE CORONEL BARROS 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL PARA 2019 
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS VINCULADAS AO 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
Lei Federal nº 4.320/64, art. 2º, § 2º, inciso I e  Art. 8º, § 1º, V cc art. 12, § 2º da LDO 

 

Receitas Previstas Despesas Fixadas 

Especificação Valor Especificação Valor 

REC. CORRENTES  DESP. CORRENTES 437.922,50 

Rec. Tributárias  Pessoal e Encargos Sociais 273.070,00 

Rec. Contribuições  Pessoal e Encargos Sociais – 
Operações Intraorçamentárias 

22.400,00 

Rec. Patrimonial 1.800,00 Juros e Encargos da Dívida  

Rec. Agropecuária  Outras Despesas Correntes 142.452,50 

Rec. Industriais  Outras Despesas Correntes – 
Operações Intraorçamentárias 

 

Rec. Serviços    

Transf. Correntes 107.700,39   

Outras Rec. Corr.    

REC. DE CAPITAL  DESPESAS DE CAPITAL 9.927,89 

Oper. De Crédito  Investimentos 9.927,89 

Alienação de Bens  Inversões Financeiras  

Empr. Concedidos  Inversões Financeiras – 
Operações Intraorçamentárias 

 

Transf. De Capital  Amortização da Dívida  

Outras Rec Capital    

REC. CORRENTES 
INTRAORÇAMENTÁRIAS 

 RESERVA DO  R P P S  

Rec. Contribuições  RESERVA DE CONTINGÊNCIA  

Rec. Patrimonial    

Outras Rec. Corr.    

REC. DE CAPITAL 
INTRAORÇAMENTÁRIAS 

   

Alienação de Bens    

Empr. Concedidos    

Outras Rec Capital    

(-) Deduções da Receita    

(+) Aportes Financeiros 338.350,00   

T O T A L 447.850,39 TOTAL   447.850,39 

 
Nota:  O valor da linha  “ Aportes Financeiros “ corresponderá ao  montante de recursos 
“Próprios”  que o Município destinará ao  FUNDO, se for o caso. 
  



MUNICÍPIO DE CORONEL BARROS 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL PARA 2019 

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS VINCULADAS AO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Lei Federal nº 4.320/64, art. 2º, § 2º, inciso I e  Art. 8º, § 1º, V cc art. 12, § 2º da LDO 
 

Receitas Previstas Despesas Fixadas 

Especificação Valor Especificação Valor 

REC. CORRENTES 2.940.952,82   DESP. CORRENTES 3.531.852,20 

Rec. Tributárias 159.067,50   Pessoal e Encargos Sociais 2.076.832,00 

Rec. Contribuições  Pessoal e Encargos Sociais – 
Operações Intraorçamentárias 

191.600,00 

Rec. Patrimonial 15.300,00 Juros e Encargos da Dívida  

Rec. Agropecuária  Outras Despesas Correntes 1.263.420,20 

Rec. Industriais  Outras Despesas Correntes – 
Operações Intraorçamentárias 

 

Rec. Serviços    

Transf. Correntes 2.766.585,32   

Outras Rec. Corr.    

REC. DE CAPITAL  DESPESAS DE CAPITAL 38.500,00 

Oper. De Crédito  Investimentos 38.500,00 

Alienação de Bens  Inversões Financeiras  

Empr. Concedidos  Inversões Financeiras – 
Operações Intraorçamentárias 

 

Transf. De Capital  Amortização da Dívida  

Outras Rec Capital    

REC. CORRENTES 
INTRAORÇAMENTÁRIAS 

 RESERVA DO  R P P S  

Rec. Contribuições  RESERVA DE CONTINGÊNCIA  

Rec. Patrimonial    

Outras Rec. Corr.    

REC. DE CAPITAL 
INTRAORÇAMENTÁRIAS 

   

Alienação de Bens    

Empr. Concedidos    

Outras Rec Capital    

(-) Deduções da Receita -2.700,00   

(+) Aportes Financeiros 632.099,38   

T O T A L 3.570.352,20 TOTAL 3.570.352,20 

 
Nota:  O valor da linha  “ Aportes Financeiros “ corresponderá ao  montante de recursos 
“Próprios”  que o Município destinará ao  FUNDO, se for o caso. 
  



 

MUNICÍPIO DE CORONEL BARROS 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL PARA 2019 
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS VINCULADAS AO 

FUNDO MUNICIPAL DE AGRICULTURA 
Lei Federal nº 4.320/64, art. 2º, § 2º, inciso I e  Art. 8º, § 1º, V cc art. 12, § 2º da LDO 

 

Receitas Previstas Despesas Fixadas 

Especificação Valor Especificação Valor 

REC. CORRENTES  DESP. CORRENTES 105.000,00 

Rec. Tributárias  Pessoal e Encargos Sociais  

Rec. Contribuições  Pessoal e Encargos Sociais – 
Operações Intraorçamentárias 

 

Rec. Patrimonial  Juros e Encargos da Dívida  

Rec. Agropecuária  Outras Despesas Correntes 105.000,00 

Rec. Industriais  Outras Despesas Correntes – 
Operações Intraorçamentárias 

 

Rec. Serviços    

Transf. Correntes    

Outras Rec. Corr.    

REC. DE CAPITAL  DESPESAS DE CAPITAL  

Oper. De Crédito  Investimentos  

Alienação de Bens  Inversões Financeiras  

Empr. Concedidos  Inversões Financeiras – 
Operações Intraorçamentárias 

 

Transf. De Capital  Amortização da Dívida  

Outras Rec Capital    

REC. CORRENTES 
INTRAORÇAMENTÁRIAS 

 RESERVA DO  R P P S  

Rec. Contribuições  RESERVA DE CONTINGÊNCIA  

Rec. Patrimonial    

Outras Rec. Corr.    

REC. DE CAPITAL 
INTRAORÇAMENTÁRIAS 

   

Alienação de Bens    

Empr. Concedidos    

Outras Rec Capital    

(-) Deduções da Receita    

(+) Aportes Financeiros 105.000,00   

T O T A L 105.000,00 TOTAL 105.000,00 

 
Nota:  O valor da linha  “ Aportes Financeiros “ corresponderá ao  montante de recursos 
“Próprios”  que o Município destinará ao  FUNDO, se for o caso. 
 



MUNICÍPIO DE CORONEL BARROS 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL PARA 2019 
DEMONSTRATIVO DE GASTOS COM PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS EM 

 RELAÇÃO À RECEITA CORRENTE LÍQUIDA PREVISTA 
Lei de Diretrizes Orçamentárias, art. 8º, § 1º, VII 

Metodologia da IN nº 12/2017, do TCE/RS 
 

Especificação das Receitas Previsão 2019 

Receitas Correntes 21.119.635,40 

(-)  I R R F s / Rendimento do Trabalho 459.340,00 

(-) Contribuição dos Servidores Ativos, Inativos e Pensionistas ao RPPS/FAS. 825.000,00 

(-) Compensação Previdenciária ao RPPS  

(-)Rendimentos de Aplicações do RPPS/FAS. 2.104.000,00 

(-) Deduções para o FUNDEB 2.538.885,76 

(-) Outras Deduções 46.000,00 

(+)Perda do Fundeb 908.885,76 

(=) Receita Corrente Líquida Prevista  (RCL) 16.055.295,40 

Limite Legal para Despesas de Pessoal  do Executivo         (54% x RCL)  8.669.859,52  

Limite Prudencial para Despesa de Pessoal do Executivo (51,30% X RCL)  8.236.366,54  

Limite Legal para Despesas de Pessoal  do Legislativo  (6% x RCL)  963.317,72  

Limite Prudencial para Despesa de Pessoal do Legislativo  (5,7% X RCL)  915.151,84  

 

 
Especificação das Despesas 

Despesa do 
Executivo 

2019 

Despesa do 
Legislativo 

2019 

Total das Despesas com Pessoal e Encargos Sociais 10.352.650,5
1 

477.800,00 

(-) Aposentados e Pensionistas  (Recursos Próprios) 880.000,00  

(-) IRRF s/  Rendimentos do Trabalho 425.500,00 33.840,00 

(-) Contribuição Patronal p/o atend. saúde Servidor ativo 249.200,00 3.800,00 

(-) Amortização do Passivo atuarial com o RPPS 155.000,00  

(-)  Outras Deduções da Despesa com Pessoal 20.150,00 500,00 

Despesa com pessoal prevista 8.622.800,51 439.660,00 

Percentual de Comprometimento em relação à RCL prevista 53,71% 2,74% 

 

  



MUNICÍPIO DE CORONEL BARROS 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL PARA 201_ 

DEMONSTRATIVO DA PREVISÃO DE APLICAÇÃO DE RECURSOS NA MANUTENÇÃO  E 
DESENVOLVIMENTO DO ENSINO: 

- Constituição Federal, art. 212 
- Lei Federal nº 9.394/1996 

- Lei Federal nº 11.494/2007 
Lei de Diretrizes Orçamentárias, art. 8º, § 1º, VIII 

 

ESPECIFICAÇÃO PREVISÃO 25 % ESPECIFICAÇÃO GASTOS 
MDE 

 

GASTOS 
FUNDEB 

I P T U 
328.310,00 82.077,50 

ENSINO 
FUNDAMENTAL 

 
1.414.341,

51  

 
986.735,00  

I T B I 
100.000,00 25.000,00 

EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

 
446.206,00  

 
648.265,00  

I S S Q N 
101.500,00 25.375,00 

EDUCAÇÃO 
ESPECIAL 

 3.000,00   

I R R F 
512.640,00 128.160,00 

OUTRAS 
SUBFUNÇÕES 

 200,00   

F P M 8.845.664,00 2.211.416,00    

I T R 15.000,00 3.750,00    

LC 87/96 24.587,06 6.146,77    

I C M S 4.114.769,75 1.028.692,44    

I P V A 325.000,00 81.250,00    

IPI / Exportação 68.000,00 17.000,00    

SUBTOTAL 14.435.470,81 3.608.867,70    

RETORNO DO FUNDEB  1.630.000,00    

(-) CONTRIBUIÇÃO P/ 
O FUNDEB 

 2.538.885,76 
   

Rendimentos de 
Aplicações Financeiras 
(MDE e Fundeb) 

  6.000,00  

   

MÍNIMO A   APLICAR 
  2.705.981,94  

TOTAL FIXADO  
1.863.747,

51  

 
1.635.000,

00  

% PREVISTO: 30,53% 

 
 
 
 
 
 

  



MUNICÍPIO DE CORONEL BARROS 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL PARA 201_ 

DEMONSTRATIVO DA PREVISÃO DE APLICAÇÃO DE RECURSOS  
EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE: 

Constituição Federal, art. 198 
Lei Complementar nº 141/2012 

Lei de Diretrizes Orçamentárias, art. 8º, § 1º, IX 

ESPECIFICAÇÃO PREVISÃO 15 % ESPECIFICAÇÃO GASTOS         
A S P S 

I P T U  328.310,00   49.246,50  ATENÇÃO BÁSICA  1.941.600,00  

I T B I  100.000,00   15.000,00  ASSIST.HOSPITALAR E 
AMBULAT. 

 439.000,00  

I S S Q N  101.500,00   15.225,00  SUPORTE PROFILÁTICO E 
TERAP. 

 361.250,00  

I R R F  512.640,00   76.896,00  VIGILÂNCIA SANITÁRIA  5.000,00  

F P M  8.845.664,00   1.326.849,60  VIGILÂNCIA 
EPIDEMIOLÓGICA 

 55.570,00  

I T R  15.000,00   2.250,00    

LC 87/96  24.587,06   3.688,06    

I C M S  4.114.769,75   617.215,46    

I P V A  325.000,00   48.750,00    

IPI / EXPORTAÇÃO  68.000,00   10.200,00    

SUBTOTAL  14.435.470,81   2.165.320,62    

Rendimentos de 
Aplicações Financeiras 

  5.000,00    

MÍNIMO A APLICAR   2.170.320,62  TOTAL FIXADO 2.802.420,00 

% PREVISTO: 19,41% 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

MUNICÍPIO DE CORONEL BARROS 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL PARA 201_ 

DEMONSTRATIVO DA PREVISÃO DE APLICAÇÃO DE DESPESAS A SEREM  
FINANCIADAS POR OPERAÇÕES DE CRÉDITO 

Art. 167, III, da Constituição Federal e Art. 12, § 2º, da LRF 
Lei de Diretrizes Orçamentárias, art. 8º, § 1º, X 

 

R E C E I T A S   D E S P E S A S 

Especificação Valor Especificação Valor 

Operações de Crédito Internas  
Proj/ Atividade: 

Elemento: 

 

   . . . . . . . .   
Proj/ Atividade: 

Elemento: 

 

 . . . . . . . . . .  Proj/Atividade 
Elemento: 

 

    

Operaçõs de Crédito Externas    

    

T O T A L  T O T A L  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

MUNICÍPIO DE CORONEL BARROS 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL PARA 2019 

DEMONSTRATIVO DO CÁLCULO DO LIMITE MÁXIMO PARA AS DESPESAS DO PODER 
LEGISLATIVO  

Art. 29-A da Constituição Federal 
Lei de Diretrizes Orçamentárias, art. 8º, § 1º, XI e art. .13, §2º 

IN TCE/RS nº 12/2017 

Receita Efetivamente Arrecadada no Exercício Anterior 
Especificação 

Arrec. Até 
Setembro/2

018 

Tendência 
Até o Final 

do Exercício 

Total 

Impostos Taxas e Contribuição de Melhorias  768.081,65   364.078,35   1.132.160,00  

Contribuição do Servidor Ativo Civil p/RPPS  296.115,74   264.509,26   560.625,00  

Contribuição p/ Custeio do Serviço de Iluminação Pública  23.773,51   12.226,49   36.000,00  

Cota Parte do FPM  5.500.774,69   2.333.581,31   7.834.356,00  

Cota Parte do ITR  4.445,56   7.554,44   12.000,00  

Cota Parte IOF/OURO    

Transf. Financ.ICMS LC  87/96  18.089,28   5.326,97   23.416,25  

Cota Parte do ICMS  2.865.177,15   1.263.920,35   4.129.097,50  

Cota Parte do IPVA  238.368,17   59.353,08   297.721,25  

Cota Parte do IPI – Municípios  40.902,13   22.086,62   62.988,75  

Cota Parte da CIDE  11.572,09   427,91   12.000,00  

Cota Parte do antigo ITCD    

DEDUÇÃO DA RECEITA - 15.896,85  - 11.384,67  - 27.281,52  

S O M A  ---------------------------------------  9.751.403,12   4.321.680,11   14.073.083,23  

 
 

Estimativa do Limite Máximo de Gastos do Legislativo 
 

Valor previsto para a Receita Efetivamente Arrecadada no Exercício 
Anterior 

R$ 
14.073.083,23 

População do Município 2.460 Habitantes 

Limite Máximo Permitido Cfe  Art. 29-A da Constituição Federal      7 % R R E A 

Valor máximo para as despesas do Poder Legislativo  R$ 985.115,83 

Valor máximo para as despesas com a  Folha de Pagamentos do Poder 
Legislativo (CF/88, art. 29-A, § 1º) 

R$ 689.581,08 

 

  



 
 
O Demonstrativo de Metas Anuais objetiva estabelecer as metas para o triênio compreendendo o ano de vigência da LDO e os dois subsequentes, 
abrangendo a Receita e Despesa Total, Receitas Não Financeiras, Despesas Não Financeiras, Resultado Primário, Resultado Nominal e Dívida Pública, 
visando atender a disposição contida no art. 4º, § 1º da LRF. 
Para melhor entendimento, cabem aqui os seguintes conceitos: 
1 – as receitas primárias correspondem às receitas fiscais líquidas, resultantes do somatório das receitas correntes e de capital, excluídas as receitas de 
aplicações financeiras (juros de títulos de renda, remuneração de depósitos e outras receitas de valores mobiliários), operações de crédito, amortização de 
empréstimos e alienação de investimentos permanentes e temporários; 
2 – as despesas primárias correspondem ao total da despesa orçamentária deduzidas as despesas com juros e amortização da dívida, aquisição de títulos de 
capital integralizado e as despesas com concessão de empréstimos com retorno garantido.  
3 – o resultado primário ACIMA DA LINHA corresponde à diferença entre as receitas primárias e despesas primárias evidenciando o esforço fiscal do 
Município; 

% PIB % RCL % PIB % RCL
% 

PIB % RCL

(a / 

PIB)

(a /RCL) (b / 

PIB)

(B /RCL)
(c / 

PIB) (b /RCL)

x 100 x 100 x 100 x 100 x 100 x 100

  Receita Total      18.574.649,64    17.829.381,49 115,74%     19.486.120,55  17.976.243,71 116,30%   20.646.276,90    18.342.166,46 116,61%

  Receitas Primárias (I)      16.384.089,64    15.726.713,03 102,09%     17.150.003,72  15.821.140,27 102,36%   18.159.932,26    16.133.296,19 102,57%

 Despesa Total      15.578.057,10    14.953.020,83 97,07%     16.592.744,46  15.307.060,09 99,03%   17.549.070,97    15.590.606,61 99,11%

Despesas Primárias (II)      15.578.057,10    14.953.020,83 97,07%     16.592.744,46  15.307.060,09 99,03%   17.549.070,97    15.590.606,61 99,11%

 Resultado Primário (I – II)          806.032,54        773.692,20 5,02%         557.259,27       514.080,18 3,33%        610.861,28        542.689,58 3,45%

 Resultado Nominal        2.925.084,88     2.807.722,10 18,23%       2.617.718,52    2.414.885,30 15,62%     2.675.414,32      2.376.839,90 15,11%

 Dívida Pública Consolidada                       -                       -   0,00%                      -                      -   0,00%                     -                       -   0,00%

 Dívida Consolidada Líquida -      2.758.076,67 -   2.647.414,74 -17,19% -     2.528.891,95 -  2.332.941,43 -15,09% -   2.368.989,54 -    2.104.611,92 -13,38%

Receitas Primárias Advindas de PPP (IV)                       -                       -   0,00%                      -                      -   0,00%                     -                       -   0,00%

Despesas Primárias Geradas por PPP (V)                       -                       -   0,00%                      -                      -   0,00%                     -                       -   0,00%

Impacto do Saldo das PPP (VI) = (IV) - (V)                       -                       -   0,00%                      -                      -   0,00%                     -                       -   0,00%

Município de Coronel Barros

ANEXO DE METAS FISCAIS

METAS ANUAIS - CONSOLIDADO

2020

AMF - Demonstrativo 1 (LRF, art. 4º, § 1º)

Valor Constante

EXERCÍCIO DE 2019

Valor Corrente (b) Valor Constante

2021

P
re

e
n

c
h

im
e

n
to

 O
p

c
io

n
a

l 
C

fe
. 

It
e

m
 0

2
.0

1
.0

2
.0

1
 d

a
 8

ª 
E

d
iç

ã
o

 

d
o

 M
D

F

P
re

e
n

c
h

im
e

n
to

 O
p

c
io

n
a

l 
C

fe
. 

It
e

m
 0

2
.0

1
.0

2
.0

1
 d

a
 8

ª 
E

d
iç

ã
o

 

d
o

 M
D

F

R$ 1,00 

P
re

e
n

c
h

im
e

n
to

 O
p

c
io

n
a

l 
C

fe
. 

It
e

m
 0

2
.0

1
.0

2
.0

1
 d

a
 8

ª 
E

d
iç

ã
o

 

ESPECIFICAÇÃO

2019

Valor Corrente (a) Valor Constante Valor Corrente (c)



4 – o resultado nominal calculado pelo critério ACIMA DA LINHA foi obtido a partir do resultado primário somado ao resultado da comparação entre  os 
juros ativos e passivos, representado a diferença entre o saldo previsto da dívida fiscal líquida em 31 de dezembro de determinado ano em relação ao 
apurado em 31 de dezembro do ano anterior;  
5 – a dívida pública consolidada é o montante apurado das obrigações financeiras do ente da Federação, inclusive as decorrentes de emissão de títulos, 
assumidas em virtude de leis, contratos, convênios ou tratados; as assumidas em virtude da realização de operações de crédito para amortização em prazo 
superior a doze meses ou que, embora de prazo inferior a doze meses, tenham constado como receitas no orçamento; dos precatórios judiciais emitidos a 
partir de 5 de maio de 2000 e não pagos durante a execução do orçamento em que houverem sido incluídos; 
6 – a dívida Consolidada Líquida – DCL - corresponde à dívida pública consolidada, deduzidos os valores que compreendem o ativo disponível e os haveres 
financeiros, líquidos dos Restos a Pagar Processados. 
  
Premissas e Metodologia Utilizadas: 
1 –Os números estão apresentados de duas formas. Em moeda corrente e em valores constantes (sem inflação). Esses indicadores foram utilizados na 
composição da estimativa de receita que considerou a média de arrecadação, em cada fonte, tomando por base as receitas arrecadadas nos últimos três 
exercícios (2015, 2016 e 2017) e os valores reestimados para o exercício atual (2018), além das premissas consideradas como verdadeiras e relacionadas, 
por exemplo, ao índice de inflação, crescimento do PIB, atualização da planta de valores do IPTU, ampliação do perímetro urbano da cidade, políticas de 
combate à evasão e à sonegação fiscal, comportamento das receitas oriundas de transferências da União e do Estado, dentre outros. 
2 - Em relação às despesas correntes, foram considerados os parâmetros de inflação, crescimento vegetativo e aumento real, quando cabível, das despesas 
de custeios.  Em relação aos investimentos, além da inflação, considerou-se a estimativa de crescimento real dessas despesas em nível que viabilize a sua 
expansão a fim de garantir, precipuamente, a conclusão dos projetos em andamento. Asseguraram-se, ainda, os recursos para pagamento das obrigações 
decorrentes de juros e amortização da dívida pública. 
3 – No tocante às despesas com pessoal, em específico, foi considerado o provável efeito da revisão geral anual prevista na Constituição da República, o 
crescimento vegetativo da folha salarial e eventual aumento acima dos níveis inflacionários. 
4 - Considera-se o PIB e o IPCA como as principais variáveis para explicar o crescimento nominal das receitas, visto que boa parte das receitas tributárias e 
não tributárias, bem como as transferências constitucionais e legais acompanham o ritmo das atividades econômicas de âmbito nacional. Assim, para os 
exercícios de 2019, 2020 e 2021, considerou-se um crescimento do Produto Interno Bruto nacional de 2,61%,  2,54% e  2,54% e das taxas de inflação (IPCA), 
de  4,18 %,  4,05% e  3,90%, respectivamente, cujas projeções decorrem do sistema de expectativa de mercado, segundo informações do sítio do Banco 
Central do Brasil, verificadas em 09/11/2018. 
5 - Outro ponto importante a ser destacado é que a receita do Município, conforme estabelece o § 3º, do art. 1º da Lei Complementar nº 101/00, 
compreende as receitas de todos os órgãos da Administração Pública Municipal, inclusive as receitas intraorçamentárias. 
6 - Em relação ao cálculo do Resultado Primário e do Resultado Nominal, considerou a metodologia estabelecida na Portaria STN nº 495/2017 e suas 
alterações. Os resultados primários previstos para os três exercícios são considerados suficientes para manutenção do equilíbrio fiscal. 



7 - Na estimativa do montante da dívida consolidada para 2019, 2020 e 2021, utilizou-se, como parâmetros a previsão da média anual para a taxa de juros 
SELIC,  de 7,12%, 8,20% e 8,29%, segundo informações do sítio do Banco Central do Brasil, verificadas em 09/11/2018.   
8 - Já na apuração do montante da dívida líquida, os valores das Disponibilidades Financeiras foram calculados levando-se em consideração a estimativa da 
posição em 31/12/2018, projetando-se os valores futuros com base nos percentuais médios dos valores realizados no ano anterior. 
9 - Isso posto, podemos elencar, a partir da leitura das projeções estabelecidas para o ano de referência da LDO (2019), os números mais representativos no 
contexto das projeções: 
9.1 - A receita total (exceto intra- orçamentária) estimada para o exercício de 2019, consideradas todas as fontes de recursos é de R$ 18.574.649,64, a 
preços correntes que, deduzidas das receitas financeiras, representadas pelos Rendimentos das Aplicações Financeiras (R$ 2.150.660,00) e das resultantes 
de Amortização de Empréstimos Concedidos (R$ 39.900,00), resultam numa Receita Primária de R$ 16.384.089,64.  
9.2 - As despesas do Município foram programadas segundo o comportamento previsto da receita, sendo que o maior objetivo é manter, ou ainda, ampliar 
a capacidade própria de investimentos, sem comprometer o equilíbrio financeiro. Assim, consideradas todas as fontes de recursos, a despesa total (exceto 
intra-orçamentária) está prevista em R$15.578.057,10. Como não há dedução de despesas financeiras com juros e encargos da dívida, despesas com 
Concessão de Empréstimos e Financiamentos e a Amortização da Dívida Publica, tem-se que as despesas primárias para 2019 foram previstas em R$ 
15.578.057,10. 
9.3 - Cotejando-se o valor previsto para as receitas e despesas primárias em valores correntes, chega-se à meta de resultado primário de 2019 que foi 
inicialmente prevista em R$ 806.032,54 a qual entendemos como necessária e suficiente para preservar o equilíbrio nas contas públicas. No entanto, 
ressaltamos que, a depender do comportamento das variáveis macroeconômicas, ou na hipótese de frustração de arrecadação, a meta poderá ser alterada. 
10 - Em relação ao estoque da dívida, esse corresponde à posição em dezembro de cada exercício, considerando a previsão das amortizações e das 
liberações a serem realizadas no respectivo período.. 



 
  

Valor Valor % PIB Valor Valor % PIB Valor Valor % PIB

Corrente Constante (a / PIB) Corrente Constante (b / PIB) Corrente Constante (c / PIB)

(a) x 100 (b) x 100 (c) x 100

  Receita Total RPPS   3.654.979,00   3.508.330,77   3.954.683,30   3.648.255,72 4.275.017,14 3.797.928,14

  Receitas Primárias RPPS (I)   1.554.979,00   1.492.588,79   1.714.133,03   1.581.313,89 1.889.334,42 1.678.485,99

 Despesa Total RPPS   3.654.979,00   3.508.330,77   3.954.683,30   3.648.255,72 4.275.017,14 3.797.928,14

Despesas Primárias RPPS (II)   3.654.979,00   3.508.330,77   3.954.683,30   3.648.255,72 4.275.017,14 3.797.928,14

 Resultado Primário  RPPS (I – 

II) -2.100.000,00 -2.015.741,99 -2.240.550,27 -2.066.941,83 -2.385.682,72 -2.119.442,15

ESPECIFICAÇÃO

2019 2020 2021

AMF - Demonstrativo 1 (LRF, art. 4º, § 1º)

P
re

e
n
c
h
im

e
n
to

 

O
p
c
io

n
a
l C

fe
 8

ª 

E
d
iç

ã
o
 d

o
 M

D
F

P
re

e
n
c
h
im

e
n
to

 

O
p
c
io

n
a
l C

fe
 8

ª 

E
d
iç

ã
o
 d

o
 M

D
F

P
re

e
n
c
h
im

e
n
to

 

O
p
c
io

n
a
l C

fe
 8

ª 

E
d
iç

ã
o
 d

o
 M

D
F

EXERCÍCIO DE 2019

Município de Coronel Barros

ANEXO DE METAS FISCAIS

METAS ANUAIS - RPPS

R$ 1,00 

Este demonstrativo foi elaborado pelo Poder Executivo Municipal para fins de dar maior transparência à meta de Resultado Primário, possibilitando o 
acompanhamento individualizado do resultado primário do Tesouro Municipal e do  Regime Próprio de Previdência, bem como auxiliar na avaliação do 
cumprimento das metas fiscais. A metodologia e os conceitos são idênticos aos utilizados para a elaboração do anexo de metas fiscais  (consolidado).



MUNICÍPIO DE CORONEL BARROS 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

 

LEGISLAÇÃO DA RECEITA 

EXERCÍCIO DE 2019 

 
1000.00.00.00.00  RECEITAS CORRENTES 

1100.00.00.00.00  RECEITA TRIBUTARIA 

1110.00.00.00.00  IMPOSTOS 

1112.00.00.00.00  IMPOSTOS SOBRE O PATRIMONIO E A RENDA 

1112.02.00.00.00 IPTU 
  (Art. 156, I, da CF, Lei Municipal 1174/07) 

1112.04.00.00.00  IMPOSTO SOBRE A RENDA E PROVENTOS DE QUALQUER NATUREZA 
  (Art. 158, I, da CF) 

1112.08.00.00.00 ITBI 
  (Art. 156, II, da CF, Lei Municipal 1174/07) 

1113.00.00.00.00 IMPOSTOS SOBRE A PRODUCAO E A CIRCULAÇÃO 

1113.05.00.00.00 IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA 
  (Art. 156, III, da CF, Lei Municipal 1174/07) 

1120.00.00.00.00 TAXAS 

1121.00.00.00.00 TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA 

1121.17.00.00.00 TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE VIGILANCIA SANITÁRIA 
  (Lei Municipal 1174/07) 

1121.21.00.00.00 TAXA DE CONTROLE E FISCALIZACAO AMBIENTAL 
  (Lei Municipal 1174/07) 

1121.25.00.00.00 TAXA DE LICENCA PARA FUNCIONAMENTO ESTABELECIMENTOS 

COMERCIAIS, INDUSTRIAIS E PRESTADORA DE SERVIÇOS 
  (Lei Municipal 1174/07) 

1121.32.00.00.00 TAXA DE APROVACAO DO PROJETO DE CONSTRUCAO CIVIL 
  (Lei Municipal 1174/07) 

1121.99.00.00.00 OUTRAS TAXAS PELO EXERCICIO DO PODER DE POLÍCIA 

1121.99.00.00.01 TAXAS PELO EXERCICIO DO PODER DE POLÍCIA 

1122.00.00.00.00 TAXAS PELA PRESTACAO DE SERVICOS 

1122.90.00.00.00 TAXA DE LIMPEZA PUBLICA 
  (Lei Municipal 1174/07) 

1122.99.00.00.00 OUTRAS TAXAS PELA PRESTACAO DE SERVICOS 
  (Lei Municipal 1174/07) 

1122.99.00.04.00 TAXA DE EMISSOES DE CERTIDOES 
  (Lei Municipal 1174/07) 

1130.00.00.00.00 CONTRIBUICAO DE MELHORIA 

1130.04.00.00.00 CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA PARA PAVIMENTACAO E OBRAS 

COMPLEMENTARES 

  (Art. 145, III, da CF, Lei Municipal 1174/07) 

1200.00.00.00.00 RECEITAS DE CONTRIBUICOES 

1210.00.00.00.00 CONTRIBUICOES SOCIAIS 

1210.01.00.00.00 CONTRIBUIÇÃO SOCIAL PARA O FINANCIAMENTO DA SEGURIDADE 

SOCIAL 

1210.01.01.00.00 RECEITA DO PRINCIPAL DA CONTRIBUIÇÃO SOCIAL PARA O 

FINANCIAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL 

1210.01.01.03.00 CONTRIBUICAO DOS SERVIDORES ATIVOS PARA A ASSISTENCIA SOCIAL 

DO SERVIDOR 
  (Leis Municipais 144/95 e 585/02) 

1210.01.01.04.00 CONTRIBUIÇÃO DOS SERVIDORES INATIVOS PARA A ASSISTENCIA 

MÉDICA DO SERVIDOR 
  (Leis Municipais 144/95 e 585/02) 

1210.29.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES PARA O REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DO 

SERVIDOR PÚBLICO 

1210.29.07.00.00 CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR ATIVO CIVIL PARA O REGIME PRÓPRIO 
  (Lei Municipal 1725/13) 

1210.29.09.00.00 CONTRIBUIÇÕES DO SERVIDOR INATIVO CIVIL PARA O REGIME PRÓPRIO 

 

1210.29.11.00.00 CONTRIBUICAO DE PENSIONISTA CIVIL PARA O REGIME PRÓPRIO 
  (Lei Municipal 1725/13) 

1230.00.00.00.00 CONTRIBUIÇÃO CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINACAO PÚBLICA 

1300.00.00.00.00 RECEITA PATRIMONIAL 

1320.00.00.00.00 RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS 

1325.00.00.00.00 REMUNERACAO DE DEPOSITOS BANCARIOS 

1325.01.00.00.00 REMUNERACAO DE DEPOSITOS DE RECURSOS VINCULADOS 

1325.01.01.00.00 RECEITA DE REMUNERACAO DE DEPOSITOS  

BANCARIOS DE RECURSOS VINCULADOS – ROYALTIES 
  (Art. 30, III e 164, § 3º da Constituição Federal e art. 11 § 1º da Lei 

Federal 4320/64) 

1325.01.01.01.00 RECEITA DE REMUNERACAO DE DEPOSITOS FUNDO 

ESPECIAL PETRÓLEO – FEP 
  (Art. 30, III e 164, § 3º da Constituição Federal e art. 11 § 1º da Lei 

Federal 4320/64) 



1325.01.02.00.00 RECEITA DE REMUNERACAO DE DEPOSITOS  

BANCARIOS DE RECURSOS VINCULADOS – FUNDEB 
  (Art. 30, III e 164, § 3º da Constituição Federal e art. 11 § 1º da Lei 

Federal 4320/64) 

1325.01.03.00.00 RECEITA DE REMUNERACAO DE DEPOSITOS  

BANCARIOS DE RECURSOS VINCULADOS - FUNDO DE SAUDE 
  (Art. 30, III e 164, § 3º da Constituição Federal e art. 11 § 1º da Lei 

Federal 4320/64) 

1325.01.03.01.00 RECEITA DE REMUNERACAO DE DEPOSITOS  

BANCARIOS BLOCO ATENCAO BÁSICA 
  (Art. 30, III e 164, § 3º da Constituição Federal e art. 11 § 1º da Lei 

Federal 4320/64) 

1325.01.03.05.00 RECEITA DE REMUNERACAO DE DEPOSITOS  

BANCARIOS BLOCO DE VIGILANCIA 
  (Art. 30, III e 164, § 3º da Constituição Federal e art. 11 § 1º da Lei 

Federal 4320/64) 

1325.01.03.06.00 RECEITA DE REMUNERACAO DE DEPOSITOS  

BANCARIOS BLCO ASSISTÊNCIA FARMACEUTICA 
  (Art. 30, III e 164, § 3º da Constituição Federal e art. 11 § 1º da Lei 

Federal 4320/64) 

1325.01.03.07.00 RECEITA DE REMUNERACAO DE DEPOSITOS  

BANCARIOS INCENTIVO PSF ESTADUAL 
  (Art. 30, III e 164, § 3º da Constituição Federal e art. 11 § 1º da Lei 

Federal 4320/64) 

1325.01.03.08.00 RECEITA DE REMUNERACAO DE DEPOSITOS  

BANCARIOS PRIMEIRA INFANCIA MELHOR 
  (Art. 30, III e 164, § 3º da Constituição Federal e art. 11 § 1º da Lei 

Federal 4320/64) 

1325.01.03.13.00 RECEITA DE REMUNERACAO DE DEPOSITOS  

BANCARIOS EPIDEMIOLOGIA ESTADUAL 
  (Art. 30, III e 164, § 3º da Constituição Federal e art. 11 § 1º da Lei 

Federal 4320/64) 

1325.01.03.14.00 RECEITA DE REMUNERACAO DE DEPOSITOS  

BANCARIOS INCENTIVO ATENCAO BASICA 
  (Art. 30, III e 164, § 3º da Constituição Federal e art. 11 § 1º da Lei 

Federal 4320/64) 

1325.01.03.15.00 RECEITA DE REMUNERACAO DE DEPOSITOS  

BANCARIOS UBS (UNIDADE BASICA SAUDE) 
  (Art. 30, III e 164, § 3º da Constituição Federal e art. 11 § 1º da Lei 

Federal 4320/64) 

1325.01.03.17.00 RECEITA DE REMUNERACAO DE DEPOSITOS  

BANCARIOS MELHORIA HABITACIONAL CONTROLE DOENÇA DE CHAGAS 
  (Art. 30, III e 164, § 3º da Constituição Federal e art. 11 § 1º da Lei 

Federal 4320/64) 

1325.01.03.18.00 RECEITA DE REMUNERACAO DE DEPOSITOS  

BANCARIOS FUNDO ENCHENTE 
  (Art. 30, III e 164, § 3º da Constituição Federal e art. 11 § 1º da Lei 

Federal 4320/64) 

1325.01.03.19.00 RECEITA DE REMUNERACAO DE DEPOSITOS  

BANCARIOS DIABETUS MELLITUS 
  (Art. 30, III e 164, § 3º da Constituição Federal e art. 11 § 1º da Lei 

Federal 4320/64) 

1325.01.03.20.00 RECEITA DE REMUNERACAO DE DEPOSITOS  

BANCARIOS FARMACIA BASICA DO ESTADO 
  (Art. 30, III e 164, § 3º da Constituição Federal e art. 11 § 1º da Lei 

Federal 4320/64) 

1325.01.03.21.00 RECEITA DE REMUNERACAO DE DEPOSITOS  

BANCARIOS INCENTIVO ESTADUAL CUST. OFIC. TERAP. P/ CRIANÇAS E 

ADOLESCENTES 
  (Art. 30, III e 164, § 3º da Constituição Federal e art. 11 § 1º da Lei 

Federal 4320/64) 

1325.01.03.22.00 RECEITA DE REMUNERACAO DE DEPOSITOS  

BANCARIOS IMPLANTACAO DO NAAB (NÚCLEO DE APOIO A ATENÇÃO BÁSICA) 
  (Art. 30, III e 164, § 3º da Constituição Federal e art. 11 § 1º da Lei 

Federal 4320/64) 

1325.01.03.24.00 RECEITA DE REMUNERACAO DE DEPOSITOS  

BANCARIOS LAB. PROTESES DENTARIAS 
  (Art. 30, III e 164, § 3º da Constituição Federal e art. 11 § 1º da Lei 

Federal 4320/64) 

1325.01.03.25.00 RECEITA DE REMUNERACAO DE DEPOSITOS  

BANCARIOS PROGRAMA DE REQUALIFICAÇÃO UBS 
  (Art. 30, III e 164, § 3º da Constituição Federal e art. 11 § 1º da Lei 

Federal 4320/64) 

1325.01.03.26.00 RECEITA DE REMUNERACAO DE DEPOSITOS  

BANCARIOS ACADEMIA DE SAUDE 
  (Art. 30, III e 164, § 3º da Constituição Federal e art. 11 § 1º da Lei 

Federal 4320/64) 

1325.01.03.27.00 RECEITA DE REMUNERACAO DE DEPOSITOS  

BANCARIOS BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 



  (Art. 30, III e 164, § 3º da Constituição Federal e art. 11 § 1º da Lei 
Federal 4320/64) 

1325.01.03.28.00 RECEITA DE REMUNERACAO DE DEPOSITOS  

BANCARIOS EST. REDE SERVIÇO ATENÇÃO BÁSICA 
  (Art. 30, III e 164, § 3º da Constituição Federal e art. 11 § 1º da Lei 

Federal 4320/64) 

1325.01.03.29.00 RECEITA DE REMUNERACAO DE DEPOSITOS  

BANCARIOS AQUISIÇÃO MAT. PERM. UBS FES 
  (Art. 30, III e 164, § 3º da Constituição Federal e art. 11 § 1º da Lei 

Federal 4320/64) 

1325.01.03.30.00 RECEITA DE REMUNERACAO DE DEPOSITOS  

BANCARIOS PROJETO AMBULANCIA 
  (Art. 30, III e 164, § 3º da Constituição Federal e art. 11 § 1º da Lei 

Federal 4320/64) 

1325.01.03.31.00 RECEITA DE REMUNERACAO DE DEPOSITOS  

BANCARIOS SAUDE BUCAL DO ESTADO 
  (Art. 30, III e 164, § 3º da Constituição Federal e art. 11 § 1º da Lei 

Federal 4320/64) 

1325.01.03.32.00 RECEITA DE REMUNERACAO DE DEPOSITOS  

BANCARIOS CONSTRUCAO UBS 
  (Art. 30, III e 164, § 3º da Constituição Federal e art. 11 § 1º da Lei 

Federal 4320/64) 

1325.01.03.33.00 RECEITA DE REMUNERACAO DE DEPOSITOS  

BANCARIOS PROGRAMA FINANCIAMENTO ACOES ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 
  (Art. 30, III e 164, § 3º da Constituição Federal e art. 11 § 1º da Lei 

Federal 4320/64) 

1325.01.03.34.00 RECEITA DE REMUNERACAO DE DEPOSITOS  

BANCARIOS PACS ESTADUAL 
  (Art. 30, III e 164, § 3º da Constituição Federal e art. 11 § 1º da Lei 

Federal 4320/64) 

1325.01.03.35.00 RECEITA DE REMUNERACAO DE DEPOSITOS  

BANCARIOS TRANSF. CONSULTA POPULAR 
  (Art. 30, III e 164, § 3º da Constituição Federal e art. 11 § 1º da Lei 

Federal 4320/64) 

1325.01.05.00.00 RECEITA DE REMUNERACAO DE DEPOSITOS  

BANCARIOS – MDE 
  (Art. 30, III e 164, § 3º da Constituição Federal e art. 11 § 1º da Lei 

Federal 4320/64) 

1325.01.06.00.00 RECEITA DE REMUNERACAO DE DEPOSITOS  

BANCARIOS – ASPS 
  (Art. 30, III e 164, § 3º da Constituição Federal e art. 11 § 1º da Lei 

Federal 4320/64) 

1325.01.09.00.00 RECEITA DE REMUNERACAO DE DEPOSITOS  

BANCARIOS  - CIDE 
  (Art. 30, III e 164, § 3º da Constituição Federal e art. 11 § 1º da Lei 

Federal 4320/64) 

1325.01.10.00.00 RECEITA DE REMUNERACAO DE DEPOSITOS  

BANCARIOS – FNAS 
  (Art. 30, III e 164, § 3º da Constituição Federal e art. 11 § 1º da Lei 
Federal 4320/64) 

1325.01.10.01.00 RECEITA DE REMUNERACAO DE DEPOSITOS  

BANCARIOS PROGRAMA BOLSA FAMILIA 
  (Art. 30, III e 164, § 3º da Constituição Federal e art. 11 § 1º da Lei 

Federal 4320/64) 

1325.01.10.02.00 RECEITA DE REMUNERACAO DE DEPOSITOS  

BANCARIOS PROGRAMA MUN. HABITACAO 
  (Art. 30, III e 164, § 3º da Constituição Federal e art. 11 § 1º da Lei 

Federal 4320/64) 

1325.01.10.03.00 RECEITA DE REMUNERACAO DE DEPOSITOS  

BANCARIOS – OASF 
  (Art. 30, III e 164, § 3º da Constituição Federal e art. 11 § 1º da Lei 

Federal 4320/64) 

1325.01.10.04.00 RECEITA DE REMUNERACAO DE DEPOSITOS  

BANCARIOS – PAIF (PROGRAMA ATENCAO INTEGRAL A FAMÍLIA) 
  (Art. 30, III e 164, § 3º da Constituição Federal e art. 11 § 1º da Lei 

Federal 4320/64) 

1325.01.10.05.00 RECEITA DE REMUNERACAO DE DEPOSITOS  

BANCARIOS IGD (INDICE GESTÃO DESCENTRALIZADA) SUAS 
  (Art. 30, III e 164, § 3º da Constituição Federal e art. 11 § 1º da Lei 

Federal 4320/64) 

1325.01.10.06.00 RECEITA DE REMUNERACAO DE DEPOSITOS  

BANCARIOS CENTRO REF. ASSIST. SOCIAL 
  (Art. 30, III e 164, § 3º da Constituição Federal e art. 11 § 1º da Lei 

Federal 4320/64) 

1325.01.10.07.00 RECEITA DE REMUNERACAO DE DEPOSITOS  

BANCARIOS FEAS 
  (Art. 30, III e 164, § 3º da Constituição Federal e art. 11 § 1º da Lei 

Federal 4320/64) 

1325.01.11.00.00 RECEITA DE REMUNERACAO DE DEPOSITOS  

BANCARIOS DE RECURSOS DO FNDE 



  (Art. 30, III e 164, § 3º da Constituição Federal e art. 11 § 1º da Lei 
Federal 4320/64) 

1325.01.11.01.00 RECEITA DE REMUNERACAO DE DEPOSITOS  

BANCARIOS PROGRAMA ALIMENTACAO ESCOLAR 
  (Art. 30, III e 164, § 3º da Constituição Federal e art. 11 § 1º da Lei 

Federal 4320/64) 

1325.01.11.02.00 RECEITA DE REMUNERACAO DE DEPOSITOS  

BANCARIOS PNATE 
  (Art. 30, III e 164, § 3º da Constituição Federal e art. 11 § 1º da Lei 

Federal 4320/64) 

1325.01.11.03.00 RECEITA DE REMUNERACAO DE DEPOSITOS  

BANCARIOS SALARIO EDUCACAO 
  (Art. 30, III e 164, § 3º da Constituição Federal e art. 11 § 1º da Lei 

Federal 4320/64) 

1325.01.11.04.00 RECEITA DE REMUNERACAO DE DEPOSITOS  

BANCARIOS CAMINHO DA ESCOLA PTC 
  (Art. 30, III e 164, § 3º da Constituição Federal e art. 11 § 1º da Lei 
Federal 4320/64) 

1325.01.11.05.00 RECEITA DE REMUNERACAO DE DEPOSITOS  

BANCARIOS INFRAESTRUTURA ESCOLA 
  (Art. 30, III e 164, § 3º da Constituição Federal e art. 11 § 1º da Lei 

Federal 4320/64) 

1325.01.99.00.00 RECEITA DE REMUNERACAO DE DEPOSITOS  

BANCARIOS OUTROS DEP. REC. VINCULADOS 
  (Art. 30, III e 164, § 3º da Constituição Federal e art. 11 § 1º da Lei 

Federal 4320/64) 

1325.01.99.00.20 RECEITA DE REMUNERACAO DE DEPOSITOS  

BANCARIOS PASSE LIVRE ESTUDANTIL 
  (Art. 30, III e 164, § 3º da Constituição Federal e art. 11 § 1º da Lei 

Federal 4320/64) 

1325.01.99.01.00  RECEITA DE REMUNERACAO DE DEPOSITOS  

BANCARIOS TRANSPORTE ESCOLAR DO ESTADO 
  (Art. 30, III e 164, § 3º da Constituição Federal e art. 11 § 1º da Lei 

Federal 4320/64) 

1325.01.99.03.00  RECEITA DE REMUNERACAO DE DEPOSITOS  

BANCARIOS F. ASSIST. SAUDE 
  (Art. 30, III e 164, § 3º da Constituição Federal e art. 11 § 1º da Lei 

Federal 4320/64) 

1325.01.99.04.00  RECEITA DE REMUNERACAO DE DEPOSITOS  

BANCARIOS SALARIO EDUCACAO ESTADO 
  (Art. 30, III e 164, § 3º da Constituição Federal e art. 11 § 1º da Lei 

Federal 4320/64) 

1325.01.99.05.00  RECEITA DE REMUNERACAO DE DEPOSITOS  

BANCARIOS ILUMINACAO PUBLICA 
  (Art. 30, III e 164, § 3º da Constituição Federal e art. 11 § 1º da Lei 

Federal 4320/64) 

1325.01.99.49.00  RECEITA DE REMUNERACAO DE DEPOSITOS  

BANCARIOS APOIO SETOR AGROPECUÁRIO 
  (Art. 30, III e 164, § 3º da Constituição Federal e art. 11 § 1º da Lei 

Federal 4320/64) 

1325.01.99.50.00  RECEITA DE REMUNERACAO DE DEPOSITOS  

BANCARIOS FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE 
  (Art. 30, III e 164, § 3º da Constituição Federal e art. 11 § 1º da Lei 

Federal 4320/64) 

1325.01.99.51.00  RECEITA DE REMUNERACAO DE DEPOSITOS  

BANCARIOS ALIENACAO DE BENS MOVEIS SAUDE 
  (Art. 30, III e 164, § 3º da Constituição Federal e art. 11 § 1º da Lei 

Federal 4320/64) 

1325.01.99.52.00  RECEITA DE REMUNERACAO DE DEPOSITOS  

BANCARIOS PRODESA AGROINDUSTRIA 
  (Art. 30, III e 164, § 3º da Constituição Federal e art. 11 § 1º da Lei 

Federal 4320/64) 

1325.01.99.53.00  RECEITA DE REMUNERACAO DE DEPOSITOS  

BANCARIOS FUNDO MUNICIPAL DE HABITACAO 
  (Art. 30, III e 164, § 3º da Constituição Federal e art. 11 § 1º da Lei 

Federal 4320/64) 

1325.01.99.54.00  RECEITA DE REMUNERACAO DE DEPOSITOS  

BANCARIOS APOIO SETOR AGROPECUÁRIO (PROD.) 
  (Art. 30, III e 164, § 3º da Constituição Federal e art. 11 § 1º da Lei 

Federal 4320/64) 

1325.01.99.55.00  RECEITA DE REMUNERACAO DE DEPOSITOS  

BANCARIOS FUNDERGS (ESC. FUTEBOL) 
  (Art. 30, III e 164, § 3º da Constituição Federal e art. 11 § 1º da Lei 

Federal 4320/64) 

1325.01.99.56.00  RECEITA DE REMUNERACAO DE DEPOSITOS  

BANCARIOS CONS. PROD. LEITE, MAQ. 
  (Art. 30, III e 164, § 3º da Constituição Federal e art. 11 § 1º da Lei 

Federal 4320/64) 

1325.01.99.57.00  RECEITA DE REMUNERACAO DE DEPOSITOS  

BANCARIOS MODERNIZACAO DE BIBLIOTECA 



  (Art. 30, III e 164, § 3º da Constituição Federal e art. 11 § 1º da Lei 
Federal 4320/64) 

1325.01.99.58.00  RECEITA DE REMUNERACAO DE DEPOSITOS  

BANCARIOS RECURSOS ESTIAGEM 
  (Art. 30, III e 164, § 3º da Constituição Federal e art. 11 § 1º da Lei 

Federal 4320/64) 

1325.01.99.59.00  RECEITA DE REMUNERACAO DE DEPOSITOS  

BANCARIOS PRODESA MAPA 
  (Art. 30, III e 164, § 3º da Constituição Federal e art. 11 § 1º da Lei 

Federal 4320/64) 

1325.01.99.60.00  RECEITA DE REMUNERACAO DE DEPOSITOS  

BANCARIOS FUNDERGS (RUA DO LAZER) 
  (Art. 30, III e 164, § 3º da Constituição Federal e art. 11 § 1º da Lei 

Federal 4320/64) 

1325.01.99.61.00  RECEITA DE REMUNERACAO DE DEPOSITOS  

BANCARIOS FINALIDADES TURISTICAS 
  (Art. 30, III e 164, § 3º da Constituição Federal e art. 11 § 1º da Lei 

Federal 4320/64) 

1325.01.99.62.00  RECEITA DE REMUNERACAO DE DEPOSITOS  

BANCARIOS CONSULTA POPULAR 
  (Art. 30, III e 164, § 3º da Constituição Federal e art. 11 § 1º da Lei 

Federal 4320/64) 

1325.01.99.63.00  RECEITA DE REMUNERACAO DE DEPOSITOS  

BANCARIOS IPERGS 
  (Art. 30, III e 164, § 3º da Constituição Federal e art. 11 § 1º da Lei 

Federal 4320/64) 

1325.01.99.64.00  RECEITA DE REMUNERACAO DE DEPOSITOS  

BANCARIOS AQUISIÇÃO DE VEÍCULO 
  (Art. 30, III e 164, § 3º da Constituição Federal e art. 11 § 1º da Lei 

Federal 4320/64) 

1325.01.99.68.00  RECEITA DE REMUNERACAO DE DEPOSITOS  

BANCARIOS CONSTRUCAO ESCOLA ENS 
  (Art. 30, III e 164, § 3º da Constituição Federal e art. 11 § 1º da Lei 

Federal 4320/64) 

1325.01.99.69.00  RECEITA DE REMUNERACAO DE DEPOSITOS  

BANCARIOS ALIENAÇÃO BENS EDUCAÇÃO 
  (Art. 30, III e 164, § 3º da Constituição Federal e art. 11 § 1º da Lei 

Federal 4320/64) 

1325.01.99.70.00  RECEITA DE REMUNERACAO DE DEPOSITOS  

BANCARIOS PASSE LIVRE ESTUDANTIL 
  (Art. 30, III e 164, § 3º da Constituição Federal e art. 11 § 1º da Lei 
Federal 4320/64) 

1325.01.99.72.00  RECEITA DE REMUNERACAO DE DEPOSITOS  

BANCARIOS MERENDA ESCOLAR 
  (Art. 30, III e 164, § 3º da Constituição Federal e art. 11 § 1º da Lei  

Federal 4320/64) 

1325.01.99.73.00  RECEITA DE REMUNERACAO DE DEPOSITOS  

BANCARIOS FUNDO MUNICIPAL CRIANÇA E ADOLESCENTE 
  (Art. 30, III e 164, § 3º da Constituição Federal e art. 11 § 1º da Lei 

Federal 4320/64) 

1325.02.00.00.00  REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS DE RECURSOS NAO 

VINCULADOS 

1325.02.99.00.00  RECEITA DE REMUNERACAO DE DEPOSITOS  

BANCARIOS OUTROS DEPOSITOS RECURSOS NÃO VINCULADOS 
  (Art. 30, III e 164, § 3º da Constituição Federal e art. 11 § 1º da Lei 

Federal 4320/64) 

1325.02.99.01.00  RECEITA DE REMUNERACAO DE DEPOSITOS  

BANCARIOS RECURSO LIVRE 
  (Art. 30, III e 164, § 3º da Constituição Federal e art. 11 § 1º da Lei 

Federal 4320/64) 

1325.02.99.02.00  RECEITA DE REMUNERACAO DE DEPOSITOS  

BANCARIOS APLICAÇÃO FINANCEIRA DUODECIMO 
  (Art. 30, III e 164, § 3º da Constituição Federal e art. 11 § 1º da Lei 

Federal 4320/64) 

1328.00.00.00.00  REMUNERAÇÃO DOS INVESTIMENTOS DO REGIME PROPRIO DE 

PREVIDENCIA SOCIAL 

1328.10.00.00.00  REMUNERACAO DOS INVESTIMENTOS EM RENDA FIXA 
   (Lei Federal 9717/98, Resolução Banco Central do Brasil 3922/10) 

1600.00.00.00.00  RECEITA DE SERVICOS 

1600.08.00.00.00  SERVICOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS 
 (Lei Municipal 1174/07) 

1600.13.00.00.00  SERVICOS ADMINISTRATIVOS 

1600.13.01.00.00  SERVICOS DE INSCRICAO EM CONCURSO PÚBLICO 
  (Lei Municipal 1174/07) 

1600.13.07.00.00  SERVIÇOS DE FOTOCOPIAS E/OU COPIAS HELIOGRÁFICAS 
  (Lei Municipal 1174/07) 

1600.41.00.00.00  SERVICOS DE CAPTACAO, ADUCAO, TRATAMENTO, RESERVACAO E DISTRIBUICAO 

DE AGUA 
  (Leis Municipais 452/00, 772/05) 



1600.48.00.00.00  SERVICOS DE RELIGAMENTO DE AGUA 
  (Leis Municipais 452/00, 772/05) 

1600.99.00.00.00  OUTROS SERVICOS 

1600.99.00.01.00  SERVICO DE MAQUINAS 
  (Lei Municipal 1702/13 e 1703/13) 

1600.99.00.03.00  SERVICOS DE LIGACAO DE AGUA E ESGOTO 
  (Leis Municipais 452/00, 772/05) 

1600.99.00.05.00  VENDA DE ESPACOS EXPOCELB 
  (Lei Municipal 883/06) 

1600.99.00.06.00  SERVICOS URBANOS 
  (Lei Municipal 1174/07) 

1700.00.00.00.00  TRANSFERENCIAS CORRENTES 

1720.00.00.00.00  TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS 

1721.00.00.00.00  TRANSFERENCIAS DA UNIAO 

1721.01.00.00.00  PARTICIPACAO NA RECEITA DA UNIAO 

1721.01.02.00.00  COTA-PARTE DO FPM 
  (Art. 159, I, b, da Constituição Federal) 

1721.01.02.07.00  COTA-EXTRA DO FPM  
(Emenda Constitucional Nº 55/2007) 

1721.01.05.00.00  COTA-PARTE DO ITR 
  (Art. 158, II, da Constituição Federal) 

1721.22.00.00.00  TRANSFERENCIA DA COMPENSACAO FINANCEIRA 

PELA EXPLORACAO DE RECURSOS NATURAIS 

1721.22.20.00.00  COTA-PARTE DA COMPENSACAO FINANCEIRA DE 

RECURSOS MINERAIS – CFEM 
  (Lei Federal 7990/89) 

1721.22.70.00.00  COTA-PARTE FUNDO ESPECIAL PETROLEO – FEP 
  (Lei Federal 7990/89) 

1721.33.00.00.00  TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO SISTEMA UNICO DE 

SAUDE - SUS - REPASSE FUNDO A FUNDO 

1721.33.00.99.00  OUTRAS TRANSFERENCIAS DA UNIAO PARA O SISTEMA 

ÚNICO DE SAÚDE 

1721.33.00.99.07  TRANSFERENCIA ESTADUAL REDE SERVIÇO ATENÇÃO 

BÁSICA SAUDE 

1721.33.01.00.00  BLOCO DE ATENCAO BASICA 

1721.33.01.01.00  PISO DE ATENCAO BASICA - PAB FIXO 
  (Leis Federais 8080/90 e 8142/90 e Decreto 1232/94) 
1721.33.01.02.00  PROGRAMA DE SAUDE DA FAMILIA – PSF 
  (Leis Federais 8080/90 e 8142/90 e Decreto 1232/94) 

1721.33.01.03.00  PROGRAMA DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAUDE – 

PACS 
  (Leis Federais 8080/90 e 8142/90 e Decreto 1232/94) 

1721.33.01.04.00  PROGRAMA DA SAUDE FAMILIAR - SAUDE BUCAL 
  (Leis Federais 8080/90 e 8142/90 e Decreto 1232/94) 

1721.33.01.05.00  PROGRAMA DE REQUALIFICACAO DE UBS 
  (Leis Federais 8080/90 e 8142/90 e Decreto 1232/94) 

1721.33.01.06.00  PROGRAMA VIGILANCIA ALIMENTAR E NUTRICIONAL 
  (Portarias do Ministério da Saúde nsº 2.246/04/GM, 2.488/11/GM e 
2.715/11) 
1721.33.01.07.00  PROGRAMA DE MELHORIA DO ACESSO E DA 

QUALIDADE 
  (Portaria 1.654, de 19 de julho de 2011) 

1721.33.01.08.00  BLOCO DE GESTAO 

1721.33.01.08.01  PROGRAMA DE FINANCIAMENTO DAS ACOES DE 

ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 
  (Lei Federal 8080/90, Portarias do Ministério da Saúde nsº 

2.246/04/GM e 2.715) 

1721.33.02.00.00  BLOCO DE VIGILANCIA EM SAUDE 

1721.33.02.01.00  ACOES BASICAS DE VIGILANCIA SANITARIA 
  (Leis Federais 8080/90 e 8142/90 e Decreto 1232/94) 

1721.33.02.02.00  PROGRAMA NACIONAL VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 

E CONTROLE DE DOENÇAS 
  (Leis Federais 8080/90 e 8142/90 e Decreto 1232/94) 

1721.33.03.00.00  BLOCO DE FARMACIA BASICA 

1721.33.03.01.00  PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA FARMACIA BASICA 
  (Leis Federais 8080/90 e 8142/90 e Decreto 1232/94) 

1721.33.04.00.00  BLOCO DE MAC - MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 

1721.33.04.01.00  TRANSFERÊNCIA DE ALTA E MEDIA COMPLEXIDADE 
  (Leis Federais 8080/90 e 8142/90 e Decreto 1232/94) 

1721.33.04.02.00  TETO MUNICIPAL REDE CEGONHA 
  (Lei Federal 8080/90 e Portaria 1459/11 do Ministério da Saúde) 

1721.33.05.00.00  BLOCO DE INVESTIMENTOS 

1721.33.05.01.00  PROGRAMA DE REQUALIFICACAO DE UBS 
  (Portarias 339, 340 e 341/13 do Ministério da Saúde) 

1721.34.00.00.00  TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FNAS 

1721.34.00.07.00  PROGRAMA ATENCAO INTEGRAL AS FAMÍLIAS (PAIF) 
  (Lei Federal nº 8742/93 e Lei Municipal nº 4420/96) 

1721.34.00.08.00  TRANSFERENCIA CENTRO REFERENCIA ASSISTÊNCIA 



SOCIAL 
  (Lei Federal nº 8742/93) 

1721.34.00.09.00  PROGRAMA BOLSA FAMILIA 
  (Lei Federal nº 8742/93) 

1721.34.00.10.00  TRANSFERENCIA INDICE DE GESTAO 

DESCENTRALIZADA 
  (Lei Federal nº 8742/93) 

1721.35.00.00.00  TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FNDE 

1721.35.01.00.00  TRANSFERENCIAS DO SALARIO-EDUCACAO 
  (Art. 212, §5º, da CF. Emenda Constitucional 14/96 e Lei Federal 

9424/96) 

1721.35.03.00.00  TRANSFERENCIAS DIRETAS FNDE AO PROGRAMA 

NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE) 
  (Lei Federal 9533/97 e Medida Provisória 2178-36/01) 

1721.35.04.00.00  TRANSFERENCIAS DIRETAS DO FNDE AO PROGRAMA 

NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE 
  (Lei 10.880/2004) 

1721.36.00.00.00  TRANSFERENCIA FINANCEIRA DO ICMS - 

DESONERACAO - L.C. N° 87/96 
  (Lei Complementar Federal nº 87/96) 

1721.99.00.00.00  OUTRAS TRANSFERENCIAS DA UNIAO 

1721.99.00.20.00  AUXÍLIO FINANCEIRO – ESFORÇO EXPORTADOR (MP N° 

193/04) 
  (Medidas Provisórias editadas anualmente) 

1721.99.00.30.00  FPM - APOIO FINANCEIRO (MP 462/2009) 
  (Lei 12.058, de 13 de outubro de 2009, Conversão da Medida 

Provisória 462/2009) 

1722.00.00.00.00  TRANSFERENCIAS DOS ESTADOS 

1722.01.00.00.00  PARTICIPACAO NA RECEITA DOS ESTADOS 

1722.01.01.00.00  COTA-PARTE DO ICMS 
  (Art. 158, IV, da Constituição Federal) 

1722.01.02.00.00  COTA-PARTE DO IPVA 
  (Art. 158, III, da Constituição Federal) 

1722.01.04.00.00  COTA-PARTE DO IPI SOBRE EXPORTACAO 
  (Art. 159, II, da Constituição Federal) 

1722.01.13.00.00  COTA-PARTE DA CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO 

DOMÍNIO ECONÔMICO - CIDE 
  (Leis Federais 10336/01, 10.636/02 e 10866/04) 

1722.22.00.00.00  TRANSFERENCIA COTA-PARTE COMPENSACAO 

FINANCEIRA 

1722.22.30.00.00  COTA-PARTE ROYALTIES COMPENSAÇÃO FINANCEIRA 

PELA PRODUCAO DO PETROLEO - LEI 7.990/89 
  (Lei Federal 7990, de 28 de dezembro de 1989) 

1722.33.00.00.00  TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO ESTADO PARA 

PROGRAMAS SAÚDE REPASSE FUNDO A FUNDO 

1722.33.01.00.00  PROGRAMA FARMACIA BASICA DO ESTADO 
  (Lei Federal 8080/90 e Norma Operacional Assistência à Saúde 

01/02) 

1722.33.02.00.00  PROGRAMA SAUDE BUCAL 
  (Lei Federal 8080/90) 

1722.33.03.00.00  PROGRAMA INCENTIVO PSF ESTADUAL 
  (Lei Federal 8080/90) 

1722.33.04.00.00  PROGRAMA PRIMEIRA INFANCIA MELHOR - PIM 
  (Lei Federal 8080/90) 

1722.33.05.00.00  INCENTIVO ESTADUAL ATENCAO BASICA 
  (Decreto Estadual nº 47.278 de 16/6/2010) 

1722.33.06.00.00  PROGRAMA CONTROLE DENGUE 
  (Portaria 1347/02 do Ministério da Saúde) 

1722.33.07.00.00  TRANSFERENCIA RECURSOS DIABETES MELLITUS 
  (Portaria 1555/13 de 30/07/2013 do Ministério da Saúde) 

1722.33.09.00.00  INCENTIVO PACS ESTADUAL 
  (Lei Federal 8080/90) 

1722.33.10.00.00  INCENTIVO ESTADUAL OFICINAS TERAPEUTICAS 

CRIANÇAS E ADOLESCENTES 
  (Lei Federal 8080/90) 

1722.33.11.00.00  IMPLANTAÇÃO DO NAAB (NÚCLEO DE APOIO A 

ATENÇÃO BÁSICA) 
  (Resolução 403/11 - CIB/RS) 

1722.33.12.00.00  TRANSFERENCIA LRPD – LABORATÓRIO REGIONAL DE 

PROTESES DENTÁRIAS 
  (Portaria 599/06/GM) 

1722.33.13.00.00  FARMACIA BASICA HOSPITALAR DOMICILIAR 
  (Lei Federal 8080/90) 

1722.99.00.00.00  OUTRAS TRANSFERENCIAS DOS ESTADOS 

1722.99.00.01.00  TRANSFERENCIA PROGRAMA FUNDO ASSISTENCIA 

SOCIAL (FEAS) 
  (Lei Estadual nº 10.719/96 e Decreto Estadual nº 50.256/13) 

1722.99.00.03.00  COTA-PARTE DA MULTA DE TRANSITO 

http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/lei%2012.058-2009?OpenDocument
http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/lei%207.990-1989?OpenDocument


  (Lei Federal nº 9.503/1997) 

1722.99.00.07.00  TRANSFERENCIA FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DO 

MEIO AMBIENTE (FUNDEMA) 
  (Leis Municipais 1241/08, 1639/12) 

1722.99.00.08.00  PASSE LIVRE ESTUDANTIL 
  (Lei Estadual nº 14.307/13 e Decreto Estadual 50.832/13) 

1724.00.00.00.00  TRANSFERENCIAS MULTIGOVERNAMENTAIS 

1724.01.00.00.00  TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUND 

1724.01.00.01.00  TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDEB 
(Fundo de manutenção e desenvolvimento da educação básica e de 

valorização dos profissionais da educação. Art. 212 da CF; Emenda Constitucional nº 
53/2006) 

1730.00.00.00.00  TRANSFERENCIAS DE INSTITUICOES PRIVADAS 

1730.10.00.00.00  TRANSFERENCIA DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS EXPOCELB 
  (Lei Municipal 883/06) 

1750.00.00.00.00  TRANSFERENCIAS DE PESSOAS 

 1750.00.00.00.00 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 
   (Instrução Normativa RFB 1131/11 e alterações posteriores) 

1760.00.00.00.00  TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS 

1761.00.00.00.00  TRANSFERENCIA DE CONVENIOS DA UNIAO E SUAS ENTIDADES 

1761.01.00.00.00  TRANSFERENCIA DE CONVENIOS DA UNIAO PARA O SISTEMA 

ÚNICO DE SAÚDE 

1761.01.00.02.00  CONVENIOS COM A FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAUDE – FANASA 

1762.00.00.00.00  TRANSFERENCIA CONVENIOS DOS ESTADOS, DF E DE SUAS 

ENTIDADES 

1762.02.00.00.00  TRANSFERENCIA CONVENIO ESTADO DESTINADO A 

PROGRAMAS EDUCACIONAIS 

1762.02.00.01.00  TRANSFERENCIA CONVENIO PARA O TRANSPORTE ESCOLAR 
  (Lei Estadual 12882/08 e Decretos Estaduais 45465/08 e 49253/12) 
1762.02.00.02.00  TRANSFERENCIA CONVENIO PARA A MERENDA ESCOLAR 
  (Lei Federal 11947/09 e Resolução FNDE 38/09) 
1762.99.00.00.00  OUTRAS TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DOS ESTADOS 

1762.99.00.07.00  PROGRAMA OASF – ORIENTAÇÃO E APOIO SOCIO FAMILIAR 
  (Decreto Estadual 45383/07) 
1762.99.00.17.00  PROGRAMA INTEGRACAO TRIBUTARIA (PIT) 
  (Lei Estadual 12.868/07) 
1764.00.00.00.00  TRANSFERENCIA DE CONVENIOS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS 

1764.00.00.00.02  TRANSFERENCIA RECEITA EXPOCELB 
  (Lei Municipal 883/06) 

1900.00.00.00.00  OUTRAS RECEITAS CORRENTES 

1910.00.00.00.00  MULTAS E JUROS DE MORA 

1911.00.00.00.00  MULTAS E JUROS DE MORA DOS TRIBUTOS 

1911.38.00.00.00  MULTAS E JUROS DE MORA DO IPTU 
(Lei Municipal 1174/07) 

1911.40.00.00.00  MULTAS E JUROS DE MORA DO ISS 
  (Lei Municipal 1174/07) 

1911.98.00.00.00  MULTAS E JUROS MORA DAS CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 
  (Lei Municipal 1174/07) 

1911.99.00.00.00  MULTAS E JUROS MORA DE OUTROS TRIBUTOS 

1911.99.01.00.00  MULTAS E JUROS DE MORA DE OUTROS TRIBUTOS 
  (Lei Municipal 1174/07) 

1911.99.01.01.00  MULTAS E JUROS DE MORA DAS TAXAS 
  (Lei Municipal 1174/07) 

1913.00.00.00.00  MULTAS E JUROS MORA DIVIDA ATIVA DE TRIBUTOS 

1913.11.00.00.00  MULTAS E JUROS MORA DIVIDA ATIVA DO IPTU 
  (Lei Municipal 1174/07) 

1913.13.00.00.00  MULTAS E JUROS MORA DIVIDA ATIVA DO ISS 
  (Lei Municipal 1174/07) 

1913.98.00.00.00  MULTAS E JUROS MORA DÍVIDA ATIVA CONTRIBUICOES MELHORIA 
  (Lei Municipal 1174/07) 

1913.99.00.00.00  MULTAS E JUROS MORA DÍVIDA ATIVA DE OUTROS TRIBUTOS 

1913.99.00.01.00  MULTAS E JUROS MORA DIVIDA ATIVA DAS TAXAS 
  (Lei Municipal 1174/07) 

1915.00.00.00.00  MULTAS E JUROS MORA DIVIDA ATIVA DE OUTRAS RECEITAS 

1915.99.00.00.00  OUTRAS MULTAS E JUROS DE MORA DIVIDA ATIVA DE OUTRAS RECEITAS 

1915.99.01.00.00  OUTRAS MULTAS E JUROS DE MORA DIVIDA ATIVA DE OUTRAS RECEITAS 

1915.99.01.01.00  MULTAS E JUROS MORA DA DÍVIDA ATIVA DO PROGRAMA TROCA-TROCA 
  (Lei Municipal 1174/07) 

1915.99.01.02.00  MULTAS E JUROS MORA DA DÍVIDA ATIVA PRESTACAO DE SERVIÇO 

1918.00.00.00.00  MULTAS E JUROS MORA DE OUTRAS RECEITAS 

1918.99.00.00.00  OUTRAS MULTAS E JUROS DE MORA 
  (Lei Municipal 1174/07) 

1919.00.00.00.00  MULTAS DE OUTRAS ORIGENS 

1919.27.00.00.00  MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS 
  (Lei Federal 8.666/93 e Cláusulas Contratuais) 

1919.35.00.00.00  MULTAS POR DANOS AO MEIO AMBIENTE 
  (Leis Municipais 1241/08, 1639/12) 

1919.99.00.00.00  OUTRAS MULTAS 



1919.99.06.00.00  OUTRAS MULTAS 
  (Lei Municipal 1174/07) 

1920.00.00.00.00  INDENIZACOES E RESTITUICOES 

1921.00.00.00.00  INDENIZACOES 

1921.99.00.00.00  OUTRAS INDENIZACOES 
  (Legislações diversas) 

1922.00.00.00.00  RESTITUICOES 

1922.99.00.00.00  OUTRAS RESTITUICOES 

1922.99.00.02.00  PROGRAMA TROCA-TROCA 
  (Decreto Estadual 49352/12 e Termo de Adesão) 

1922.99.00.04.00  RESTITUIÇÃO PELO PAGAMENTO INDEVIDO 
  (Legislações diversas) 

1930.00.00.00.00  RECEITA DA DIVIDA ATIVA 

1931.00.00.00.00  RECEITA DA DIVIDA ATIVA TRIBUTARIA 

1931.11.00.00.00  RECEITA DA DIVIDA ATIVA DO IPTU 
  (Lei Municipal 1174/07) 

1931.13.00.00.00  RECEITA DA DIVIDA ATIVA DO ISS 
  (Lei Municipal 1174/07) 

1931.98.00.00.00  RECEITA DIVIDA ATIVA CONTRIBUICOES MELHORIA 
  (Lei Municipal 1174/07) 

1931.99.00.00.00  RECEITA DA DIVIDA ATIVA DE OUTROS TRIBUTOS 

1931.99.01.00.00  RECEITA DA DIVIDA ATIVA DE OUTROS TRIBUTOS 

1931.99.01.01.00  RECEITA DA DIVIDA ATIVA DAS TAXAS 
  (Lei Municipal 1174/07) 

1932.00.00.00.00  RECEITA DA DIVIDA ATIVA NAO TRIBUTÁRIA 

1932.99.00.00.00  RECEITA DA DIVIDA ATIVA NAO TRIBUTARIA DE OUTRAS RECEITAS 

1932.99.01.00.00  RECEITA DA DIVIDA ATIVA NAO TRIBUTARIADE OUTRAS RECEITAS 

1932.99.01.01.00  RECEITA DA DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTÁRIA PROGRAMA TROCA-TROCA 
  (Lei Municipal 957/06) 

1932.99.01.03.00  RECEITA DA DÍVIDA ATIVA NÃO TRIBUTÁRIA PROVENIENTE PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇOS 
  (Lei Municipal 957/06) 

1932.99.01.06.00  RECEITA DA DÍVIDA ATIVA NÃO TRIBUTÁRIA PROVENIENTE PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇOS DIVERSOS 
  (Lei Municipal 957/06) 

1990.00.00.00.00  RECEITAS DIVERSAS 

1990.02.00.00.00  RECEITA DE ONUS DE SUCUMBENCIA DE AÇÕES JUDICIAIS 

1990.02.01.00.00  RECEITAS DE HONORÁRIOS DE ADVOGADOS 
  (Legislações diversas) 

1990.99.00.00.00  OUTRAS RECEITAS 

1990.99.00.06.10  DEMAIS RECEITAS DIVERSAS 
  (Legislações diversas) 

1990.99.00.08.00  RECEITA DE SUCATA 
  (Lei Federal 8.666/93 – Leilão) 

1990.99.07.00.00  VENDA DE ESPAÇO EXPOCELB 
    (Lei Municipal 883/06) 

7000.00.00.00.00  RECEITAS CORRENTES INTRA-ORCAMENTÁRIAS 

7200.00.00.00.00  RECEITA DE CONTRIBUICOES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

7210.00.00.00.00  CONTRIBUICOES SOCIAIS INTRA-ORCAMENTÁRIAS 

7210.01.00.00.00  CONTRIBUIÇÕES PARA FINANCIAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL 

7210.01.01.00.00  CONTRIBUIÇÃO PARA FINANCIAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL 

7210.01.01.01.00  CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA ATENDIMENTO SAUDE DO SERVIDOR 
  (Leis Municipais 144/95 e 585/02) 

7210.29.00.00.00  CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS DO RPPS - INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

7210.29.01.00.00  CONTRIBUIÇÃO PATRONAL SERVIDOR ATIVO CIVIL 
  (Lei Municipal 1725/13) 

7210.29.03.00.00  CONTRIBUIÇÃO PATRONAL SERVIDOR INATIVO CIVIL 
  (Lei Municipal 1725/13) 

7210.29.05.00.00  CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PENSIONISTA CIVIL – INTRA-

ORÇAMENTÁRIAS 
  (Lei Municipal 1725/13) 

7210.29.13.00.00  CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA AMORTIZAÇÃO DEFICIT ATUARIAL 
    (Lei Municipal 1725/13) 

2000.00.00.00.00  RECEITAS DE CAPITAL 

2200.00.00.00.00  ALIENACAO DE BENS 

2210.00.00.00.00  ALIENACAO DE BENS MOVEIS 

2215.00.00.00.00  ALIENCAO DE VEICULOS 
  (Lei Federal 8.666/93 – Leilão) 
2219.00.00.00.00  ALIENACAO DE OUTROS BENS MOVEIS 

2219.00.00.01.00  ALIENAÇÃO DE BENS MOVEIS ADQUIRIDOS COM RECURSOS 

VINCULADOS 

2219.00.00.01.02  ALIENAÇÃO DE BENS RECURSOS DA SAUDE 
  (Lei Federal 8.666/93 – Leilão) 
2219.00.00.01.03  ALIENACAO DE BENS MOVEIS DA EDUCAÇÃO 
  (Lei Federal 8.666/93 – Leilão) 

2300.00.00.00.00  AMORTIZACAO DE EMPRESTIMOS 

2300.99.00.00.00  AMORTIZACAO DE FINANCIAMENTOS DIVERSOS 

2300.99.00.01.00  AMORTIZAÇÃO DE FINANCIAMENTOS CONCEDIDOS AOS CONTRIBUINTES 



E/OU AGRICULTORES (PROGRAMA TROCA-TROCA DE SEMENTES) 
  (Decreto Estadual 49352/12 e Termo de Adesão) 

2300.99.00.03.00  AMORTIZACAO PRO-MORADIA E COHAB 
  (Leis Municipais 211/96 e 1395/09) 
2300.99.00.04.00  AMORTIZACAO DE LOTES URBANIZADOS 
  (Leis Municipais 211/96 e 1395/09) 
2300.99.00.05.00  AMORTIZACAO PRO-MORADIA 
  (Leis Municipais 211/96 e 1395/09) 

2400.00.00.00.00  TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 

2420.00.00.00.00  TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS 

2421.00.00.00.00  TRANSFERENCIAS DA UNIAO 

2421.01.00.00.00  TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO SUS 

2421.01.02.00.00  BLOCO DE INVESTIMENTOS 

2421.01.02.04.00  TRANSFERENCIA ESTADUAL REDE SERVIÇO ATENÇÃO BÁSICA DA SAÚDE 
  (Leis Federais 8080/90 e 8142/90, Decreto Estadual 39582/99 e Resolução 119/11 

CIB/RS) 

2421.02.00.00.00  TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DESTINADOS A PROGRAMAS DA 

EDUCACAO 
  (Legislações diversas) 

2422.00.00.00.00  TRANSFERENCIAS DOS ESTADOS 

2422.01.00.00.00  TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE 
  (Leis Federais 8080/90 e 8142/90) 

2422.99.00.00.00  OUTRAS TRANSFERENCIAS DOS ESTADOS 
  (Legislações diversas) 

2470.00.00.00.00  TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS 

2471.00.00.00.00  TRANSFERENCIAS CONVENIOS DA UNIAO E SUAS ENTIDADES 

2471.01.00.00.00  TRANSFERENCIAS CONVENIO DA UNIAO PARA O SISTEMA ÚNICO DE 

SAÚDE 
  (Leis Federais 8080/90 e 8142/90) 

2471.99.00.00.00  OUTRAS TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DA UNIÃO 
  (Legislações diversas) 

2472.00.00.00.00  TRANSFERENCIA CONVENIOS ESTADOS, DO DISTRITO FEDERAL E DE 

SUAS ENTIDADES 

2472.99.00.00.00  OUTRAS TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DOS ESTADOS 
  (Legislações diversas) 

2473.00.00.00.00  TRANSFERENCIAS CONVENIOS DOS MUNICIPIOS E DE SUAS ENTIDADES 

2473.02.00.00.00  TRANSFERENCIA CONVENIO MUNICIPAL A PROGRAMAS DA EDUCAÇÃO 
  (Legislações diversas) 

  



Estado do Rio Grande do Sul Demonstração da Receita e Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

 Prefeitura Municipal de Coronel Barros Exercício de 2019 - Anexo 01, da Lei 4.320/64 - Anexo 01, da Lei 4.320/64 

 

      Unidade Gestora: CONSOLIDADO 

Receita     Despesa     

            

Receitas Correntes     Despesas Correntes     

 Impostos, Taxas e Contrib 1.307.330,00    PESSOAL E ENCARGOS SOCIAI 9.637.471,51   

 Contribuições 865.000,00    OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.564.397,70 15.201.869,21 

 Receita Patrimonial 2.150.660,00         

 Receita de Serviços 318.240,00         

 Transferências Correntes 16.343.055,40         

 Outras Receitas Correntes 135.350,00 21.119.635,40       

 (-) Dedução - Descontos Concedidos 46.000,00         

 (-) Dedução para o FUNDEB 2.538.885,76   (2.584.885,76)       

            

Receitas Correntes Intra-Orçamentárias     Despesas Correntes Intra-Orçamentárias     

 Contribuições 1.192.979,00 1.192.979,00  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAI 1.192.979,00 1.192.979,00 

            

       Superávit   3.332.880,43 

            

 Totais ..................   19.727.728,64  Totais ..................   19.727.728,64 

            

Receitas de Capital     Despesas de Capital     

 Amortização de Empréstimo 39.900,00    INVESTIMENTOS 376.187,89   

 Transferências de Capital 0,00 39.900,00  AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 0,00 376.187,89 

            

      Reserva de Contingência   2.996.592,54 



            

 Déficit   3.332.880,43       

            

Totais ..................   3.372.780,43 Totais ..................   3.372.780,43 

  

 

 Resumo Receita Despesa   

        

Receitas Correntes 18.534.749,64 Despesas Correntes   15.201.869,21  

Receitas Correntes Intra-Orçamentária   1.192.979,00  Despesas Correntes Intra-Orçamentária   1.192.979,00  

Receitas de Capital   39.900,00  Despesas de Capital   376.187,89  

Receitas de Capital Intra-Orçamentária   -     Despesas de Capital Intra-Orçamentária   -     

    Reserva de Contingência   2.996.592,54  

        

Total .......................   19.767.628,64  Total .......................   19.767.628,64  

 

  



Estado do Rio Grande do Sul                       Natureza da Despesa Segundo as Categorias Economicas# 

   Prefeitura Municipal de Coronel Barros     Exercicio de 2019 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                           

 

  Anexo 2(2) 

   Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

   Orgao...............:  01    CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES                                                                         

   Unidade Orcamentaria:  01.01 CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES                                                                         

 

                                                                                                 Grupo de Natureza           Natureza  

    Codigo            Especificacao                                              Desdobramento          da Despesa          da Despesa 

 

    3.0.00.00.00.0000  DESPESAS CORRENTES                                                                                   653.000,00 

    3.1.00.00.00.0000   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                                          477.800,00 

    3.1.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                             466.800,00                     

    3.1.90.11.00.0000     VENCIMENTOS  E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                  396.000,00                                         

                          CIVIL 

    3.1.90.13.00.0000     OBRIGACOES PATRONAIS                                       70.300,00                                         

    3.1.90.94.00.0000     INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS                      500,00                                         

    3.1.91.00.00.0000    APLICACAO  DIR.  DEC.  OP.  O.,  F. ENT.                                        11.000,00                     

                         INT. DOS OFSS 

    3.1.91.13.00.0000     OBRIGACOES PATRONAIS                                       11.000,00                                         

    3.3.00.00.00.0000   OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                                           175.200,00 

    3.3.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                             175.200,00                     

    3.3.90.14.00.0000     DIARIAS - CIVIL                                            80.000,00                                         

    3.3.90.30.00.0000     MATERIAL DE CONSUMO                                         9.000,00                                         

    3.3.90.32.00.0000     MATERIAL,    BEM    OU    SERVICO   PARA                      100,00                                         

                          DISTRIBUICAO GRATUITA 

    3.3.90.33.00.0000     PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                         30.000,00                                         

    3.3.90.35.00.0000     SERVICOS DE CONSULTORIA                                    16.000,00                                         

    3.3.90.39.00.0000     OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                   32.000,00                                         

                          JURIDICA 

    3.3.90.40.00.0000     SERVICOS  DE  TECNOLOGIA DA INFORMACAO E                    3.000,00                                         

                          COMUNICACAO - PJ 

    3.3.90.46.00.0000     AUXILIO - ALIMENTACAO                                       5.000,00                                         

    3.3.90.47.00.0000     OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                        100,00                                         



 

    4.0.00.00.00.0000  DESPESAS DE CAPITAL                                                                                   20.000,00 

    4.4.00.00.00.0000   INVESTIMENTOS                                                                                        20.000,00 

    4.4.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                              20.000,00                     

    4.4.90.52.00.0000     EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                         20.000,00                                         

 

                          Total da Unidade Orcamentaria                                                                     673.000,00 

                          Total do Orgao                                                                                    673.000,00 



   Estado do Rio Grande do Sul                       Natureza da Despesa Segundo as Categorias Economicas# 

   Prefeitura Municipal de Coronel Barros     Exercicio de 2019 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                           

 

  Anexo 2(2) 

   Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

   Orgao...............:  02    GABINETE DO PREFEITO                                                                                   

   Unidade Orcamentaria:  02.01 GABINETE DO PREFEITO                                                                                   

 

                                                                                                 Grupo de Natureza           Natureza  

    Codigo            Especificacao                                              Desdobramento          da Despesa          da Despesa 

 

    3.0.00.00.00.0000  DESPESAS CORRENTES                                                                                   994.550,00 

    3.1.00.00.00.0000   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                                          781.800,00 

    3.1.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                             730.500,00                     

    3.1.90.11.00.0000     VENCIMENTOS  E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                  645.000,00                                         

                          CIVIL 

    3.1.90.13.00.0000     OBRIGACOES PATRONAIS                                       82.000,00                                         

    3.1.90.16.00.0000     OUTRAS   DESPESAS  VARIAVEIS  -  PESSOAL                    2.700,00                                         

                          CIVIL 

    3.1.90.94.00.0000     INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS                      800,00                                         

    3.1.91.00.00.0000    APLICACAO  DIR.  DEC.  OP.  O.,  F. ENT.                                        51.300,00                     

                         INT. DOS OFSS 

    3.1.91.13.00.0000     OBRIGACOES PATRONAIS                                       51.300,00                                         

    3.3.00.00.00.0000   OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                                           212.750,00 

    3.3.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                             212.750,00                     

    3.3.90.14.00.0000     DIARIAS - CIVIL                                            43.800,00                                         

    3.3.90.30.00.0000     MATERIAL DE CONSUMO                                        15.900,00                                         

    3.3.90.32.00.0000     MATERIAL,    BEM    OU    SERVICO   PARA                      500,00                                         

                          DISTRIBUICAO GRATUITA 

    3.3.90.33.00.0000     PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                         15.500,00                                         

    3.3.90.36.00.0000     OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                    3.600,00                                         

                          FISICA 

    3.3.90.39.00.0000     OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                  102.400,00                                         

                          JURIDICA 

    3.3.90.40.00.0000     SERVICOS  DE  TECNOLOGIA DA INFORMACAO E                    8.000,00                                         



                          COMUNICACAO - PJ 

    3.3.90.46.00.0000     AUXILIO - ALIMENTACAO                                      22.900,00                                         

    3.3.90.47.00.0000     OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                        150,00                                         

 

    4.0.00.00.00.0000  DESPESAS DE CAPITAL                                                                                    1.500,00 

    4.4.00.00.00.0000   INVESTIMENTOS                                                                                         1.500,00 

    4.4.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                               1.500,00                     

    4.4.90.52.00.0000     EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                          1.500,00                                         

 

                          Total da Unidade Orcamentaria                                                                     996.050,00 

                          Total do Orgao                                                                                    996.050,00 



   Estado do Rio Grande do Sul                       Natureza da Despesa Segundo as Categorias Economicas# 

   Prefeitura Municipal de Coronel Barros     Exercicio de 2019 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                           

 

  Anexo 2(2) 

   Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

   Orgao...............:  03    SEC.ADMINIST.PLANEJ.E FINANCAS                                                                         

   Unidade Orcamentaria:  03.01 SEC.ADM.PLANEJ.E FINANCAS                                                                              

 

                                                                                                 Grupo de Natureza           Natureza  

    Codigo            Especificacao                                              Desdobramento          da Despesa          da Despesa 

 

    3.0.00.00.00.0000  DESPESAS CORRENTES                                                                                 1.677.550,00 

    3.1.00.00.00.0000   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                                        1.294.400,00 

    3.1.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                             981.400,00                     

    3.1.90.05.00.0000     OUTROS   BENEFICIOS  PREVIDENCIARIOS  DO                      200,00                                         

                          SERVIDOR OU DO MILITAR 

    3.1.90.11.00.0000     VENCIMENTOS  E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                  950.000,00                                         

                          CIVIL 

    3.1.90.13.00.0000     OBRIGACOES PATRONAIS                                       29.000,00                                         

    3.1.90.16.00.0000     OUTRAS   DESPESAS  VARIAVEIS  -  PESSOAL                    2.000,00                                         

                          CIVIL 

    3.1.90.94.00.0000     INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS                      200,00                                         

    3.1.91.00.00.0000    APLICACAO  DIR.  DEC.  OP.  O.,  F. ENT.                                       313.000,00                     

                         INT. DOS OFSS 

    3.1.91.13.00.0000     OBRIGACOES PATRONAIS                                      313.000,00                                         

    3.3.00.00.00.0000   OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                                           383.150,00 

    3.3.50.00.00.0000    TRANSFERENCIAS  A  INSTITUICOES PRIVADAS                                         1.000,00                     

                         SEM FINS LUCRATIVOS 

    3.3.50.41.00.0000     CONTRIBUICOES                                               1.000,00                                         

    3.3.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                             382.150,00                     

    3.3.90.14.00.0000     DIARIAS - CIVIL                                            30.000,00                                         

    3.3.90.30.00.0000     MATERIAL DE CONSUMO                                        34.400,00                                         

    3.3.90.31.00.0000     PREMIACOES   CLT.,   ART.,  C.,  DESP. E                   15.000,00                                         

                          OUTRAS 

    3.3.90.32.00.0000     MATERIAL,    BEM    OU    SERVICO   PARA                    1.500,00                                         



                          DISTRIBUICAO GRATUITA 

    3.3.90.33.00.0000     PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                          9.000,00                                         

    3.3.90.35.00.0000     SERVICOS DE CONSULTORIA                                    32.000,00                                         

    3.3.90.36.00.0000     OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                    1.300,00                                         

                          FISICA 

    3.3.90.39.00.0000     OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                   91.300,00                                         

                          JURIDICA 

    3.3.90.40.00.0000     SERVICOS  DE  TECNOLOGIA DA INFORMACAO E                  123.000,00                                         

                          COMUNICACAO - PJ 

    3.3.90.46.00.0000     AUXILIO - ALIMENTACAO                                      44.000,00                                         

    3.3.90.47.00.0000     OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                        650,00                                         

 

    4.0.00.00.00.0000  DESPESAS DE CAPITAL                                                                                    5.500,00 

    4.4.00.00.00.0000   INVESTIMENTOS                                                                                         5.500,00 

    4.4.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                               5.500,00                     

    4.4.90.51.00.0000     OBRAS E INSTALACOES                                         5.000,00                                         

    4.4.90.52.00.0000     EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                            500,00                                         

 

                          Total da Unidade Orcamentaria                                                                   1.683.050,00 



   Estado do Rio Grande do Sul                       Natureza da Despesa Segundo as Categorias Economicas# 

   Prefeitura Municipal de Coronel Barros     Exercicio de 2019 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                           

 

  Anexo 2(2) 

   Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

   Orgao...............:  03    SEC.ADMINIST.PLANEJ.E FINANCAS                                                                         

   Unidade Orcamentaria:  03.02 FAPS                                                                                                   

 

                                                                                                 Grupo de Natureza           Natureza  

    Codigo            Especificacao                                              Desdobramento          da Despesa          da Despesa 

 

    3.0.00.00.00.0000  DESPESAS CORRENTES                                                                                   925.300,00 

    3.1.00.00.00.0000   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                                          893.000,00 

    3.1.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                             893.000,00                     

    3.1.90.01.00.0000     APOSENTADORIAS   DO  RPPS,  RES.  REM. E                  515.000,00                                         

                          REF. DOS MILITARES 

    3.1.90.03.00.0000     PENSOES DO RPPS E DO MILITAR                              115.000,00                                         

    3.1.90.05.00.0000     OUTROS   BENEFICIOS  PREVIDENCIARIOS  DO                  250.000,00                                         

                          SERVIDOR OU DO MILITAR 

    3.1.90.11.00.0000     VENCIMENTOS  E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                   13.000,00                                         

                          CIVIL 

    3.3.00.00.00.0000   OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                                            32.300,00 

    3.3.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                              32.300,00                     

    3.3.90.14.00.0000     DIARIAS - CIVIL                                             5.600,00                                         

    3.3.90.33.00.0000     PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                          2.200,00                                         

    3.3.90.35.00.0000     SERVICOS DE CONSULTORIA                                     8.500,00                                         

    3.3.90.36.00.0000     OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                    1.000,00                                         

                          FISICA 

    3.3.90.39.00.0000     OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                   15.000,00                                         

                          JURIDICA 

 

    9.0.00.00.00.0000      RESERVA DE CONTINGENCIA                                                                        2.729.679,00 

    9.9.00.00.00.0000      RESERVA DE CONTINGENCIA                                2.729.679,00                                         

    9.9.99.00.00.0000      RESERVA DE CONTINGENCIA                                2.729.679,00                                         

    9.9.99.99.00.0000      RESERVA DE CONTINGENCIA                                2.729.679,00                                         



 

                          Total da Unidade Orcamentaria                                                                   3.654.979,00 



   Estado do Rio Grande do Sul                       Natureza da Despesa Segundo as Categorias Economicas# 

   Prefeitura Municipal de Coronel Barros     Exercicio de 2019 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                           

 

  Anexo 2(2) 

   Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

   Orgao...............:  03    SEC.ADMINIST.PLANEJ.E FINANCAS                                                                         

   Unidade Orcamentaria:  03.03 FAS                                                                                                    

 

                                                                                                 Grupo de Natureza           Natureza  

    Codigo            Especificacao                                              Desdobramento          da Despesa          da Despesa 

 

    3.0.00.00.00.0000  DESPESAS CORRENTES                                                                                   467.000,00 

    3.3.00.00.00.0000   OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                                           467.000,00 

    3.3.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                             467.000,00                     

    3.3.90.39.00.0000     OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                  467.000,00                                         

                          JURIDICA 

 

                          Total da Unidade Orcamentaria                                                                     467.000,00 

                          Total do Orgao                                                                                  5.805.029,00 



   Estado do Rio Grande do Sul                       Natureza da Despesa Segundo as Categorias Economicas# 

   Prefeitura Municipal de Coronel Barros     Exercicio de 2019 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                           

 

  Anexo 2(2) 

   Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

   Orgao...............:  04    SEC.ED.CULT.TURISMO,DESP.E LAZER                                                                       

   Unidade Orcamentaria:  04.01 SEC.ED.CULT.TURISMO,DESP.E LAZER                                                                       

 

                                                                                                 Grupo de Natureza           Natureza  

    Codigo            Especificacao                                              Desdobramento          da Despesa          da Despesa 

 

    3.0.00.00.00.0000  DESPESAS CORRENTES                                                                                 4.302.889,51 

    3.1.00.00.00.0000   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                                        3.163.165,51 

    3.1.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                           2.779.876,51                     

    3.1.90.04.00.0000     CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO                         323.107,00                                         

    3.1.90.05.00.0000     OUTROS   BENEFICIOS  PREVIDENCIARIOS  DO                    1.500,00                                         

                          SERVIDOR OU DO MILITAR 

    3.1.90.11.00.0000     VENCIMENTOS  E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                2.326.414,51                                         

                          CIVIL 

    3.1.90.13.00.0000     OBRIGACOES PATRONAIS                                       69.790,00                                         

    3.1.90.16.00.0000     OUTRAS   DESPESAS  VARIAVEIS  -  PESSOAL                    2.820,00                                         

                          CIVIL 

    3.1.90.94.00.0000     INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS                    7.350,00                                         

    3.1.90.96.00.0000     RESSARCIMENTO  DE  DESPESAS  DE  PESSOAL                   48.895,00                                         

                          REQUISITADO 

    3.1.91.00.00.0000    APLICACAO  DIR.  DEC.  OP.  O.,  F. ENT.                                       383.289,00                     

                         INT. DOS OFSS 

    3.1.91.13.00.0000     OBRIGACOES PATRONAIS                                      383.289,00                                         

    3.3.00.00.00.0000   OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                                         1.139.724,00 

    3.3.50.00.00.0000    TRANSFERENCIAS  A  INSTITUICOES PRIVADAS                                         9.600,00                     

                         SEM FINS LUCRATIVOS 

    3.3.50.41.00.0000     CONTRIBUICOES                                               9.600,00                                         

    3.3.70.00.00.0000    TRANSFERENCIAS        A     INSTITUICOES                                         4.450,00                     

                         MULTIGOVERNAMENTAIS 

    3.3.70.41.00.0000     CONTRIBUICOES                                               4.450,00                                         



    3.3.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                           1.125.674,00                     

    3.3.90.14.00.0000     DIARIAS - CIVIL                                            21.200,00                                         

    3.3.90.18.00.0000     AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES                             5.650,00                                         

    3.3.90.30.00.0000     MATERIAL DE CONSUMO                                       253.577,00                                         

    3.3.90.31.00.0000     PREMIACOES   CLT.,   ART.,  C.,  DESP. E                   10.150,00                                         

                          OUTRAS 

    3.3.90.32.00.0000     MATERIAL,    BEM    OU    SERVICO   PARA                    7.550,00                                         

                          DISTRIBUICAO GRATUITA 

    3.3.90.33.00.0000     PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                        353.460,00                                         

    3.3.90.36.00.0000     OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                   12.500,00                                         

                          FISICA 

    3.3.90.39.00.0000     OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                  209.650,00                                         

                          JURIDICA 

    3.3.90.40.00.0000     SERVICOS  DE  TECNOLOGIA DA INFORMACAO E                   23.000,00                                         

                          COMUNICACAO - PJ 

    3.3.90.46.00.0000     AUXILIO - ALIMENTACAO                                     225.987,00                                         

    3.3.90.47.00.0000     OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                      2.950,00                                         

 

    4.0.00.00.00.0000  DESPESAS DE CAPITAL                                                                                  148.800,00 

    4.4.00.00.00.0000   INVESTIMENTOS                                                                                       148.800,00 

    4.4.50.00.00.0000    TRANSFERENCIAS  A  INSTITUICOES PRIVADAS                                           400,00                     

                         SEM FINS LUCRATIVOS 

    4.4.50.41.00.0000     CONTRIBUICOES                                                 400,00                                         

    4.4.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                             148.400,00                     

    4.4.90.39.00.0000     OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                    1.100,00                                         

                          JURIDICA 

    4.4.90.51.00.0000     OBRAS E INSTALACOES                                        16.900,00                                         

    4.4.90.52.00.0000     EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                        130.400,00                                         

 

                          Total da Unidade Orcamentaria                                                                   4.451.689,51 



   Estado do Rio Grande do Sul                       Natureza da Despesa Segundo as Categorias Economicas# 

   Prefeitura Municipal de Coronel Barros     Exercicio de 2019 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                           

 

  Anexo 2(2) 

   Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

   Orgao...............:  04    SEC.ED.CULT.TURISMO,DESP.E LAZER                                                                       

   Unidade Orcamentaria:  04.01 SEC.ED.CULT.TURISMO,DESP.E LAZER                                                                       

 

                                                                                                 Grupo de Natureza           Natureza  

    Codigo            Especificacao                                              Desdobramento          da Despesa          da Despesa 

                          Total do Orgao                                                                                  4.451.689,51 



   Estado do Rio Grande do Sul                       Natureza da Despesa Segundo as Categorias Economicas# 

   Prefeitura Municipal de Coronel Barros     Exercicio de 2019 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                           

 

  Anexo 2(2) 

   Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

   Orgao...............:  05    SEC.SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL                                                                         

   Unidade Orcamentaria:  05.01 FUNDO MUNICIPAL DE HABITACAO                                                                           

 

                                                                                                 Grupo de Natureza           Natureza  

    Codigo            Especificacao                                              Desdobramento          da Despesa          da Despesa 

 

    4.0.00.00.00.0000  DESPESAS DE CAPITAL                                                                                    8.500,00 

    4.4.00.00.00.0000   INVESTIMENTOS                                                                                         8.500,00 

    4.4.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                               8.500,00                     

    4.4.90.51.00.0000     OBRAS E INSTALACOES                                         8.500,00                                         

 

                          Total da Unidade Orcamentaria                                                                       8.500,00 



   Estado do Rio Grande do Sul                       Natureza da Despesa Segundo as Categorias Economicas# 

   Prefeitura Municipal de Coronel Barros     Exercicio de 2019 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                           

 

  Anexo 2(2) 

   Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

   Orgao...............:  05    SEC.SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL                                                                         

   Unidade Orcamentaria:  05.02 FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE                                                                               

 

                                                                                                 Grupo de Natureza           Natureza  

    Codigo            Especificacao                                              Desdobramento          da Despesa          da Despesa 

 

    3.0.00.00.00.0000  DESPESAS CORRENTES                                                                                 3.531.852,20 

    3.1.00.00.00.0000   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                                        2.268.432,00 

    3.1.71.00.00.0000    TRANSF.  A  CONSORCIOS PUBLICOS MEDIANTE                                         7.200,00                     

                         CONTRATO DE RATEIO 

    3.1.71.70.00.0000     RATEIO  PELA  PARTICIPACAO  EM CONSORCIO                    7.200,00                                         

                          PUBLICO 

    3.1.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                           2.069.632,00                     

    3.1.90.04.00.0000     CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO                         397.700,00                                         

    3.1.90.11.00.0000     VENCIMENTOS  E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                1.567.682,00                                         

                          CIVIL 

    3.1.90.13.00.0000     OBRIGACOES PATRONAIS                                       91.050,00                                         

    3.1.90.16.00.0000     OUTRAS   DESPESAS  VARIAVEIS  -  PESSOAL                    5.100,00                                         

                          CIVIL 

    3.1.90.94.00.0000     INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS                    8.100,00                                         

    3.1.91.00.00.0000    APLICACAO  DIR.  DEC.  OP.  O.,  F. ENT.                                       191.600,00                     

                         INT. DOS OFSS 

    3.1.91.13.00.0000     OBRIGACOES PATRONAIS                                      191.600,00                                         

    3.3.00.00.00.0000   OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                                         1.263.420,20 

    3.3.40.00.00.0000    TRANSFERENCIAS A MUNICIPIOS                                                      7.900,00                     

    3.3.40.41.00.0000     CONTRIBUICOES                                               7.900,00                                         

    3.3.50.00.00.0000    TRANSFERENCIAS  A  INSTITUICOES PRIVADAS                                        75.000,00                     

                         SEM FINS LUCRATIVOS 

    3.3.50.41.00.0000     CONTRIBUICOES                                              75.000,00                                         

    3.3.71.00.00.0000    TRANSF.  A  CONSORCIOS PUBLICOS MEDIANTE                                         5.900,00                     



                         CONTRATO DE RATEIO 

    3.3.71.70.00.0000     RATEIO  PELA  PARTICIPACAO  EM CONSORCIO                    5.900,00                                         

                          PUBLICO 

    3.3.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                             629.108,00                     

    3.3.90.14.00.0000     DIARIAS - CIVIL                                            57.200,00                                         

    3.3.90.30.00.0000     MATERIAL DE CONSUMO                                       171.850,00                                         

    3.3.90.32.00.0000     MATERIAL,    BEM    OU    SERVICO   PARA                   66.660,00                                         

                          DISTRIBUICAO GRATUITA 

    3.3.90.33.00.0000     PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                          7.600,00                                         

    3.3.90.36.00.0000     OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                    2.400,00                                         

                          FISICA 

    3.3.90.39.00.0000     OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                  199.928,00                                         

                          JURIDICA 

    3.3.90.40.00.0000     SERVICOS  DE  TECNOLOGIA DA INFORMACAO E                   13.000,00                                         

                          COMUNICACAO - PJ 

    3.3.90.46.00.0000     AUXILIO - ALIMENTACAO                                     109.720,00                                         

    3.3.90.47.00.0000     OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                        750,00                                         

    3.3.93.00.00.0000    APLIC.  DIR.  DEC.  DE  OP.  O., F. ENT.                                       545.512,20                     

                         INT. OFSS C/ E. P. CSR. 

    3.3.93.30.00.0000     MATERIAL DE CONSUMO                                           500,00                                         

    3.3.93.32.00.0000     MATERIAL,    BEM    OU    SERVICO   PARA                  213.012,20                                         

                          DISTRIBUICAO GRATUITA 

    3.3.93.39.00.0000     OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                  332.000,00                                         

                          JURIDICA 

 

    4.0.00.00.00.0000  DESPESAS DE CAPITAL                                                                                   38.500,00 

    4.4.00.00.00.0000   INVESTIMENTOS                                                                                        38.500,00 

    4.4.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                              38.500,00                     

    4.4.90.30.00.0000     MATERIAL DE CONSUMO                                           500,00                                         

    4.4.90.39.00.0000     OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                      300,00                                         



   Estado do Rio Grande do Sul                       Natureza da Despesa Segundo as Categorias Economicas# 

   Prefeitura Municipal de Coronel Barros     Exercicio de 2019 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                           

 

  Anexo 2(2) 

                          JURIDICA 

    4.4.90.51.00.0000     OBRAS E INSTALACOES                                        35.000,00                                         

    4.4.90.52.00.0000     EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                          2.700,00                                         

 

                          Total da Unidade Orcamentaria                                                                   3.570.352,20 



   Estado do Rio Grande do Sul                       Natureza da Despesa Segundo as Categorias Economicas# 

   Prefeitura Municipal de Coronel Barros     Exercicio de 2019 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                           

 

  Anexo 2(2) 

   Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

   Orgao...............:  05    SEC.SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL                                                                         

   Unidade Orcamentaria:  05.05 FUNDO MUN.DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE                                                                  

 

                                                                                                 Grupo de Natureza           Natureza  

    Codigo            Especificacao                                              Desdobramento          da Despesa          da Despesa 

 

    3.0.00.00.00.0000  DESPESAS CORRENTES                                                                                    36.050,00 

    3.3.00.00.00.0000   OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                                            36.050,00 

    3.3.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                              36.050,00                     

    3.3.90.30.00.0000     MATERIAL DE CONSUMO                                         5.550,00                                         

    3.3.90.33.00.0000     PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                            300,00                                         

    3.3.90.36.00.0000     OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                       50,00                                         

                          FISICA 

    3.3.90.39.00.0000     OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                   30.100,00                                         

                          JURIDICA 

    3.3.90.47.00.0000     OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                         50,00                                         

 

                          Total da Unidade Orcamentaria                                                                      36.050,00 



   Estado do Rio Grande do Sul                       Natureza da Despesa Segundo as Categorias Economicas# 

   Prefeitura Municipal de Coronel Barros     Exercicio de 2019 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                           

 

  Anexo 2(2) 

   Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

   Orgao...............:  05    SEC.SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL                                                                         

   Unidade Orcamentaria:  05.06 FUNDO MUN.ASSISTENCIA SOCIAL                                                                           

 

                                                                                                 Grupo de Natureza           Natureza  

    Codigo            Especificacao                                              Desdobramento          da Despesa          da Despesa 

 

    3.0.00.00.00.0000  DESPESAS CORRENTES                                                                                   437.922,50 

    3.1.00.00.00.0000   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                                          295.470,00 

    3.1.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                             273.070,00                     

    3.1.90.04.00.0000     CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO                         114.320,00                                         

    3.1.90.11.00.0000     VENCIMENTOS  E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                  145.750,00                                         

                          CIVIL 

    3.1.90.13.00.0000     OBRIGACOES PATRONAIS                                       10.000,00                                         

    3.1.90.16.00.0000     OUTRAS   DESPESAS  VARIAVEIS  -  PESSOAL                      400,00                                         

                          CIVIL 

    3.1.90.94.00.0000     INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS                    2.600,00                                         

    3.1.91.00.00.0000    APLICACAO  DIR.  DEC.  OP.  O.,  F. ENT.                                        22.400,00                     

                         INT. DOS OFSS 

    3.1.91.13.00.0000     OBRIGACOES PATRONAIS                                       22.400,00                                         

    3.3.00.00.00.0000   OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                                           142.452,50 

    3.3.50.00.00.0000    TRANSFERENCIAS  A  INSTITUICOES PRIVADAS                                         3.000,00                     

                         SEM FINS LUCRATIVOS 

    3.3.50.43.00.0000     SUBVENCOES SOCIAIS                                          3.000,00                                         

    3.3.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                             139.452,50                     

    3.3.90.14.00.0000     DIARIAS - CIVIL                                             4.970,00                                         

    3.3.90.30.00.0000     MATERIAL DE CONSUMO                                        18.702,50                                         

    3.3.90.32.00.0000     MATERIAL,    BEM    OU    SERVICO   PARA                   15.300,00                                         

                          DISTRIBUICAO GRATUITA 

    3.3.90.33.00.0000     PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                          3.300,00                                         

    3.3.90.36.00.0000     OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                   10.700,00                                         



                          FISICA 

    3.3.90.39.00.0000     OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                   65.150,00                                         

                          JURIDICA 

    3.3.90.40.00.0000     SERVICOS  DE  TECNOLOGIA DA INFORMACAO E                    2.000,00                                         

                          COMUNICACAO - PJ 

    3.3.90.46.00.0000     AUXILIO - ALIMENTACAO                                      11.380,00                                         

    3.3.90.47.00.0000     OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                        950,00                                         

    3.3.90.48.00.0000     OUTROS  AUXILIOS  FINANCEIROS  A PESSOAS                    7.000,00                                         

                          FISICAS 

 

    4.0.00.00.00.0000  DESPESAS DE CAPITAL                                                                                    9.927,89 

    4.4.00.00.00.0000   INVESTIMENTOS                                                                                         9.927,89 

    4.4.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                               9.927,89                     

    4.4.90.52.00.0000     EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                          9.927,89                                         

 

                          Total da Unidade Orcamentaria                                                                     447.850,39 



   Estado do Rio Grande do Sul                       Natureza da Despesa Segundo as Categorias Economicas# 

   Prefeitura Municipal de Coronel Barros     Exercicio de 2019 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                           

 

  Anexo 2(2) 

   Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

   Orgao...............:  05    SEC.SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL                                                                         

   Unidade Orcamentaria:  05.08 SECRETARIA DA HABITACAO                                                                                

 

                                                                                                 Grupo de Natureza           Natureza  

    Codigo            Especificacao                                              Desdobramento          da Despesa          da Despesa 

 

    3.0.00.00.00.0000  DESPESAS CORRENTES                                                                                    41.500,00 

    3.1.00.00.00.0000   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                                           34.500,00 

    3.1.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                              34.500,00                     

    3.1.90.11.00.0000     VENCIMENTOS  E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                   28.250,00                                         

                          CIVIL 

    3.1.90.13.00.0000     OBRIGACOES PATRONAIS                                        6.150,00                                         

    3.1.90.94.00.0000     INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS                      100,00                                         

    3.3.00.00.00.0000   OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                                             7.000,00 

    3.3.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                               7.000,00                     

    3.3.90.14.00.0000     DIARIAS - CIVIL                                               500,00                                         

    3.3.90.30.00.0000     MATERIAL DE CONSUMO                                         1.000,00                                         

    3.3.90.33.00.0000     PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                          1.000,00                                         

    3.3.90.39.00.0000     OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                    1.000,00                                         

                          JURIDICA 

    3.3.90.46.00.0000     AUXILIO - ALIMENTACAO                                       3.500,00                                         

 

    4.0.00.00.00.0000  DESPESAS DE CAPITAL                                                                                    1.000,00 

    4.4.00.00.00.0000   INVESTIMENTOS                                                                                         1.000,00 

    4.4.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                               1.000,00                     

    4.4.90.61.00.0000     AQUISICAO DE IMOVEIS                                        1.000,00                                         

 

                          Total da Unidade Orcamentaria                                                                      42.500,00 

                          Total do Orgao                                                                                  4.105.252,59 



   Estado do Rio Grande do Sul                       Natureza da Despesa Segundo as Categorias Economicas# 

   Prefeitura Municipal de Coronel Barros     Exercicio de 2019 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                           

 

  Anexo 2(2) 

   Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

   Orgao...............:  06    SEC.AGRIC.IND.COM.DESENV.E MEIO AMBIENTE                                                               

   Unidade Orcamentaria:  06.01 SEC.AGRIC.IND.COM.DESENV.E MEIO AMBIENTE                                                               

 

                                                                                                 Grupo de Natureza           Natureza  

    Codigo            Especificacao                                              Desdobramento          da Despesa          da Despesa 

 

    3.0.00.00.00.0000  DESPESAS CORRENTES                                                                                 1.019.580,00 

    3.1.00.00.00.0000   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                                          554.200,00 

    3.1.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                             488.200,00                     

    3.1.90.11.00.0000     VENCIMENTOS  E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                  455.000,00                                         

                          CIVIL 

    3.1.90.13.00.0000     OBRIGACOES PATRONAIS                                       25.000,00                                         

    3.1.90.16.00.0000     OUTRAS   DESPESAS  VARIAVEIS  -  PESSOAL                    8.000,00                                         

                          CIVIL 

    3.1.90.94.00.0000     INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS                      200,00                                         

    3.1.91.00.00.0000    APLICACAO  DIR.  DEC.  OP.  O.,  F. ENT.                                        66.000,00                     

                         INT. DOS OFSS 

    3.1.91.13.00.0000     OBRIGACOES PATRONAIS                                       66.000,00                                         

    3.3.00.00.00.0000   OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                                           465.380,00 

    3.3.50.00.00.0000    TRANSFERENCIAS  A  INSTITUICOES PRIVADAS                                         1.000,00                     

                         SEM FINS LUCRATIVOS 

    3.3.50.41.00.0000     CONTRIBUICOES                                               1.000,00                                         

    3.3.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                             464.380,00                     

    3.3.90.14.00.0000     DIARIAS - CIVIL                                             5.000,00                                         

    3.3.90.30.00.0000     MATERIAL DE CONSUMO                                       233.400,00                                         

    3.3.90.31.00.0000     PREMIACOES   CLT.,   ART.,  C.,  DESP. E                    1.000,00                                         

                          OUTRAS 

    3.3.90.32.00.0000     MATERIAL,    BEM    OU    SERVICO   PARA                    1.050,00                                         

                          DISTRIBUICAO GRATUITA 

    3.3.90.33.00.0000     PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                          3.000,00                                         



    3.3.90.36.00.0000     OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                      880,00                                         

                          FISICA 

    3.3.90.39.00.0000     OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                  183.700,00                                         

                          JURIDICA 

    3.3.90.40.00.0000     SERVICOS  DE  TECNOLOGIA DA INFORMACAO E                    6.000,00                                         

                          COMUNICACAO - PJ 

    3.3.90.46.00.0000     AUXILIO - ALIMENTACAO                                      29.000,00                                         

    3.3.90.47.00.0000     OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                      1.350,00                                         

 

    4.0.00.00.00.0000  DESPESAS DE CAPITAL                                                                                   16.600,00 

    4.4.00.00.00.0000   INVESTIMENTOS                                                                                        16.600,00 

    4.4.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                              16.600,00                     

    4.4.90.39.00.0000     OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                      100,00                                         

                          JURIDICA 

    4.4.90.51.00.0000     OBRAS E INSTALACOES                                         6.000,00                                         

    4.4.90.52.00.0000     EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                          3.500,00                                         

    4.4.90.61.00.0000     AQUISICAO DE IMOVEIS                                        7.000,00                                         

 

                          Total da Unidade Orcamentaria                                                                   1.036.180,00 



   Estado do Rio Grande do Sul                       Natureza da Despesa Segundo as Categorias Economicas# 

   Prefeitura Municipal de Coronel Barros     Exercicio de 2019 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                           

 

  Anexo 2(2) 

   Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

   Orgao...............:  06    SEC.AGRIC.IND.COM.DESENV.E MEIO AMBIENTE                                                               

   Unidade Orcamentaria:  06.02 FUNDO MUNICIPAL DE AGRICULTURA                                                                         

 

                                                                                                 Grupo de Natureza           Natureza  

    Codigo            Especificacao                                              Desdobramento          da Despesa          da Despesa 

 

    3.0.00.00.00.0000  DESPESAS CORRENTES                                                                                   105.000,00 

    3.3.00.00.00.0000   OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                                           105.000,00 

    3.3.30.00.00.0000    TRANSFERENCIAS  A  ESTADOS E AO DISTRITO                                         5.000,00                     

                         FEDERAL 

    3.3.30.41.00.0000     CONTRIBUICOES                                               5.000,00                                         

    3.3.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                             100.000,00                     

    3.3.90.30.00.0000     MATERIAL DE CONSUMO                                       100.000,00                                         

 

                          Total da Unidade Orcamentaria                                                                     105.000,00 



   Estado do Rio Grande do Sul                       Natureza da Despesa Segundo as Categorias Economicas# 

   Prefeitura Municipal de Coronel Barros     Exercicio de 2019 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                           

 

  Anexo 2(2) 

   Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

   Orgao...............:  06    SEC.AGRIC.IND.COM.DESENV.E MEIO AMBIENTE                                                               

   Unidade Orcamentaria:  06.04 FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE                                                                       

 

                                                                                                 Grupo de Natureza           Natureza  

    Codigo            Especificacao                                              Desdobramento          da Despesa          da Despesa 

 

    3.0.00.00.00.0000  DESPESAS CORRENTES                                                                                     6.700,00 

    3.3.00.00.00.0000   OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                                             6.700,00 

    3.3.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                               6.700,00                     

    3.3.90.30.00.0000     MATERIAL DE CONSUMO                                           500,00                                         

    3.3.90.32.00.0000     MATERIAL,    BEM    OU    SERVICO   PARA                      500,00                                         

                          DISTRIBUICAO GRATUITA 

    3.3.90.39.00.0000     OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                    5.700,00                                         

                          JURIDICA 

 

                          Total da Unidade Orcamentaria                                                                       6.700,00 



   Estado do Rio Grande do Sul                       Natureza da Despesa Segundo as Categorias Economicas# 

   Prefeitura Municipal de Coronel Barros     Exercicio de 2019 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                           

 

  Anexo 2(2) 

   Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

   Orgao...............:  06    SEC.AGRIC.IND.COM.DESENV.E MEIO AMBIENTE                                                               

   Unidade Orcamentaria:  06.05 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE                                                                            

 

                                                                                                 Grupo de Natureza           Natureza  

    Codigo            Especificacao                                              Desdobramento          da Despesa          da Despesa 

 

    3.0.00.00.00.0000  DESPESAS CORRENTES                                                                                   246.477,00 

    3.1.00.00.00.0000   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                                           60.083,00 

    3.1.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                              53.593,00                     

    3.1.90.11.00.0000     VENCIMENTOS  E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                   53.593,00                                         

                          CIVIL 

    3.1.91.00.00.0000    APLICACAO  DIR.  DEC.  OP.  O.,  F. ENT.                                         6.490,00                     

                         INT. DOS OFSS 

    3.1.91.13.00.0000     OBRIGACOES PATRONAIS                                        6.490,00                                         

    3.3.00.00.00.0000   OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                                           186.394,00 

    3.3.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                             186.394,00                     

    3.3.90.14.00.0000     DIARIAS - CIVIL                                             1.000,00                                         

    3.3.90.30.00.0000     MATERIAL DE CONSUMO                                         1.100,00                                         

    3.3.90.32.00.0000     MATERIAL,    BEM    OU    SERVICO   PARA                      200,00                                         

                          DISTRIBUICAO GRATUITA 

    3.3.90.33.00.0000     PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                            500,00                                         

    3.3.90.39.00.0000     OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                  175.000,00                                         

                          JURIDICA 

    3.3.90.40.00.0000     SERVICOS  DE  TECNOLOGIA DA INFORMACAO E                    6.000,00                                         

                          COMUNICACAO - PJ 

    3.3.90.46.00.0000     AUXILIO - ALIMENTACAO                                       2.594,00                                         

 

    4.0.00.00.00.0000  DESPESAS DE CAPITAL                                                                                   20.500,00 

    4.4.00.00.00.0000   INVESTIMENTOS                                                                                        20.500,00 

    4.4.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                              20.500,00                     



    4.4.90.51.00.0000     OBRAS E INSTALACOES                                        10.000,00                                         

    4.4.90.52.00.0000     EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                         10.500,00                                         

 

                          Total da Unidade Orcamentaria                                                                     266.977,00 

                          Total do Orgao                                                                                  1.414.857,00 



   Estado do Rio Grande do Sul                       Natureza da Despesa Segundo as Categorias Economicas# 

   Prefeitura Municipal de Coronel Barros     Exercicio de 2019 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                           

 

  Anexo 2(2) 

   Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

   Orgao...............:  07    SECRETARIA OBRAS E VIACAO                                                                              

   Unidade Orcamentaria:  07.01 SECRETARIA DE OBRAS E VIACAO                                                                           

 

                                                                                                 Grupo de Natureza           Natureza  

    Codigo            Especificacao                                              Desdobramento          da Despesa          da Despesa 

 

    3.0.00.00.00.0000  DESPESAS CORRENTES                                                                                 1.757.800,00 

    3.1.00.00.00.0000   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                                        1.006.600,00 

    3.1.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                             858.700,00                     

    3.1.90.11.00.0000     VENCIMENTOS  E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                  828.800,00                                         

                          CIVIL 

    3.1.90.13.00.0000     OBRIGACOES PATRONAIS                                       27.500,00                                         

    3.1.90.16.00.0000     OUTRAS   DESPESAS  VARIAVEIS  -  PESSOAL                    1.600,00                                         

                          CIVIL 

    3.1.90.94.00.0000     INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS                      800,00                                         

    3.1.91.00.00.0000    APLICACAO  DIR.  DEC.  OP.  O.,  F. ENT.                                       147.900,00                     

                         INT. DOS OFSS 

    3.1.91.13.00.0000     OBRIGACOES PATRONAIS                                      147.900,00                                         

    3.3.00.00.00.0000   OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                                           751.200,00 

    3.3.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                             751.200,00                     

    3.3.90.14.00.0000     DIARIAS - CIVIL                                             5.000,00                                         

    3.3.90.30.00.0000     MATERIAL DE CONSUMO                                       308.000,00                                         

    3.3.90.33.00.0000     PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                          1.000,00                                         

    3.3.90.36.00.0000     OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                    1.200,00                                         

                          FISICA 

    3.3.90.39.00.0000     OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                  365.950,00                                         

                          JURIDICA 

    3.3.90.40.00.0000     SERVICOS  DE  TECNOLOGIA DA INFORMACAO E                    1.500,00                                         

                          COMUNICACAO - PJ 

    3.3.90.46.00.0000     AUXILIO - ALIMENTACAO                                      63.900,00                                         



    3.3.90.47.00.0000     OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                      4.650,00                                         

 

    4.0.00.00.00.0000  DESPESAS DE CAPITAL                                                                                  105.360,00 

    4.4.00.00.00.0000   INVESTIMENTOS                                                                                       105.360,00 

    4.4.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                             105.360,00                     

    4.4.90.30.00.0000     MATERIAL DE CONSUMO                                         4.860,00                                         

    4.4.90.39.00.0000     OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                    3.500,00                                         

                          JURIDICA 

    4.4.90.51.00.0000     OBRAS E INSTALACOES                                        94.000,00                                         

    4.4.90.52.00.0000     EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                          3.000,00                                         

 

                          Total da Unidade Orcamentaria                                                                   1.863.160,00 

                          Total do Orgao                                                                                  1.863.160,00 



   Estado do Rio Grande do Sul                       Natureza da Despesa Segundo as Categorias Economicas# 

   Prefeitura Municipal de Coronel Barros     Exercicio de 2019 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                           

 

  Anexo 2(2) 

   Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

   Orgao...............:  08    OPERACAO ESPECIAL                                                                                      

   Unidade Orcamentaria:  08.01 OPERACAO ESPECIAL                                                                                      

 

                                                                                                 Grupo de Natureza           Natureza  

    Codigo            Especificacao                                              Desdobramento          da Despesa          da Despesa 

 

    3.0.00.00.00.0000  DESPESAS CORRENTES                                                                                   191.677,00 

    3.1.00.00.00.0000   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                                            1.000,00 

    3.1.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                               1.000,00                     

    3.1.90.91.00.0000     SENTENCAS JUDICIAIS                                         1.000,00                                         

    3.3.00.00.00.0000   OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                                           190.677,00 

    3.3.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                             190.677,00                     

    3.3.90.36.00.0000     OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                      500,00                                         

                          FISICA 

    3.3.90.47.00.0000     OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                    190.177,00                                         

 

    9.0.00.00.00.0000      RESERVA DE CONTINGENCIA                                                                          266.913,54 

    9.9.00.00.00.0000      RESERVA DE CONTINGENCIA                                  266.913,54                                         

    9.9.99.00.00.0000      RESERVA DE CONTINGENCIA                                  266.913,54                                         

    9.9.99.99.00.0000      RESERVA DE CONTINGENCIA                                  266.913,54                                         

 

                          Total da Unidade Orcamentaria                                                                     458.590,54 

 

                          Total do Orgao                                                                                    458.590,54 

 

                          Total Geral                                                                                    19.767.628,64 
  



Estado do Rio Grande do Sul                       Demonstracao da Despesa por Unidades Orcamentarias# 

   Prefeitura Municipal de Coronel Barros     Segundo as Categorias Economicas 

   Exercicio de 2019 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                          

 

  Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                       

  Orgao                                                   ------------------- Despesas Correntes -------------------                   

    Unidade Orcamentaria                                                 Pessoal  Juros e Encargos   Outras Despesas             Total 

                                                              e Encargos Sociais         da Divida         Correntes                   

 

  CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES                                                                                                       

    CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES                                    477.800,00                          175.200,00        653.000,00 

  GABINETE DO PREFEITO                                                                                                                 

    GABINETE DO PREFEITO                                              781.800,00                          212.750,00        994.550,00 

  SEC.ADMINIST.PLANEJ.E FINANCAS                                                                                                       

    SEC.ADM.PLANEJ.E FINANCAS                                       1.294.400,00                          383.150,00      1.677.550,00 

    FAPS                                                              893.000,00                           32.300,00        925.300,00 

    FAS                                                                                                   467.000,00        467.000,00 

  SEC.ED.CULT.TURISMO,DESP.E LAZER                                                                                                     

    SEC.ED.CULT.TURISMO,DESP.E LAZER                                3.163.165,51                        1.139.724,00      4.302.889,51 

  SEC.SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL                                                                                                       

    FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE                                        2.268.432,00                        1.263.420,20      3.531.852,20 

    FUNDO MUN.DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE                                                                  36.050,00         36.050,00 

    FUNDO MUN.ASSISTENCIA SOCIAL                                      295.470,00                          142.452,50        437.922,50 

    SECRETARIA DA HABITACAO                                            34.500,00                            7.000,00         41.500,00 

  SEC.AGRIC.IND.COM.DESENV.E MEIO AMBIENTE                                                                                             

    SEC.AGRIC.IND.COM.DESENV.E MEIO AMBIENTE                          554.200,00                          465.380,00      1.019.580,00 

    FUNDO MUNICIPAL DE AGRICULTURA                                                                        105.000,00        105.000,00 

    FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE                                                                        6.700,00          6.700,00 

    SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE                                        60.083,00                          186.394,00        246.477,00 

  SECRETARIA OBRAS E VIACAO                                                                                                            

    SECRETARIA DE OBRAS E VIACAO                                    1.006.600,00                          751.200,00      1.757.800,00 

  OPERACAO ESPECIAL                                                                                                                    

    OPERACAO ESPECIAL                                                   1.000,00                          190.677,00        191.677,00 

 

                          Total ..........                         10.830.450,51                        5.564.397,70     16.394.848,21 



   Estado do Rio Grande do Sul                       Demonstracao da Despesa por Unidades Orcamentarias# 

   Prefeitura Municipal de Coronel Barros     Segundo as Categorias Economicas 

   Exercicio de 2019 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                          

 

  Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                       

  Orgao                                                  ------------------- Despesas de Capital -------------------                   

    Unidade Orcamentaria                                           Investimentos        Inversoes     Amortizacao da             Total 

                                                                                       Financeiras            Divida                   

 

  CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES                                                                                                       

    CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES                                     20.000,00                                             20.000,00 

  GABINETE DO PREFEITO                                                                                                                 

    GABINETE DO PREFEITO                                                1.500,00                                              1.500,00 

  SEC.ADMINIST.PLANEJ.E FINANCAS                                                                                                       

    SEC.ADM.PLANEJ.E FINANCAS                                           5.500,00                                              5.500,00 

  SEC.ED.CULT.TURISMO,DESP.E LAZER                                                                                                     

    SEC.ED.CULT.TURISMO,DESP.E LAZER                                  148.800,00                                            148.800,00 

  SEC.SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL                                                                                                       

    FUNDO MUNICIPAL DE HABITACAO                                        8.500,00                                              8.500,00 

    FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE                                           38.500,00                                             38.500,00 

    FUNDO MUN.ASSISTENCIA SOCIAL                                        9.927,89                                              9.927,89 

    SECRETARIA DA HABITACAO                                             1.000,00                                              1.000,00 

  SEC.AGRIC.IND.COM.DESENV.E MEIO AMBIENTE                                                                                             

    SEC.AGRIC.IND.COM.DESENV.E MEIO AMBIENTE                           16.600,00                                             16.600,00 

    SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE                                        20.500,00                                             20.500,00 

  SECRETARIA OBRAS E VIACAO                                                                                                            

    SECRETARIA DE OBRAS E VIACAO                                      105.360,00                                            105.360,00 

  OPERACAO ESPECIAL                                                                                                                    

    OPERACAO ESPECIAL                                                                                                                  

 

                          Total ..........                            376.187,89              0,00              0,00        376.187,89 



   Estado do Rio Grande do Sul                       Demonstracao da Despesa por Unidades Orcamentarias# 

   Prefeitura Municipal de Coronel Barros     Segundo as Categorias Economicas 

   Exercicio de 2019 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                          

 

  Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                       

  Orgao                                                   ---------------------- T O T A I S ---------------------                     

    Unidade Orcamentaria                                            Despesas           Despesas            Reserva                     

                                                                   Correntes         de Capital    de Contingencia         Total Geral 

  CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES                                                                                                       

    CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES                                653.000,00          20.000,00                             673.000,00 

  GABINETE DO PREFEITO                                                                                                                 

    GABINETE DO PREFEITO                                          994.550,00           1.500,00                             996.050,00 

  SEC.ADMINIST.PLANEJ.E FINANCAS                                                                                                       

    SEC.ADM.PLANEJ.E FINANCAS                                   1.677.550,00           5.500,00                           1.683.050,00 

    FAPS                                                          925.300,00                          2.729.679,00        3.654.979,00 

    FAS                                                           467.000,00                                                467.000,00 

  SEC.ED.CULT.TURISMO,DESP.E LAZER                                                                                                     

    SEC.ED.CULT.TURISMO,DESP.E LAZER                            4.302.889,51         148.800,00                           4.451.689,51 

  SEC.SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL                                                                                                       

    FUNDO MUNICIPAL DE HABITACAO                                                       8.500,00                               8.500,00 

    FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE                                    3.531.852,20          38.500,00                           3.570.352,20 

    FUNDO MUN.DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE                          36.050,00                                                 36.050,00 

    FUNDO MUN.ASSISTENCIA SOCIAL                                  437.922,50           9.927,89                             447.850,39 

    SECRETARIA DA HABITACAO                                        41.500,00           1.000,00                              42.500,00 

  SEC.AGRIC.IND.COM.DESENV.E MEIO AMBIENTE                                                                                             

    SEC.AGRIC.IND.COM.DESENV.E MEIO AMBIENTE                    1.019.580,00          16.600,00                           1.036.180,00 

    FUNDO MUNICIPAL DE AGRICULTURA                                105.000,00                                                105.000,00 

    FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE                                6.700,00                                                  6.700,00 

    SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE                                   246.477,00          20.500,00                             266.977,00 

  SECRETARIA OBRAS E VIACAO                                                                                                            

    SECRETARIA DE OBRAS E VIACAO                                1.757.800,00         105.360,00                           1.863.160,00 

  OPERACAO ESPECIAL                                                                                                                    

    OPERACAO ESPECIAL                                             191.677,00                            266.913,54          458.590,54 

 

                          Total ..........                     16.394.848,21         376.187,89       2.996.592,54       19.767.628,64 



Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho# 

   Prefeitura Municipal de Coronel Barros     Exercicio de 2019 - Anexo 6, da Lei 4.320/64             

 

  Anexo 6 

  Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                   

  Orgao...............:  01    CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES                                                                          

  Unidade Orcamentaria:  01.01 CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES                                                                          

 

 

  Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total 

 

  01.000.0000.0.000.000 Legislativa                                                     673.000,00                          673.000,00 

  01.031.0000.0.000.000  Acao Legislativa                                               673.000,00                          673.000,00 

  01.031.0001.0.000.000   Garantir  o  pleno  funcionamento  das                        673.000,00                          673.000,00 

                          atividade    do    Poder   Legislativo 

                          Municipal,  propiciando  o cumprimento 

                          das  suas  atribuicoes constitucionais 

                          e legais. 

  01.031.0001.2.001.000     Manter   as   Atividades   do   Poder                       673.000,00                          673.000,00 

                            Legislativo. 

  3.1.90.11.00.00.00    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                         396.000,00                          396.000,00 

  3.1.90.13.00.00.00    OBRIGACOES PATRONAIS                                             70.300,00                           70.300,00 

  3.1.90.94.00.00.00    INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS                            500,00                              500,00 

  3.1.91.13.00.00.00    OBRIGACOES PATRONAIS                                             11.000,00                           11.000,00 

  3.3.90.14.00.00.00    DIARIAS - CIVIL                                                  80.000,00                           80.000,00 

  3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                               9.000,00                            9.000,00 

  3.3.90.32.00.00.00    MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUIC                            100,00                              100,00 

  3.3.90.33.00.00.00    PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                               30.000,00                           30.000,00 

  3.3.90.35.00.00.00    SERVICOS DE CONSULTORIA                                          16.000,00                           16.000,00 

  3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                         32.000,00                           32.000,00 

  3.3.90.40.00.00.00    SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E C                          3.000,00                            3.000,00 

  3.3.90.46.00.00.00    AUXILIO - ALIMENTACAO                                             5.000,00                            5.000,00 

  3.3.90.47.00.00.00    OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                              100,00                              100,00 

  4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                               20.000,00                           20.000,00 

        Manter as Atividades do Poder Legislativo. 



 

                        Total Unidade Orcamentaria...........                           673.000,00                          673.000,00 

 

                        Total do Orgao .........................                        673.000,00                          673.000,00 



   Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho# 

   Prefeitura Municipal de Coronel Barros     Exercicio de 2019 - Anexo 6, da Lei 4.320/64             

 

  Anexo 6 

  Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                   

  Orgao...............:  02    GABINETE DO PREFEITO                                                                                    

  Unidade Orcamentaria:  02.01 GABINETE DO PREFEITO                                                                                    

 

 

  Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total 

 

  04.000.0000.0.000.000 Administracao                                                   894.700,00                          894.700,00 

  04.122.0000.0.000.000  Administracao Geral                                            813.000,00                          813.000,00 

  04.122.0002.0.000.000   Garantir     o   funcionamento     das                        811.900,00                          811.900,00 

                          atividade  de  apoio  administrativo a 

                          todos   os   orgaos  da  administracao 

                          municipal,   dando  mais  qualidade ao 

                          gasto  publico e otimizando as tarefas 

                          executadas   pelo   aparato  de  apoio 

                          administrativo municipal. 

  04.122.0002.2.002.000     Manter  as  Atividades do Gabinete do                       769.800,00                          769.800,00 

                            Prefeito. 

  3.1.90.11.00.00.00    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                         525.000,00                          525.000,00 

  3.1.90.13.00.00.00    OBRIGACOES PATRONAIS                                             68.000,00                           68.000,00 

  3.1.90.94.00.00.00    INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS                            500,00                              500,00 

  3.1.91.13.00.00.00    OBRIGACOES PATRONAIS                                             38.500,00                           38.500,00 

  3.3.90.14.00.00.00    DIARIAS - CIVIL                                                  40.000,00                           40.000,00 

  3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                              12.000,00                           12.000,00 

  3.3.90.33.00.00.00    PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                               12.000,00                           12.000,00 

  3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI                            100,00                              100,00 

  3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                         55.000,00                           55.000,00 

  3.3.90.40.00.00.00    SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E C                          6.000,00                            6.000,00 

  3.3.90.46.00.00.00    AUXILIO - ALIMENTACAO                                            12.100,00                           12.100,00 

  3.3.90.47.00.00.00    OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                              100,00                              100,00 

  4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                  500,00                              500,00 



        Manter as Atividades do Gabinete do Prefeito. 

  04.122.0002.2.015.000     Associacoes, Federacao e Confederacao                        42.100,00                           42.100,00 

  3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                         42.100,00                           42.100,00 

        Associacoes, Federacao e Confederacao 

  04.122.0003.0.000.000   Planejar  e coordenar as atividades de                          1.100,00                            1.100,00 

                          alistamento   da   Junta   de  Servico 

                          Militar 

  04.122.0003.2.018.000     Manter   as  Atividades  da  Junta do                         1.100,00                            1.100,00 

                            Servico Militar 

  3.3.90.14.00.00.00    DIARIAS - CIVIL                                                     300,00                              300,00 

  3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                                 300,00                              300,00 

  3.3.90.33.00.00.00    PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                                  200,00                              200,00 

  3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                            300,00                              300,00 

        Manter as Atividades da Junta do Servico Militar 

  04.124.0000.0.000.000  Controle Interno                                                81.700,00                           81.700,00 

  04.124.0002.0.000.000   Garantir     o   funcionamento     das                         81.700,00                           81.700,00 

                          atividade  de  apoio  administrativo a 

                          todos   os   orgaos  da  administracao 

                          municipal,   dando  mais  qualidade ao 

                          gasto  publico e otimizando as tarefas 

                          executadas   pelo   aparato  de  apoio 

                          administrativo municipal. 

  04.124.0002.2.009.000     Manter   as  Atividades  do  Controle                        81.700,00                           81.700,00 

                            Interno 

  3.1.90.11.00.00.00    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                          57.000,00                           57.000,00 

  3.1.90.16.00.00.00    OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVI                          2.700,00                            2.700,00 

  3.1.91.13.00.00.00    OBRIGACOES PATRONAIS                                             12.800,00                           12.800,00 

  3.3.90.14.00.00.00    DIARIAS - CIVIL                                                   3.500,00                            3.500,00 

  3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                                 600,00                              600,00 

  3.3.90.33.00.00.00    PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                                1.800,00                            1.800,00 



   Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho# 

   Prefeitura Municipal de Coronel Barros     Exercicio de 2019 - Anexo 6, da Lei 4.320/64             

 

  Anexo 6 

  Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                   

  Orgao...............:  02    GABINETE DO PREFEITO                                                                                    

  Unidade Orcamentaria:  02.01 GABINETE DO PREFEITO                                                                                    

 

 

  Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total 

 

  3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                          1.000,00                            1.000,00 

  3.3.90.46.00.00.00    AUXILIO - ALIMENTACAO                                             1.800,00                            1.800,00 

  4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                  500,00                              500,00 

        Manter as Atividades do Controle Interno 

  06.000.0000.0.000.000 Seguranca Publica                                                 1.500,00                            1.500,00 

  06.182.0000.0.000.000  Defesa Civil                                                     1.500,00                            1.500,00 

  06.182.0028.0.000.000   Compreende   as   despesas  com  acoes                          1.500,00                            1.500,00 

                          emergenciais  de socorro as vitimas de 

                          eventos  adversos  que  se encontrarem 

                          em situacao de vulnerabilidade. 

  06.182.0028.2.107.000     Acoes da Defesa Civil.                                        1.500,00                            1.500,00 

  3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                                 500,00                              500,00 

  3.3.90.32.00.00.00    MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUIC                            500,00                              500,00 

  3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                            500,00                              500,00 

        Acoes da Defesa Civil. 

 

  08.000.0000.0.000.000 Assistencia Social                                               99.850,00                           99.850,00 

  08.243.0000.0.000.000  Assistencia a Crianca e ao Adolescente                          99.850,00                           99.850,00 

  08.243.0019.0.000.000   Proporcionar  atendimento  adequado as                         99.850,00                           99.850,00 

                          criancas  e  adolescentes  em situacao 

                          de    vulnerabilidade    social    com 

                          vinculos      familiares      afetivos 

                          fragilizados,oportunizando           o 

                          desenvolvimento   de   suas  aptidoes, 



                          atividades      fisicas,      morais e 

                          intelectuais     para    que    possam 

                          desenvolver   suas   potencialidades e 

                          valores e crescer como cidadao. 

  08.243.0019.2.082.000     Manter o conselho Tutelar.                                   97.800,00                           97.800,00 

  3.1.90.11.00.00.00    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                          63.000,00                           63.000,00 

  3.1.90.13.00.00.00    OBRIGACOES PATRONAIS                                             14.000,00                           14.000,00 

  3.1.90.94.00.00.00    INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS                            300,00                              300,00 

  3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                               2.000,00                            2.000,00 

  3.3.90.33.00.00.00    PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                                1.000,00                            1.000,00 

  3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI                          3.000,00                            3.000,00 

  3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                          3.000,00                            3.000,00 

  3.3.90.40.00.00.00    SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E C                          2.000,00                            2.000,00 

  3.3.90.46.00.00.00    AUXILIO - ALIMENTACAO                                             9.000,00                            9.000,00 

  4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                  500,00                              500,00 

        Manter o conselho Tutelar. 

  08.243.0019.2.083.000     Manter o COMDICA.                                             2.050,00                            2.050,00 

  3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                                 500,00                              500,00 

  3.3.90.33.00.00.00    PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                                  500,00                              500,00 

  3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI                            500,00                              500,00 

  3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                            500,00                              500,00 

  3.3.90.47.00.00.00    OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                               50,00                               50,00 

        Manter o COMDICA. 

 

                        Total Unidade Orcamentaria...........                           996.050,00                          996.050,00 

 

                        Total do Orgao .........................                        996.050,00                          996.050,00 



   Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho# 

   Prefeitura Municipal de Coronel Barros     Exercicio de 2019 - Anexo 6, da Lei 4.320/64             

 

  Anexo 6 

  Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                   

  Orgao...............:  03    SEC.ADMINIST.PLANEJ.E FINANCAS                                                                          

  Unidade Orcamentaria:  03.01 SEC.ADM.PLANEJ.E FINANCAS                                                                               

 

 

  Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total 

 

  04.000.0000.0.000.000 Administracao                                    5.000,00     1.667.000,00                        1.672.000,00 

  04.122.0000.0.000.000  Administracao Geral                             5.000,00     1.667.000,00                        1.672.000,00 

  04.122.0002.0.000.000   Garantir     o   funcionamento     das         5.000,00     1.649.400,00                        1.654.400,00 

                          atividade  de  apoio  administrativo a 

                          todos   os   orgaos  da  administracao 

                          municipal,   dando  mais  qualidade ao 

                          gasto  publico e otimizando as tarefas 

                          executadas   pelo   aparato  de  apoio 

                          administrativo municipal. 

  04.122.0002.1.027.000     Ampliar    o   Predio    do    Centro        5.000,00                                             5.000,00 

                            Administrativo 

  4.4.90.51.00.00.00    OBRAS E INSTALACOES                              5.000,00                                             5.000,00 

        Ampliar o Predio do Centro Administrativo 

  04.122.0002.2.003.000     Manter  as  Atividades  da Secretaria                     1.621.400,00                        1.621.400,00 

                            de    Administracao,   Planejamento e 

                            Financas. 

  3.1.90.05.00.00.00    OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS DO SER                            200,00                              200,00 

  3.1.90.11.00.00.00    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                         950.000,00                          950.000,00 

  3.1.90.13.00.00.00    OBRIGACOES PATRONAIS                                             29.000,00                           29.000,00 

  3.1.90.16.00.00.00    OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVI                          2.000,00                            2.000,00 

  3.1.90.94.00.00.00    INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS                            200,00                              200,00 

  3.1.91.13.00.00.00    OBRIGACOES PATRONAIS                                            313.000,00                          313.000,00 

  3.3.90.14.00.00.00    DIARIAS - CIVIL                                                  30.000,00                           30.000,00 

  3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                              20.000,00                           20.000,00 



  3.3.90.33.00.00.00    PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                                9.000,00                            9.000,00 

  3.3.90.35.00.00.00    SERVICOS DE CONSULTORIA                                          32.000,00                           32.000,00 

  3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI                          1.000,00                            1.000,00 

  3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                         67.000,00                           67.000,00 

  3.3.90.40.00.00.00    SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E C                        123.000,00                          123.000,00 

  3.3.90.46.00.00.00    AUXILIO - ALIMENTACAO                                            44.000,00                           44.000,00 

  3.3.90.47.00.00.00    OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                              500,00                              500,00 

  4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                  500,00                              500,00 

        Manter  as  Atividades  da  Secretaria  de Administracao, 

        Planejamento e Financas. 

  04.122.0002.2.010.000     Manter   e  Conservar   o  Predio  do                        20.000,00                           20.000,00 

                            Centro Administrativo. 

  3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                              10.000,00                           10.000,00 

  3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                         10.000,00                           10.000,00 

        Manter e Conservar o Predio do Centro Administrativo. 

  04.122.0002.2.016.000     Divulgar atos oficiais                                        8.000,00                            8.000,00 

  3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                          8.000,00                            8.000,00 

        Divulgar atos oficiais 

  04.122.0004.0.000.000   Aumentar  a  arrecadacao tributaria do                         17.600,00                           17.600,00 

                          municipio  e desenvolver o espirito de 

                          cidadania junto a comunidade local. 

  04.122.0004.2.019.000     Incrementar   a  receita  municipal -                        16.500,00                           16.500,00 

                            Nota Fiscal da Premios 

  3.3.90.31.00.00.00    PREMIACOES CLT., ART., C., DESP. E OUTRA                         15.000,00                           15.000,00 

  3.3.90.32.00.00.00    MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUIC                          1.500,00                            1.500,00 

        Incrementar a receita municipal - Nota Fiscal da Premios 

  04.122.0004.2.020.000     Implementar   e  manter   o  Programa                         1.100,00                            1.100,00 

                            Municipal  de  Educacao  de  Educacao 

                            Fiscal 

  3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                                 500,00                              500,00 



   Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho# 

   Prefeitura Municipal de Coronel Barros     Exercicio de 2019 - Anexo 6, da Lei 4.320/64             

 

  Anexo 6 

  Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                   

  Orgao...............:  03    SEC.ADMINIST.PLANEJ.E FINANCAS                                                                          

  Unidade Orcamentaria:  03.01 SEC.ADM.PLANEJ.E FINANCAS                                                                               

 

 

  Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total 

 

  3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI                            200,00                              200,00 

  3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                            300,00                              300,00 

  3.3.90.47.00.00.00    OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                              100,00                              100,00 

        Implementar  e manter o Programa Municipal de Educacao de 

        Educacao Fiscal 

  06.000.0000.0.000.000 Seguranca Publica                                                10.050,00         1.000,00          11.050,00 

  06.181.0000.0.000.000  Policiamento                                                    10.050,00         1.000,00          11.050,00 

  06.181.0005.0.000.000   Desenvolver    acoes,    em   apoio ao                         10.050,00         1.000,00          11.050,00 

                          estado,  que  visem  auxiliar programa 

                          de    prevencao   da   seguranca   aos 

                          municipes. 

  06.181.0005.0.023.000     Apoiar    Entidades    com    Vies de                                          1.000,00           1.000,00 

                            Seguranca 

  3.3.50.41.00.00.00    CONTRIBUICOES                                                                      1.000,00           1.000,00 

        Apoiar Entidades com Vies de Seguranca 

  06.181.0005.2.021.000     Apoiar o Policiamento Militar                                 7.150,00                            7.150,00 

  3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                               3.000,00                            3.000,00 

  3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI                            100,00                              100,00 

  3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                          4.000,00                            4.000,00 

  3.3.90.47.00.00.00    OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                               50,00                               50,00 

        Apoiar o Policiamento Militar 

  06.181.0005.2.022.000     Manter predio da Brigada Militar                              2.900,00                            2.900,00 

  3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                                 900,00                              900,00 

  3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                          2.000,00                            2.000,00 



        Manter predio da Brigada Militar 

 

 

                        Total Unidade Orcamentaria...........            5.000,00     1.677.050,00         1.000,00       1.683.050,00 



   Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho# 

   Prefeitura Municipal de Coronel Barros     Exercicio de 2019 - Anexo 6, da Lei 4.320/64             

 

  Anexo 6 

  Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                   

  Orgao...............:  03    SEC.ADMINIST.PLANEJ.E FINANCAS                                                                          

  Unidade Orcamentaria:  03.02 FAPS                                                                                                    

 

 

  Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total 

 

  09.000.0000.0.000.000 Previdencia Social                                               45.300,00       880.000,00         925.300,00 

  09.272.0000.0.000.000  Previdencia do Regime Estatutario                               45.300,00       880.000,00         925.300,00 

  09.272.0000.0.000.000   Operacoes Especiais                                                            880.000,00         880.000,00 

  09.272.0000.0.018.000     MANTER   FUNDO   DE   APOSENTADORIA E                                        880.000,00         880.000,00 

                            PENSAO DO MUNICIPIO 

  3.1.90.01.00.00.00    APOSENTADORIAS DO RPPS, RES. REM. E REF.                                         515.000,00         515.000,00 

  3.1.90.03.00.00.00    PENSOES DO RPPS E DO MILITAR                                                     115.000,00         115.000,00 

  3.1.90.05.00.00.00    OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS DO SER                                         250.000,00         250.000,00 

        MANTER FUNDO DE APOSENTADORIA E PENSAO DO MUNICIPIO 

  09.272.0002.0.000.000   Garantir     o   funcionamento     das                         45.300,00                           45.300,00 

                          atividade  de  apoio  administrativo a 

                          todos   os   orgaos  da  administracao 

                          municipal,   dando  mais  qualidade ao 

                          gasto  publico e otimizando as tarefas 

                          executadas   pelo   aparato  de  apoio 

                          administrativo municipal. 

  09.272.0002.2.017.000     Manter  o  Fundo  de  Aposentadoria e                        45.300,00                           45.300,00 

                            Pensao do municipio 

  3.1.90.11.00.00.00    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                          13.000,00                           13.000,00 

  3.3.90.14.00.00.00    DIARIAS - CIVIL                                                   5.600,00                            5.600,00 

  3.3.90.33.00.00.00    PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                                2.200,00                            2.200,00 

  3.3.90.35.00.00.00    SERVICOS DE CONSULTORIA                                           8.500,00                            8.500,00 

  3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI                          1.000,00                            1.000,00 

  3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                         15.000,00                           15.000,00 



        Manter o Fundo de Aposentadoria e Pensao do municipio 

 

  99.000.0000.0.000.000 Reservas                                                                       2.729.679,00       2.729.679,00 

  99.997.0000.0.000.000  Reserva do RPPS                                                               2.729.679,00       2.729.679,00 

  99.997.0999.0.000.000   Reserva de Contingencia                                                      2.729.679,00       2.729.679,00 

  99.997.0999.0.015.000     RESERVA LEGAL DO RPPS                                                      2.729.679,00       2.729.679,00 

  9.9.99.99.99.00.00    RESERVA DE CONTINGENCIA E RESERVA DO RPP                                       2.729.679,00       2.729.679,00 

        RESERVA LEGAL DO RPPS 

 

 

                        Total Unidade Orcamentaria...........                            45.300,00     3.609.679,00       3.654.979,00 



   Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho# 

   Prefeitura Municipal de Coronel Barros     Exercicio de 2019 - Anexo 6, da Lei 4.320/64             

 

  Anexo 6 

  Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                   

  Orgao...............:  03    SEC.ADMINIST.PLANEJ.E FINANCAS                                                                          

  Unidade Orcamentaria:  03.03 FAS                                                                                                     

 

 

  Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total 

 

  10.000.0000.0.000.000 Saude                                                           467.000,00                          467.000,00 

  10.302.0000.0.000.000  Assistencia Hospitalar e Ambulatorial                          467.000,00                          467.000,00 

  10.302.0006.0.000.000   Conceder   beneficios  de  assistencia                        467.000,00                          467.000,00 

                          medica  e  hospitalar  aos  servidores 

                          municipais e seus dependentes 

  10.302.0006.2.023.000     Manter    o   Fundo   de   Saude  dos                       467.000,00                          467.000,00 

                            Servidores 

  3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                        467.000,00                          467.000,00 

        Manter o Fundo de Saude dos Servidores 

 

                        Total Unidade Orcamentaria...........                           467.000,00                          467.000,00 

 

                        Total do Orgao .........................         5.000,00     2.189.350,00     3.610.679,00       5.805.029,00 



   Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho# 

   Prefeitura Municipal de Coronel Barros     Exercicio de 2019 - Anexo 6, da Lei 4.320/64             

 

  Anexo 6 

  Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                   

  Orgao...............:  04    SEC.ED.CULT.TURISMO,DESP.E LAZER                                                                        

  Unidade Orcamentaria:  04.01 SEC.ED.CULT.TURISMO,DESP.E LAZER                                                                        

 

 

  Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total 

 

  12.000.0000.0.000.000 Educacao                                        31.500,00     3.930.614,51                        3.962.114,51 

  12.306.0000.0.000.000  Alimentacao e Nutricao                                         160.357,00                          160.357,00 

  12.306.0007.0.000.000   Criar   as  condicoes  imprescindiveis                        121.807,00                          121.807,00 

                          para    garantir    uma    educacao de 

                          qualidade  a  criancas e adolescen-tes 

                          em    idade    escolar    do    ensino 

                          fundamental,   buscando   alternativas 

                          que  possam contribuir para o su-cesso 

                          da  pratica  pedagogica na formacao do 

                          cidadao critico e participativo. 

  12.306.0007.2.027.000     Proporcionar  Alimentacao Escolar aos                       121.457,00                          121.457,00 

                            Alunos do Ensino Fundamental. 

  3.1.90.11.00.00.00    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                          71.265,00                           71.265,00 

  3.1.90.94.00.00.00    INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS                             50,00                               50,00 

  3.1.91.13.00.00.00    OBRIGACOES PATRONAIS                                             14.450,00                           14.450,00 

  3.3.90.14.00.00.00    DIARIAS - CIVIL                                                   1.000,00                            1.000,00 

  3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                              29.577,00                           29.577,00 

  3.3.90.33.00.00.00    PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                                  500,00                              500,00 

  3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                          1.200,00                            1.200,00 

  3.3.90.46.00.00.00    AUXILIO - ALIMENTACAO                                             3.415,00                            3.415,00 

        Proporcionar  Alimentacao  Escolar  aos  Alunos do Ensino 

        Fundamental. 

  12.306.0007.2.033.000     Manter  atividades  do  Projeto  Vida                           350,00                              350,00 

                            Saudavel - Ens. Fundamental 



  3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                                 100,00                              100,00 

  3.3.90.32.00.00.00    MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUIC                            250,00                              250,00 

        Manter   atividades   do  Projeto  Vida  Saudavel  - Ens. 

        Fundamental 

  12.306.0008.0.000.000   Assegurar  acesso  na  rede  escolar a                         38.550,00                           38.550,00 

                          criancas  de  0 a 6 anos de idade, com 

                          o     objetivo     de     estimular as 

                          habilidades  motoras  e  desenvolver a 

                          socializacao  com  demais  criancas da 

                          mesma  idade,  bem  como  proporcionar 

                          uma  alternativa de viavel as maes que 

                          trabalham,  principalmente as de baixa 

                          renda. 

  12.306.0008.2.037.000     Proporcionar    Alimentacao   Escolar                         9.148,00                            9.148,00 

                            aos Alunos da Pre-Escola. 

  3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                               9.148,00                            9.148,00 

        Proporcionar     Alimentacao    Escolar   aos   Alunos da 

        Pre-Escola. 

  12.306.0008.2.038.000     Proporcionar  Alimentacao Escolar aos                        29.202,00                           29.202,00 

                            Alunos da EMEI. 

  3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                              29.202,00                           29.202,00 

        Proporcionar Alimentacao Escolar aos Alunos da EMEI. 

  12.306.0008.2.042.000     Manter  atividades  do  Projeto  Vida                           200,00                              200,00 

                            Saudavel - Pre-Escola. 

  3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                                 100,00                              100,00 

  3.3.90.32.00.00.00    MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUIC                            100,00                              100,00 

        Manter atividades do Projeto Vida Saudavel - Pre-Escola. 

  12.361.0000.0.000.000  Ensino Fundamental                             31.500,00     2.535.876,51                        2.567.376,51 

  12.361.0002.0.000.000   Garantir     o   funcionamento     das                        307.721,51                          307.721,51 

                          atividade  de  apoio  administrativo a 



   Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho# 

   Prefeitura Municipal de Coronel Barros     Exercicio de 2019 - Anexo 6, da Lei 4.320/64             

 

  Anexo 6 

  Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                   

  Orgao...............:  04    SEC.ED.CULT.TURISMO,DESP.E LAZER                                                                        

  Unidade Orcamentaria:  04.01 SEC.ED.CULT.TURISMO,DESP.E LAZER                                                                        

 

 

  Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total 

 

                          todos   os   orgaos  da  administracao 

                          municipal,   dando  mais  qualidade ao 

                          gasto  publico e otimizando as tarefas 

                          executadas   pelo   aparato  de  apoio 

                          administrativo municipal. 

  12.361.0002.2.005.000     Manter  as  Atividades  da Secretaria                       303.721,51                          303.721,51 

                            de    Educacao,   Cultura,   Turismo, 

                            Desporto e Lazer. 

  3.1.90.11.00.00.00    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                         202.621,51                          202.621,51 

  3.1.90.13.00.00.00    OBRIGACOES PATRONAIS                                             21.800,00                           21.800,00 

  3.1.90.94.00.00.00    INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS                            100,00                              100,00 

  3.1.91.13.00.00.00    OBRIGACOES PATRONAIS                                             15.200,00                           15.200,00 

  3.3.90.14.00.00.00    DIARIAS - CIVIL                                                   8.000,00                            8.000,00 

  3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                              15.000,00                           15.000,00 

  3.3.90.32.00.00.00    MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUIC                            500,00                              500,00 

  3.3.90.33.00.00.00    PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                                3.500,00                            3.500,00 

  3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI                          1.100,00                            1.100,00 

  3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                         15.000,00                           15.000,00 

  3.3.90.40.00.00.00    SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E C                          8.000,00                            8.000,00 

  3.3.90.46.00.00.00    AUXILIO - ALIMENTACAO                                            11.800,00                           11.800,00 

  3.3.90.47.00.00.00    OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                              500,00                              500,00 

  4.4.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                            100,00                              100,00 

  4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                  500,00                              500,00 

        Manter  as Atividades da Secretaria de Educacao, Cultura, 



        Turismo, Desporto e Lazer. 

  12.361.0002.2.013.000     Manter   e  Conservar   o  Predio  da                         4.000,00                            4.000,00 

                            Secretaria   de   Educacao,  Cultura, 

                            Desporto, Lazer e Turismo. 

  3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                               2.000,00                            2.000,00 

  3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                          2.000,00                            2.000,00 

        Manter  e  Conservar  o Predio da Secretaria de Educacao, 

        Cultura, Desporto, Lazer e Turismo. 

  12.361.0007.0.000.000   Criar   as  condicoes  imprescindiveis        31.500,00     2.228.155,00                        2.259.655,00 

                          para    garantir    uma    educacao de 

                          qualidade  a  criancas e adolescen-tes 

                          em    idade    escolar    do    ensino 

                          fundamental,   buscando   alternativas 

                          que  possam contribuir para o su-cesso 

                          da  pratica  pedagogica na formacao do 

                          cidadao critico e participativo. 

  12.361.0007.1.001.000     Ampliar  novo complexo escola da EMEF        1.000,00                                             1.000,00 

                            Miguel Burnier 

  4.4.90.51.00.00.00    OBRAS E INSTALACOES                              1.000,00                                             1.000,00 

        Ampliar novo complexo escola da EMEF Miguel Burnier 

  12.361.0007.1.029.000     Equipar  o  novo complexo da E.M.E.F.       30.500,00                                            30.500,00 

                            Miguel Burnier 

  4.4.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU           500,00                                               500,00 

  4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE              30.000,00                                            30.000,00 

        Equipar o novo complexo da E.M.E.F. Miguel Burnier 

  12.361.0007.2.024.000     Manter   as   Atividades   do  Ensino                       539.208,00                          539.208,00 

                            Fundamental 

  3.1.90.04.00.00.00    CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO                                52.645,00                           52.645,00 

  3.1.90.11.00.00.00    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                         305.448,00                          305.448,00 

  3.1.90.13.00.00.00    OBRIGACOES PATRONAIS                                              4.235,00                            4.235,00 



   Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho# 

   Prefeitura Municipal de Coronel Barros     Exercicio de 2019 - Anexo 6, da Lei 4.320/64             

 

  Anexo 6 

  Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                   

  Orgao...............:  04    SEC.ED.CULT.TURISMO,DESP.E LAZER                                                                        

  Unidade Orcamentaria:  04.01 SEC.ED.CULT.TURISMO,DESP.E LAZER                                                                        

 

 

  Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total 

 

  3.1.90.16.00.00.00    OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVI                          1.750,00                            1.750,00 

  3.1.90.94.00.00.00    INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS                            500,00                              500,00 

  3.1.91.13.00.00.00    OBRIGACOES PATRONAIS                                             52.530,00                           52.530,00 

  3.3.90.14.00.00.00    DIARIAS - CIVIL                                                   5.500,00                            5.500,00 

  3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                              20.000,00                           20.000,00 

  3.3.90.31.00.00.00    PREMIACOES CLT., ART., C., DESP. E OUTRA                            100,00                              100,00 

  3.3.90.32.00.00.00    MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUIC                          1.200,00                            1.200,00 

  3.3.90.33.00.00.00    PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                                4.400,00                            4.400,00 

  3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI                            500,00                              500,00 

  3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                         40.000,00                           40.000,00 

  3.3.90.40.00.00.00    SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E C                          5.000,00                            5.000,00 

  3.3.90.46.00.00.00    AUXILIO - ALIMENTACAO                                            44.400,00                           44.400,00 

  3.3.90.47.00.00.00    OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                              500,00                              500,00 

  4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                  500,00                              500,00 

        Manter as Atividades do Ensino Fundamental 

  12.361.0007.2.025.000     Manter   e  Conservar   o  predio  da                         6.000,00                            6.000,00 

                            Escola     Municipal     de    Ensino 

                            Fundamental Miguel Burnier. 

  3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                               3.000,00                            3.000,00 

  3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                          3.000,00                            3.000,00 

        Manter  e  Conservar  o  predio  da  Escola  Municipal de 

        Ensino Fundamental Miguel Burnier. 

  12.361.0007.2.026.000     Promover  o  Transporte  Escolar  aos                       461.390,00                          461.390,00 

                            Alunos do Ensino Fundamental. 



  3.1.90.11.00.00.00    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                         139.630,00                          139.630,00 

  3.1.90.16.00.00.00    OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVI                            670,00                              670,00 

  3.1.91.13.00.00.00    OBRIGACOES PATRONAIS                                             21.320,00                           21.320,00 

  3.3.90.14.00.00.00    DIARIAS - CIVIL                                                     500,00                              500,00 

  3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                              59.000,00                           59.000,00 

  3.3.90.33.00.00.00    PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                              194.300,00                          194.300,00 

  3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI                            100,00                              100,00 

  3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                         22.000,00                           22.000,00 

  3.3.90.46.00.00.00    AUXILIO - ALIMENTACAO                                            23.820,00                           23.820,00 

  3.3.90.47.00.00.00    OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                               50,00                               50,00 

        Promover  o  Transporte  Escolar  aos  Alunos  do  Ensino 

        Fundamental. 

  12.361.0007.2.029.000     Manter      as     Atividades     dos                     1.219.807,00                        1.219.807,00 

                            Profissionais    do   Magisterio   em 

                            efetivo Exercicio – Fundamental. 

  3.1.90.04.00.00.00    CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO                               160.496,00                          160.496,00 

  3.1.90.05.00.00.00    OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS DO SER                          1.000,00                            1.000,00 

  3.1.90.11.00.00.00    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                         830.000,00                          830.000,00 

  3.1.90.13.00.00.00    OBRIGACOES PATRONAIS                                             11.740,00                           11.740,00 

  3.1.90.16.00.00.00    OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVI                            100,00                              100,00 

  3.1.90.94.00.00.00    INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS                            500,00                              500,00 

  3.1.91.13.00.00.00    OBRIGACOES PATRONAIS                                            159.824,00                          159.824,00 

  3.3.90.46.00.00.00    AUXILIO - ALIMENTACAO                                            56.147,00                           56.147,00 

        Manter  as  Atividades dos Profissionais do Magisterio em 

        efetivo Exercicio – Fundamental. 

  12.361.0007.2.031.000     Manter     e   renovar    acervo   da                           200,00                              200,00 

                            Biblioteca  Sao  Jose  da EMEF Miguel 

                            Burnier 

  3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                                 100,00                              100,00 

  4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                  100,00                              100,00 



   Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho# 

   Prefeitura Municipal de Coronel Barros     Exercicio de 2019 - Anexo 6, da Lei 4.320/64             

 

  Anexo 6 

  Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                   

  Orgao...............:  04    SEC.ED.CULT.TURISMO,DESP.E LAZER                                                                        

  Unidade Orcamentaria:  04.01 SEC.ED.CULT.TURISMO,DESP.E LAZER                                                                        

 

 

  Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total 

 

        Manter  e  renovar  acervo da Biblioteca Sao Jose da EMEF 

        Miguel Burnier 

  12.361.0007.2.032.000     Desenvolver  formacao  continuada aos                         1.550,00                            1.550,00 

                            professores. 

  3.3.90.14.00.00.00    DIARIAS - CIVIL                                                     500,00                              500,00 

  3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                                 100,00                              100,00 

  3.3.90.33.00.00.00    PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                                  300,00                              300,00 

  3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI                            100,00                              100,00 

  3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                            500,00                              500,00 

  3.3.90.47.00.00.00    OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                               50,00                               50,00 

        Desenvolver formacao continuada aos professores. 

  12.362.0000.0.000.000  Ensino Medio                                                    96.110,00                           96.110,00 

  12.362.0009.0.000.000   Assegurar   aos   municepes  acesso ao                         96.110,00                           96.110,00 

                          ensino   medio  e  ao  ensino  tecnico 

                          profissionalizante. 

  12.362.0009.2.045.000     Promover   Transporte   Escolar   aos                        96.110,00                           96.110,00 

                            Alunos do Ensino Medio. 

  3.3.90.18.00.00.00    AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES                                      50,00                               50,00 

  3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                              21.800,00                           21.800,00 

  3.3.90.33.00.00.00    PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                               74.060,00                           74.060,00 

  3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                            200,00                              200,00 

        Promover Transporte Escolar aos Alunos do Ensino Medio. 

  12.364.0000.0.000.000  Ensino Superior                                                 36.600,00                           36.600,00 

  12.364.0010.0.000.000   Prestar   auxilio  de  transporte  aos                         36.600,00                           36.600,00 



                          alunos   do   municipio  que  cursam o 

                          ensino     superior,    incentivando a 

                          populacao   a  frequentar   cursos  de 

                          graduacao. 

  12.364.0010.2.046.000     Promover   Transporte   Escolar   aos                        36.600,00                           36.600,00 

                            Alunos do Ensino Superior. 

  3.3.90.18.00.00.00    AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES                                   5.600,00                            5.600,00 

  3.3.90.33.00.00.00    PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                               31.000,00                           31.000,00 

        Promover   Transporte   Escolar   aos  Alunos  do  Ensino 

        Superior. 

  12.365.0000.0.000.000  Educacao Infantil                                            1.098.471,00                        1.098.471,00 

  12.365.0008.0.000.000   Assegurar  acesso  na  rede  escolar a                      1.098.471,00                        1.098.471,00 

                          criancas  de  0 a 6 anos de idade, com 

                          o     objetivo     de     estimular as 

                          habilidades  motoras  e  desenvolver a 

                          socializacao  com  demais  criancas da 

                          mesma  idade,  bem  como  proporcionar 

                          uma  alternativa de viavel as maes que 

                          trabalham,  principalmente as de baixa 

                          renda. 

  12.365.0008.2.034.000     Manter   as  Atividades  da  Educacao                         3.250,00                            3.250,00 

                            Infantil - Pre-escola 

  3.3.90.14.00.00.00    DIARIAS - CIVIL                                                     200,00                              200,00 

  3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                               2.250,00                            2.250,00 

  3.3.90.33.00.00.00    PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                                  200,00                              200,00 

  3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                            100,00                              100,00 

  4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                  500,00                              500,00 

        Manter as Atividades da Educacao Infantil - Pre-escola 

  12.365.0008.2.035.000     Promover  o  Transporte  Escolar  aos                        45.000,00                           45.000,00 

                            Alunos da Educacao Infantil. 



   Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho# 

   Prefeitura Municipal de Coronel Barros     Exercicio de 2019 - Anexo 6, da Lei 4.320/64             

 

  Anexo 6 

  Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                   

  Orgao...............:  04    SEC.ED.CULT.TURISMO,DESP.E LAZER                                                                        

  Unidade Orcamentaria:  04.01 SEC.ED.CULT.TURISMO,DESP.E LAZER                                                                        

 

 

  Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total 

 

  3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                               2.000,00                            2.000,00 

  3.3.90.33.00.00.00    PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                               42.000,00                           42.000,00 

  3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                          1.000,00                            1.000,00 

        Promover  o  Transporte  Escolar  aos  Alunos da Educacao 

        Infantil. 

  12.365.0008.2.036.000     Manter as Atividades da EMEI.                               273.576,00                          273.576,00 

  3.1.90.04.00.00.00    CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO                                48.286,00                           48.286,00 

  3.1.90.11.00.00.00    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                         111.500,00                          111.500,00 

  3.1.90.13.00.00.00    OBRIGACOES PATRONAIS                                              4.500,00                            4.500,00 

  3.1.90.16.00.00.00    OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVI                            100,00                              100,00 

  3.1.90.94.00.00.00    INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS                            500,00                              500,00 

  3.1.91.13.00.00.00    OBRIGACOES PATRONAIS                                             28.640,00                           28.640,00 

  3.3.90.14.00.00.00    DIARIAS - CIVIL                                                   2.000,00                            2.000,00 

  3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                              15.000,00                           15.000,00 

  3.3.90.33.00.00.00    PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                                  300,00                              300,00 

  3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI                            200,00                              200,00 

  3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                         15.000,00                           15.000,00 

  3.3.90.40.00.00.00    SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E C                          5.000,00                            5.000,00 

  3.3.90.46.00.00.00    AUXILIO - ALIMENTACAO                                            42.000,00                           42.000,00 

  3.3.90.47.00.00.00    OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                               50,00                               50,00 

  4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                  500,00                              500,00 

        Manter as Atividades da EMEI. 

  12.365.0008.2.039.000     Manter   e  Conservar   o  Predio  da                         4.100,00                            4.100,00 

                            Escola    Municipal    de    Educacao 



                            Infantil – EMEI. 

  3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                               3.000,00                            3.000,00 

  3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                          1.000,00                            1.000,00 

  3.3.90.47.00.00.00    OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                              100,00                              100,00 

        Manter  e  Conservar  o  Predio  da  Escola  Municipal de 

        Educacao Infantil – EMEI. 

  12.365.0008.2.040.000     Manter      as     Atividades     dos                       169.955,00                          169.955,00 

                            Profissionais    do   Magisterio   em 

                            efetivo Exercicio – Pre Escola. 

  3.1.90.04.00.00.00    CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO                                45.530,00                           45.530,00 

  3.1.90.11.00.00.00    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                          56.180,00                           56.180,00 

  3.1.90.94.00.00.00    INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS                          5.000,00                            5.000,00 

  3.1.90.96.00.00.00    RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQ                         48.895,00                           48.895,00 

  3.1.91.13.00.00.00    OBRIGACOES PATRONAIS                                              8.315,00                            8.315,00 

  3.3.90.46.00.00.00    AUXILIO - ALIMENTACAO                                             6.035,00                            6.035,00 

        Manter  as  Atividades dos Profissionais do Magisterio em 

        efetivo Exercicio – Pre Escola. 

  12.365.0008.2.041.000     Manter      as     Atividades     dos                       599.540,00                          599.540,00 

                            Profissionais    do   Magisterio   em 

                            efetivo Exercicio – EMEI. 

  3.1.90.04.00.00.00    CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO                                   500,00                              500,00 

  3.1.90.05.00.00.00    OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS DO SER                            500,00                              500,00 

  3.1.90.11.00.00.00    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                         488.450,00                          488.450,00 

  3.1.90.13.00.00.00    OBRIGACOES PATRONAIS                                             11.255,00                           11.255,00 

  3.1.90.94.00.00.00    INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS                            500,00                              500,00 

  3.1.91.13.00.00.00    OBRIGACOES PATRONAIS                                             75.035,00                           75.035,00 

  3.3.90.46.00.00.00    AUXILIO - ALIMENTACAO                                            23.300,00                           23.300,00 

        Manter  as  Atividades dos Profissionais do Magisterio em 

        efetivo Exercicio – EMEI. 



   Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho# 

   Prefeitura Municipal de Coronel Barros     Exercicio de 2019 - Anexo 6, da Lei 4.320/64             

 

  Anexo 6 

  Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                   

  Orgao...............:  04    SEC.ED.CULT.TURISMO,DESP.E LAZER                                                                        

  Unidade Orcamentaria:  04.01 SEC.ED.CULT.TURISMO,DESP.E LAZER                                                                        

 

 

  Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total 

 

  12.365.0008.2.043.000     Desenvolver  formacao  continuada aos                         1.700,00                            1.700,00 

                            professores da EMEI 

  3.3.90.14.00.00.00    DIARIAS - CIVIL                                                     200,00                              200,00 

  3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                                 500,00                              500,00 

  3.3.90.33.00.00.00    PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                                  300,00                              300,00 

  3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI                            100,00                              100,00 

  3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                            500,00                              500,00 

  3.3.90.47.00.00.00    OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                              100,00                              100,00 

        Desenvolver formacao continuada aos professores da EMEI 

  12.365.0008.2.044.000     Desenvolver  formacao  continuada aos                         1.350,00                            1.350,00 

                            professores da Pre-Escola. 

  3.3.90.14.00.00.00    DIARIAS - CIVIL                                                     300,00                              300,00 

  3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                                 100,00                              100,00 

  3.3.90.33.00.00.00    PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                                  200,00                              200,00 

  3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI                            100,00                              100,00 

  3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                            600,00                              600,00 

  3.3.90.47.00.00.00    OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                               50,00                               50,00 

        Desenvolver   formacao   continuada   aos  professores da 

        Pre-Escola. 

  12.366.0000.0.000.000  Educacao de Jovens e Adultos                                       200,00                              200,00 

  12.366.0007.0.000.000   Criar   as  condicoes  imprescindiveis                            200,00                              200,00 

                          para    garantir    uma    educacao de 

                          qualidade  a  criancas e adolescen-tes 

                          em    idade    escolar    do    ensino 



                          fundamental,   buscando   alternativas 

                          que  possam contribuir para o su-cesso 

                          da  pratica  pedagogica na formacao do 

                          cidadao critico e participativo. 

  12.366.0007.2.028.000     Promover  o  Transporte  Escolar  aos                           200,00                              200,00 

                            Alunos do EJA. 

  3.3.90.33.00.00.00    PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                                  100,00                              100,00 

  3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                            100,00                              100,00 

        Promover o Transporte Escolar aos Alunos do EJA. 

  12.367.0000.0.000.000  Educacao Especial                                                3.000,00                            3.000,00 

  12.367.0007.0.000.000   Criar   as  condicoes  imprescindiveis                          1.450,00                            1.450,00 

                          para    garantir    uma    educacao de 

                          qualidade  a  criancas e adolescen-tes 

                          em    idade    escolar    do    ensino 

                          fundamental,   buscando   alternativas 

                          que  possam contribuir para o su-cesso 

                          da  pratica  pedagogica na formacao do 

                          cidadao critico e participativo. 

  12.367.0007.2.030.000     Promover  o  Transporte  Escolar  aos                           100,00                              100,00 

                            Alunos da educacao especial. 

  3.3.90.33.00.00.00    PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                                  100,00                              100,00 

        Promover  o  Transporte  Escolar  aos  Alunos da educacao 

        especial. 

  12.367.0007.2.115.000     Promover     a   Educacao    Especial                         1.350,00                            1.350,00 

                            inclusiva 

  3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                                 700,00                              700,00 

  3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                            100,00                              100,00 

  3.3.90.47.00.00.00    OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                               50,00                               50,00 

  4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                  500,00                              500,00 

        Promover a Educacao Especial inclusiva 



   Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho# 

   Prefeitura Municipal de Coronel Barros     Exercicio de 2019 - Anexo 6, da Lei 4.320/64             

 

  Anexo 6 

  Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                   

  Orgao...............:  04    SEC.ED.CULT.TURISMO,DESP.E LAZER                                                                        

  Unidade Orcamentaria:  04.01 SEC.ED.CULT.TURISMO,DESP.E LAZER                                                                        

 

 

  Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total 

 

  12.367.0008.0.000.000   Assegurar  acesso  na  rede  escolar a                          1.550,00                            1.550,00 

                          criancas  de  0 a 6 anos de idade, com 

                          o     objetivo     de     estimular as 

                          habilidades  motoras  e  desenvolver a 

                          socializacao  com  demais  criancas da 

                          mesma  idade,  bem  como  proporcionar 

                          uma  alternativa de viavel as maes que 

                          trabalham,  principalmente as de baixa 

                          renda. 

  12.367.0008.2.116.000     Promover     a   Educacao    Especial                         1.550,00                            1.550,00 

                            Inclusiva 

  3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                                 500,00                              500,00 

  3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                            500,00                              500,00 

  3.3.90.47.00.00.00    OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                               50,00                               50,00 

  4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                  500,00                              500,00 

        Promover a Educacao Especial Inclusiva 

  13.000.0000.0.000.000 Cultura                                        101.000,00       178.745,00        14.450,00         294.195,00 

  13.122.0000.0.000.000  Administracao Geral                                             47.500,00                           47.500,00 

  13.122.0011.0.000.000   Despertar  na  populacao a necessidade                         47.500,00                           47.500,00 

                          de  convivio  e  integracao social, do 

                          lazer e da pratica de esporte. 

  13.122.0011.2.047.000     Promover Eventos.                                            47.500,00                           47.500,00 

  3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                              18.000,00                           18.000,00 

  3.3.90.31.00.00.00    PREMIACOES CLT., ART., C., DESP. E OUTRA                          3.500,00                            3.500,00 



  3.3.90.32.00.00.00    MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUIC                          5.000,00                            5.000,00 

  3.3.90.33.00.00.00    PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                                1.000,00                            1.000,00 

  3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI                          9.000,00                            9.000,00 

  3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                         10.000,00                           10.000,00 

  3.3.90.47.00.00.00    OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                              500,00                              500,00 

  4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                  500,00                              500,00 

        Promover Eventos. 

  13.391.0000.0.000.000  Patrimonio Historico, Artistico e Arque        95.500,00       113.245,00        10.000,00         218.745,00 

  13.391.0013.0.000.000   Promover  acoes que visem o incremento        95.500,00       113.245,00        10.000,00         218.745,00 

                          qualitativo     e   quantitativo    da 

                          producao   cultural;   a  formacao  de 

                          novos  publicos;  a promocao do acesso 

                          aos  bens culturais; a qualificacao de 

                          agentes  culturais;a  melhoria da base 

                          tecnologica       da       producao; o 

                          intercambio  de  cultura; avaliacao  e 

                          prospeccao     continua    das    acos 

                          culturais       e    a    preservacao, 

                          recuperacao  e ampliacao do patrimonio 

                          cultural. 

  13.391.0013.0.002.000     Apoiar Entidades  Culturais.                                                  10.000,00          10.000,00 

  3.3.50.41.00.00.00    CONTRIBUICOES                                                                      9.600,00           9.600,00 

  4.4.50.41.00.00.00    CONTRIBUICOES                                                                        400,00             400,00 

        Apoiar Entidades  Culturais. 

  13.391.0013.1.004.000     Construcao   do  Centro  Municipal de          500,00                                               500,00 

                            Cultura. 

  4.4.90.51.00.00.00    OBRAS E INSTALACOES                                500,00                                               500,00 

        Construcao do Centro Municipal de Cultura. 

  13.391.0013.1.030.000     Equipar Centro de Cultura                   95.000,00                                            95.000,00 

  4.4.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU           500,00                                               500,00 



   Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho# 

   Prefeitura Municipal de Coronel Barros     Exercicio de 2019 - Anexo 6, da Lei 4.320/64             

 

  Anexo 6 

  Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                   

  Orgao...............:  04    SEC.ED.CULT.TURISMO,DESP.E LAZER                                                                        

  Unidade Orcamentaria:  04.01 SEC.ED.CULT.TURISMO,DESP.E LAZER                                                                        

 

 

  Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total 

 

  4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE              94.500,00                                            94.500,00 

        Equipar Centro de Cultura 

  13.391.0013.2.052.000     Manter   as   Atividades  da  Casa da                       111.345,00                          111.345,00 

                            Cultura. 

  3.1.90.11.00.00.00    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                          72.950,00                           72.950,00 

  3.1.90.13.00.00.00    OBRIGACOES PATRONAIS                                              6.100,00                            6.100,00 

  3.1.90.16.00.00.00    OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVI                            200,00                              200,00 

  3.1.90.94.00.00.00    INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS                            100,00                              100,00 

  3.1.91.13.00.00.00    OBRIGACOES PATRONAIS                                              7.975,00                            7.975,00 

  3.3.90.14.00.00.00    DIARIAS - CIVIL                                                     500,00                              500,00 

  3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                               2.400,00                            2.400,00 

  3.3.90.33.00.00.00    PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                                  400,00                              400,00 

  3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                          8.000,00                            8.000,00 

  3.3.90.40.00.00.00    SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E C                          5.000,00                            5.000,00 

  3.3.90.46.00.00.00    AUXILIO - ALIMENTACAO                                             6.920,00                            6.920,00 

  3.3.90.47.00.00.00    OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                              300,00                              300,00 

  4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                  500,00                              500,00 

        Manter as Atividades da Casa da Cultura. 

  13.391.0013.2.053.000     Manter  e  Conservar a Predio da Casa                         1.900,00                            1.900,00 

                            da Cultura 

  3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                               1.000,00                            1.000,00 

  3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                            500,00                              500,00 

  4.4.90.51.00.00.00    OBRAS E INSTALACOES                                                 400,00                              400,00 

        Manter e Conservar a Predio da Casa da Cultura 



  13.392.0000.0.000.000  Difusao Cultural                                  500,00        14.850,00                           15.350,00 

  13.392.0013.0.000.000   Promover  acoes que visem o incremento           500,00        13.950,00                           14.450,00 

                          qualitativo     e   quantitativo    da 

                          producao   cultural;   a  formacao  de 

                          novos  publicos;  a promocao do acesso 

                          aos  bens culturais; a qualificacao de 

                          agentes  culturais;a  melhoria da base 

                          tecnologica       da       producao; o 

                          intercambio  de  cultura; avaliacao  e 

                          prospeccao     continua    das    acos 

                          culturais       e    a    preservacao, 

                          recuperacao  e ampliacao do patrimonio 

                          cultural. 

  13.392.0013.1.028.000     Projeto   Oficinas   Culturais/Arte e          500,00                                               500,00 

                            Encanto 

  3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                100,00                                               100,00 

  3.3.90.32.00.00.00    MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUIC           100,00                                               100,00 

  3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI           100,00                                               100,00 

  3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU           100,00                                               100,00 

  3.3.90.47.00.00.00    OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS             100,00                                               100,00 

        Projeto Oficinas Culturais/Arte e Encanto 

  13.392.0013.2.054.000     Realizar Exposicoes Tematicas.                                  650,00                              650,00 

  3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                                 200,00                              200,00 

  3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI                            200,00                              200,00 

  3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                            200,00                              200,00 

  3.3.90.47.00.00.00    OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                               50,00                               50,00 

        Realizar Exposicoes Tematicas. 

  13.392.0013.2.114.000     Manter Banda Marcial.                                        13.300,00                           13.300,00 

  3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                               2.000,00                            2.000,00 

  3.3.90.32.00.00.00    MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUIC                            100,00                              100,00 



   Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho# 

   Prefeitura Municipal de Coronel Barros     Exercicio de 2019 - Anexo 6, da Lei 4.320/64             

 

  Anexo 6 

  Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                   

  Orgao...............:  04    SEC.ED.CULT.TURISMO,DESP.E LAZER                                                                        

  Unidade Orcamentaria:  04.01 SEC.ED.CULT.TURISMO,DESP.E LAZER                                                                        

 

 

  Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total 

 

  3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI                            100,00                              100,00 

  3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                         10.000,00                           10.000,00 

  3.3.90.47.00.00.00    OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                              100,00                              100,00 

  4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                1.000,00                            1.000,00 

        Manter Banda Marcial. 

  13.392.0015.0.000.000   Reunir,     organizar,     armazenar e                            900,00                              900,00 

                          difundir            a      informacao, 

                          constituindo-se    em   um   centro de 

                          infromacao  cultural  e  lazer  para a 

                          comunidade. 

  13.392.0015.2.062.000     Manter  e  Incrementar  a  Biblioteca                           900,00                              900,00 

                            Municipal 

  3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                                 300,00                              300,00 

  3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                            300,00                              300,00 

  4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                  300,00                              300,00 

        Manter e Incrementar a Biblioteca Municipal 

  13.695.0000.0.000.000  Turismo                                         5.000,00         3.150,00         4.450,00          12.600,00 

  13.695.0012.0.000.000   Desenvolver  o  potencial turistico do         5.000,00         3.150,00         4.450,00          12.600,00 

                          municipio,    atraves    de   acoes de 

                          melhoria    da   infra   -estrutura, e 

                          divulgacao   do  potencial  turistico, 

                          ampliando    as    oportunidades    de 

                          trabalho,  geracao  de  renda  e valor 

                          adicionado. 



  13.695.0012.0.001.000     Participacao   no  Consorcio  Rota do                                          4.450,00           4.450,00 

                            Yucuma. 

  3.3.70.41.00.00.00    CONTRIBUICOES                                                                      4.450,00           4.450,00 

        Participacao no Consorcio Rota do Yucuma. 

  13.695.0012.1.003.000     Contruir Portico                             5.000,00                                             5.000,00 

  4.4.90.51.00.00.00    OBRAS E INSTALACOES                              5.000,00                                             5.000,00 

        Contruir Portico 

  13.695.0012.2.048.000     Promover o Turismo no Municipio                                 450,00                              450,00 

  3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                                 100,00                              100,00 

  3.3.90.32.00.00.00    MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUIC                            100,00                              100,00 

  3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI                            100,00                              100,00 

  3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                            100,00                              100,00 

  3.3.90.47.00.00.00    OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                               50,00                               50,00 

        Promover o Turismo no Municipio 

  13.695.0012.2.049.000     Manter Portico.                                                 850,00                              850,00 

  3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                                 300,00                              300,00 

  3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI                            200,00                              200,00 

  3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                            300,00                              300,00 

  3.3.90.47.00.00.00    OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                               50,00                               50,00 

        Manter Portico. 

  13.695.0012.2.050.000     Promover Concurso Fotografico.                                1.000,00                            1.000,00 

  3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                                 200,00                              200,00 

  3.3.90.31.00.00.00    PREMIACOES CLT., ART., C., DESP. E OUTRA                            600,00                              600,00 

  3.3.90.32.00.00.00    MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUIC                            100,00                              100,00 

  3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                            100,00                              100,00 

        Promover Concurso Fotografico. 

  13.695.0012.2.051.000     Manter a Secretaria de Turismo.                                 850,00                              850,00 

  3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                                 100,00                              100,00 

  3.3.90.32.00.00.00    MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUIC                            100,00                              100,00 

  3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI                            100,00                              100,00 



   Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho# 

   Prefeitura Municipal de Coronel Barros     Exercicio de 2019 - Anexo 6, da Lei 4.320/64             

 

  Anexo 6 

  Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                   

  Orgao...............:  04    SEC.ED.CULT.TURISMO,DESP.E LAZER                                                                        

  Unidade Orcamentaria:  04.01 SEC.ED.CULT.TURISMO,DESP.E LAZER                                                                        

 

 

  Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total 

 

  3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                            500,00                              500,00 

  3.3.90.47.00.00.00    OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                               50,00                               50,00 

        Manter a Secretaria de Turismo. 

  27.000.0000.0.000.000 Desporto e Lazer                                10.000,00       185.380,00                          195.380,00 

  27.812.0000.0.000.000  Desporto Comunitario                           10.000,00       185.380,00                          195.380,00 

  27.812.0014.0.000.000   Promover    acoes   que   viabilizem e        10.000,00       185.380,00                          195.380,00 

                          estimule   a  pratica   de  atividades 

                          esportivas,  recreativas  e de lazer a 

                          comunidade  em geral, numa perspectiva 

                          educacional integrada. 

  27.812.0014.1.006.000     Construir Pista de Skate.                   10.000,00                                            10.000,00 

  4.4.90.51.00.00.00    OBRAS E INSTALACOES                             10.000,00                                            10.000,00 

        Construir Pista de Skate. 

  27.812.0014.2.055.000     Manter   as   Atividades  do  Ginasio                        35.900,00                           35.900,00 

                            Capitao Dunga. 

  3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                               5.000,00                            5.000,00 

  3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                         30.300,00                           30.300,00 

  3.3.90.47.00.00.00    OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                              100,00                              100,00 

  4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                  500,00                              500,00 

        Manter as Atividades do Ginasio Capitao Dunga. 

  27.812.0014.2.056.000     Realizar    atividades    e   eventos                       103.380,00                          103.380,00 

                            esportivos. 

  3.1.90.11.00.00.00    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                          48.370,00                           48.370,00 

  3.1.90.13.00.00.00    OBRIGACOES PATRONAIS                                             10.160,00                           10.160,00 



  3.1.90.94.00.00.00    INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS                            100,00                              100,00 

  3.3.90.14.00.00.00    DIARIAS - CIVIL                                                   2.000,00                            2.000,00 

  3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                               3.500,00                            3.500,00 

  3.3.90.31.00.00.00    PREMIACOES CLT., ART., C., DESP. E OUTRA                          5.500,00                            5.500,00 

  3.3.90.33.00.00.00    PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                                  500,00                              500,00 

  3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                         26.700,00                           26.700,00 

  3.3.90.46.00.00.00    AUXILIO - ALIMENTACAO                                             6.500,00                            6.500,00 

  3.3.90.47.00.00.00    OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                               50,00                               50,00 

        Realizar atividades e eventos esportivos. 

  27.812.0014.2.057.000     Promover eventos na Rua do Lazer.                             1.250,00                            1.250,00 

  3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                                 200,00                              200,00 

  3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI                            500,00                              500,00 

  3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                            500,00                              500,00 

  3.3.90.47.00.00.00    OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                               50,00                               50,00 

        Promover eventos na Rua do Lazer. 

  27.812.0014.2.058.000     Manutencao  da  Estrutura  da  Rua do                         7.550,00                            7.550,00 

                            Lazer. 

  3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                               3.500,00                            3.500,00 

  3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                          4.000,00                            4.000,00 

  3.3.90.47.00.00.00    OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                               50,00                               50,00 

        Manutencao da Estrutura da Rua do Lazer. 

  27.812.0014.2.060.000     Promover Escolhinha de Voleibol.                              1.000,00                            1.000,00 

  3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                                 500,00                              500,00 

  3.3.90.31.00.00.00    PREMIACOES CLT., ART., C., DESP. E OUTRA                            250,00                              250,00 

  3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                            250,00                              250,00 

        Promover Escolhinha de Voleibol. 

  27.812.0014.2.061.000     Promover Escolinha de Futebol.                               36.300,00                           36.300,00 

  3.1.90.04.00.00.00    CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO                                15.650,00                           15.650,00 

  3.3.90.14.00.00.00    DIARIAS - CIVIL                                                     500,00                              500,00 

  3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                               3.000,00                            3.000,00 



   Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho# 

   Prefeitura Municipal de Coronel Barros     Exercicio de 2019 - Anexo 6, da Lei 4.320/64             

 

  Anexo 6 

  Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                   

  Orgao...............:  04    SEC.ED.CULT.TURISMO,DESP.E LAZER                                                                        

  Unidade Orcamentaria:  04.01 SEC.ED.CULT.TURISMO,DESP.E LAZER                                                                        

 

 

  Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total 

 

  3.3.90.31.00.00.00    PREMIACOES CLT., ART., C., DESP. E OUTRA                            200,00                              200,00 

  3.3.90.33.00.00.00    PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                                  300,00                              300,00 

  3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                         15.000,00                           15.000,00 

  3.3.90.46.00.00.00    AUXILIO - ALIMENTACAO                                             1.650,00                            1.650,00 

        Promover Escolinha de Futebol. 

 

                        Total Unidade Orcamentaria...........          142.500,00     4.294.739,51        14.450,00       4.451.689,51 

 

                        Total do Orgao .........................       142.500,00     4.294.739,51        14.450,00       4.451.689,51 



   Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho# 

   Prefeitura Municipal de Coronel Barros     Exercicio de 2019 - Anexo 6, da Lei 4.320/64             

 

  Anexo 6 

  Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                   

  Orgao...............:  05    SEC.SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL                                                                          

  Unidade Orcamentaria:  05.01 FUNDO MUNICIPAL DE HABITACAO                                                                            

 

 

  Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total 

 

  16.000.0000.0.000.000 Habitacao                                                         8.500,00                            8.500,00 

  16.482.0000.0.000.000  Habitacao Urbana                                                 8.500,00                            8.500,00 

  16.482.0016.0.000.000   Desenvolver  acoes  que visam promover                          8.500,00                            8.500,00 

                          a  producao  de  programas  e projetos 

                          habitacionais,          proporcionando 

                          melhores  condicoes  de habitabilidade 

                          a populacao. 

  16.482.0016.2.063.000     Manter   as  atividades  do  Programa                         8.500,00                            8.500,00 

                            Habitacional. 

  4.4.90.51.00.00.00    OBRAS E INSTALACOES                                               8.500,00                            8.500,00 

        Manter as atividades do Programa Habitacional. 

 

 

                        Total Unidade Orcamentaria...........                             8.500,00                            8.500,00 



   Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho# 

   Prefeitura Municipal de Coronel Barros     Exercicio de 2019 - Anexo 6, da Lei 4.320/64             

 

  Anexo 6 

  Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                   

  Orgao...............:  05    SEC.SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL                                                                          

  Unidade Orcamentaria:  05.02 FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE                                                                                

 

 

  Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total 

 

  10.000.0000.0.000.000 Saude                                           35.000,00     3.439.352,20        96.000,00       3.570.352,20 

  10.301.0000.0.000.000  Atencao Basica                                 35.000,00     2.571.442,00         7.900,00       2.614.342,00 

  10.301.0002.0.000.000   Garantir     o   funcionamento     das                        413.850,00                          413.850,00 

                          atividade  de  apoio  administrativo a 

                          todos   os   orgaos  da  administracao 

                          municipal,   dando  mais  qualidade ao 

                          gasto  publico e otimizando as tarefas 

                          executadas   pelo   aparato  de  apoio 

                          administrativo municipal. 

  10.301.0002.2.006.000     Manter  as  Atividades  da Secretaria                       413.850,00                          413.850,00 

                            de Saude 

  3.1.90.11.00.00.00    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                         260.100,00                          260.100,00 

  3.1.90.13.00.00.00    OBRIGACOES PATRONAIS                                             39.050,00                           39.050,00 

  3.1.90.16.00.00.00    OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVI                            500,00                              500,00 

  3.1.90.94.00.00.00    INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS                            500,00                              500,00 

  3.1.91.13.00.00.00    OBRIGACOES PATRONAIS                                             15.000,00                           15.000,00 

  3.3.90.14.00.00.00    DIARIAS - CIVIL                                                   4.500,00                            4.500,00 

  3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                              20.000,00                           20.000,00 

  3.3.90.33.00.00.00    PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                                2.000,00                            2.000,00 

  3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI                            500,00                              500,00 

  3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                         35.000,00                           35.000,00 

  3.3.90.40.00.00.00    SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E C                         13.000,00                           13.000,00 

  3.3.90.46.00.00.00    AUXILIO - ALIMENTACAO                                            23.000,00                           23.000,00 

  3.3.90.47.00.00.00    OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                              200,00                              200,00 



  4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                  500,00                              500,00 

        Manter as Atividades da Secretaria de Saude 

  10.301.0017.0.000.000   Organizar  a  assistencia  a  saude da        35.000,00     2.157.592,00         7.900,00       2.200.492,00 

                          populacao   dentro  das  diretrizes do 

                          Sistema  Unico de Saude – SUS, visando 

                          a     melhoria     da     qualidade do 

                          atendimento    a  Saude,   atraves  de 

                          servicos   preventivos   e  curativos, 

                          garantindo  o acesso da atencao basica 

                          e especializada a saude. 

  10.301.0017.0.004.000     Proporcionar   Atendimento  Movel  de                                          7.900,00           7.900,00 

                            Urgencia 

  3.3.40.41.00.00.00    CONTRIBUICOES                                                                      7.900,00           7.900,00 

        Proporcionar Atendimento Movel de Urgencia 

  10.301.0017.1.009.000     Ampliar  e Reformar Unidade Basica de        5.000,00                                             5.000,00 

                            Saude 

  4.4.90.51.00.00.00    OBRAS E INSTALACOES                              5.000,00                                             5.000,00 

        Ampliar e Reformar Unidade Basica de Saude 

  10.301.0017.1.031.000     Construir   Posto   de  Atendimento a       30.000,00                                            30.000,00 

                            saude 

  4.4.90.51.00.00.00    OBRAS E INSTALACOES                             30.000,00                                            30.000,00 

        Construir Posto de Atendimento a saude 

  10.301.0017.2.064.000     Manter   e  Conservar  o  complexo do                        11.400,00                           11.400,00 

                            Centro Municipal de Saude. 

  3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                               5.800,00                            5.800,00 

  3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                          5.000,00                            5.000,00 

  4.4.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                                 500,00                              500,00 

  4.4.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                            100,00                              100,00 

        Manter  e  Conservar  o  complexo  do Centro Municipal de 

        Saude. 



   Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho# 

   Prefeitura Municipal de Coronel Barros     Exercicio de 2019 - Anexo 6, da Lei 4.320/64             

 

  Anexo 6 

  Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                   

  Orgao...............:  05    SEC.SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL                                                                          

  Unidade Orcamentaria:  05.02 FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE                                                                                

 

 

  Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total 

 

  10.301.0017.2.065.000     Proporcionar   Atendimento   Medico e                       721.250,00                          721.250,00 

                            Ambulatorial a Populacao. 

  3.1.90.04.00.00.00    CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO                               150.000,00                          150.000,00 

  3.1.90.11.00.00.00    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                         410.500,00                          410.500,00 

  3.1.90.16.00.00.00    OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVI                          4.000,00                            4.000,00 

  3.1.90.94.00.00.00    INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS                          5.000,00                            5.000,00 

  3.1.91.13.00.00.00    OBRIGACOES PATRONAIS                                             82.200,00                           82.200,00 

  3.3.90.14.00.00.00    DIARIAS - CIVIL                                                   5.000,00                            5.000,00 

  3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                              20.000,00                           20.000,00 

  3.3.90.33.00.00.00    PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                                2.000,00                            2.000,00 

  3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI                            100,00                              100,00 

  3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                         20.000,00                           20.000,00 

  3.3.90.46.00.00.00    AUXILIO - ALIMENTACAO                                            21.500,00                           21.500,00 

  3.3.90.47.00.00.00    OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                               50,00                               50,00 

  3.3.93.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                                 500,00                              500,00 

  4.4.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                            200,00                              200,00 

  4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                  200,00                              200,00 

        Proporcionar    Atendimento    Medico   e  Ambulatorial a 

        Populacao. 

  10.301.0017.2.066.000     Proporcionar   Atendimento   Medico e                        73.880,00                           73.880,00 

                            Ambulatorial  a  Populacao  c/Recurso 

                            Pab Fixo. 

  3.1.90.11.00.00.00    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                          73.880,00                           73.880,00 

        Proporcionar    Atendimento    Medico   e  Ambulatorial a 



        Populacao c/Recurso Pab Fixo. 

  10.301.0017.2.067.000     Proporcionar   Atendimento   Medico e                        85.560,00                           85.560,00 

                            Ambulatorial  a  Populacao  c/Recurso 

                            ESF. 

  3.1.90.11.00.00.00    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                          85.560,00                           85.560,00 

        Proporcionar    Atendimento    Medico   e  Ambulatorial a 

        Populacao c/Recurso ESF. 

  10.301.0017.2.068.000     Proporcionar   Atendimento   Medico e                        91.250,00                           91.250,00 

                            Ambulatorial  a  Populacao  c/Recurso 

                            PMAQ. 

  3.1.90.11.00.00.00    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                          63.840,00                           63.840,00 

  3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                              20.000,00                           20.000,00 

  3.3.90.32.00.00.00    MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUIC                          7.060,00                            7.060,00 

  3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI                            100,00                              100,00 

  3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                            200,00                              200,00 

  3.3.90.47.00.00.00    OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                               50,00                               50,00 

        Proporcionar    Atendimento    Medico   e  Ambulatorial a 

        Populacao c/Recurso PMAQ. 

  10.301.0017.2.070.000     Proporcionar              atendimento                       312.310,00                          312.310,00 

                            odontologico a populacao. 

  3.1.90.04.00.00.00    CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO                                33.000,00                           33.000,00 

  3.1.90.11.00.00.00    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                         217.060,00                          217.060,00 

  3.1.90.16.00.00.00    OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVI                            500,00                              500,00 

  3.1.90.94.00.00.00    INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS                            500,00                              500,00 

  3.1.91.13.00.00.00    OBRIGACOES PATRONAIS                                             39.100,00                           39.100,00 

  3.3.90.14.00.00.00    DIARIAS - CIVIL                                                     500,00                              500,00 

  3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                               6.000,00                            6.000,00 

  3.3.90.33.00.00.00    PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                                  500,00                              500,00 

  3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI                            100,00                              100,00 

  3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                          2.500,00                            2.500,00 



   Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho# 

   Prefeitura Municipal de Coronel Barros     Exercicio de 2019 - Anexo 6, da Lei 4.320/64             

 

  Anexo 6 

  Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                   

  Orgao...............:  05    SEC.SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL                                                                          

  Unidade Orcamentaria:  05.02 FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE                                                                                

 

 

  Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total 

 

  3.3.90.46.00.00.00    AUXILIO - ALIMENTACAO                                            12.000,00                           12.000,00 

  3.3.90.47.00.00.00    OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                               50,00                               50,00 

  4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                  500,00                              500,00 

        Proporcionar atendimento odontologico a populacao. 

  10.301.0017.2.072.000     Apoiar  as  atividades  de  cuidado a                       124.400,00                          124.400,00 

                            saude  mental, alcool e outras drogas 

                            – NAAB. 

  3.1.90.04.00.00.00    CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO                               110.000,00                          110.000,00 

  3.1.90.94.00.00.00    INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS                            500,00                              500,00 

  3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                               3.000,00                            3.000,00 

  3.3.90.32.00.00.00    MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUIC                          3.000,00                            3.000,00 

  3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                          1.000,00                            1.000,00 

  3.3.90.46.00.00.00    AUXILIO - ALIMENTACAO                                             6.900,00                            6.900,00 

        Apoiar  as atividades de cuidado a saude mental, alcool e 

        outras drogas – NAAB. 

  10.301.0017.2.073.000     Proporcionar  Oficinas Terapeuticas a                        46.550,00                           46.550,00 

                            Populacao. 

  3.1.90.04.00.00.00    CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO                                44.200,00                           44.200,00 

  3.1.90.94.00.00.00    INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS                            500,00                              500,00 

  3.3.90.46.00.00.00    AUXILIO - ALIMENTACAO                                             1.850,00                            1.850,00 

        Proporcionar Oficinas Terapeuticas a Populacao. 

  10.301.0017.2.074.000     Realizar Transporte de Pacientes.                           407.350,00                          407.350,00 

  3.1.90.11.00.00.00    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                         212.000,00                          212.000,00 

  3.1.91.13.00.00.00    OBRIGACOES PATRONAIS                                             32.800,00                           32.800,00 



  3.3.90.14.00.00.00    DIARIAS - CIVIL                                                  42.000,00                           42.000,00 

  3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                              85.000,00                           85.000,00 

  3.3.90.32.00.00.00    MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUIC                         10.000,00                           10.000,00 

  3.3.90.33.00.00.00    PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                                  100,00                              100,00 

  3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI                            100,00                              100,00 

  3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                         15.000,00                           15.000,00 

  3.3.90.46.00.00.00    AUXILIO - ALIMENTACAO                                             9.800,00                            9.800,00 

  3.3.90.47.00.00.00    OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                               50,00                               50,00 

  4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                  500,00                              500,00 

        Realizar Transporte de Pacientes. 

  10.301.0017.2.075.000     Realizar  Atencao Basica Domiciliar –                       185.142,00                          185.142,00 

                            PACS. 

  3.1.90.04.00.00.00    CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO                                24.500,00                           24.500,00 

  3.1.90.11.00.00.00    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                          99.292,00                           99.292,00 

  3.1.90.13.00.00.00    OBRIGACOES PATRONAIS                                             32.000,00                           32.000,00 

  3.1.90.94.00.00.00    INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS                            500,00                              500,00 

  3.1.91.13.00.00.00    OBRIGACOES PATRONAIS                                              5.500,00                            5.500,00 

  3.3.90.14.00.00.00    DIARIAS - CIVIL                                                   1.200,00                            1.200,00 

  3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                                 200,00                              200,00 

  3.3.90.33.00.00.00    PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                                  500,00                              500,00 

  3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                            200,00                              200,00 

  3.3.90.46.00.00.00    AUXILIO - ALIMENTACAO                                            20.750,00                           20.750,00 

  4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                  500,00                              500,00 

        Realizar Atencao Basica Domiciliar – PACS. 

  10.301.0017.2.077.000     Distribuir  insumos hospitalares para                        10.000,00                           10.000,00 

                            uso domiciliar a Populacao. 

  3.3.90.32.00.00.00    MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUIC                          1.000,00                            1.000,00 

  3.3.93.32.00.00.00    MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUIC                          9.000,00                            9.000,00 

        Distribuir  insumos  hospitalares  para  uso domiciliar a 

        Populacao. 



   Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho# 

   Prefeitura Municipal de Coronel Barros     Exercicio de 2019 - Anexo 6, da Lei 4.320/64             

 

  Anexo 6 

  Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                   

  Orgao...............:  05    SEC.SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL                                                                          

  Unidade Orcamentaria:  05.02 FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE                                                                                

 

 

  Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total 

 

  10.301.0017.2.078.000     Manter  as  atividades da academia da                        25.950,00                           25.950,00 

                            saude. 

  3.1.90.04.00.00.00    CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO                                10.000,00                           10.000,00 

  3.1.90.94.00.00.00    INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS                            100,00                              100,00 

  3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                               7.000,00                            7.000,00 

  3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI                            100,00                              100,00 

  3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                          6.900,00                            6.900,00 

  3.3.90.46.00.00.00    AUXILIO - ALIMENTACAO                                             1.800,00                            1.800,00 

  3.3.90.47.00.00.00    OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                               50,00                               50,00 

        Manter as atividades da academia da saude. 

  10.301.0017.2.079.000     Manter    o  Programa   de   Proteses                        61.350,00                           61.350,00 

                            Dentarias 

  3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                          1.350,00                            1.350,00 

  3.3.93.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                         60.000,00                           60.000,00 

        Manter o Programa de Proteses Dentarias 

  10.301.0017.2.117.000     Manter o Conselho Municipal de Saude                          1.200,00                            1.200,00 

  3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                                 100,00                              100,00 

  3.3.90.33.00.00.00    PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                                  500,00                              500,00 

  3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI                            100,00                              100,00 

  3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                            500,00                              500,00 

        Manter o Conselho Municipal de Saude 

  10.302.0000.0.000.000  Assistencia Hospitalar e Ambulatorial                          368.878,00        88.100,00         456.978,00 

  10.302.0017.0.000.000   Organizar  a  assistencia  a  saude da                        368.878,00        88.100,00         456.978,00 

                          populacao   dentro  das  diretrizes do 



                          Sistema  Unico de Saude – SUS, visando 

                          a     melhoria     da     qualidade do 

                          atendimento    a  Saude,   atraves  de 

                          servicos   preventivos   e  curativos, 

                          garantindo  o acesso da atencao basica 

                          e especializada a saude. 

  10.302.0017.0.019.000     Assistencia Hospitalar Ambulatorial                                           75.000,00          75.000,00 

  3.3.50.41.00.00.00    CONTRIBUICOES                                                                     75.000,00          75.000,00 

        Assistencia Hospitalar Ambulatorial 

  10.302.0017.0.022.000     Repasse   de   Recursos  a  consorcio                                         13.100,00          13.100,00 

                            Publico 

  3.1.71.70.00.00.00    RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO PU                                           7.200,00           7.200,00 

  3.3.71.70.00.00.00    RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO PU                                           5.900,00           5.900,00 

        Repasse de Recursos a consorcio Publico 

  10.302.0017.2.069.000     Proporcionar              Atendimento                       368.878,00                          368.878,00 

                            Especializado a Populacao. 

  3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI                          1.200,00                            1.200,00 

  3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                         95.478,00                           95.478,00 

  3.3.90.47.00.00.00    OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                              200,00                              200,00 

  3.3.93.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                        272.000,00                          272.000,00 

        Proporcionar Atendimento Especializado a Populacao. 

  10.303.0000.0.000.000  Suporte Profilatico e Terapeutico                              380.262,20                          380.262,20 

  10.303.0017.0.000.000   Organizar  a  assistencia  a  saude da                        380.262,20                          380.262,20 

                          populacao   dentro  das  diretrizes do 

                          Sistema  Unico de Saude – SUS, visando 

                          a     melhoria     da     qualidade do 

                          atendimento    a  Saude,   atraves  de 

                          servicos   preventivos   e  curativos, 

                          garantindo  o acesso da atencao basica 

                          e especializada a saude. 



   Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho# 

   Prefeitura Municipal de Coronel Barros     Exercicio de 2019 - Anexo 6, da Lei 4.320/64             

 

  Anexo 6 

  Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                   

  Orgao...............:  05    SEC.SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL                                                                          

  Unidade Orcamentaria:  05.02 FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE                                                                                

 

 

  Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total 

 

  10.303.0017.2.071.000     Distribuir Medicamentos a Populacao                         380.262,20                          380.262,20 

  3.1.90.04.00.00.00    CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO                                26.000,00                           26.000,00 

  3.1.90.11.00.00.00    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                          76.250,00                           76.250,00 

  3.1.90.16.00.00.00    OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVI                            100,00                              100,00 

  3.1.90.94.00.00.00    INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS                            500,00                              500,00 

  3.1.91.13.00.00.00    OBRIGACOES PATRONAIS                                              9.500,00                            9.500,00 

  3.3.90.14.00.00.00    DIARIAS - CIVIL                                                   3.000,00                            3.000,00 

  3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                               2.000,00                            2.000,00 

  3.3.90.32.00.00.00    MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUIC                         40.000,00                           40.000,00 

  3.3.90.33.00.00.00    PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                                1.500,00                            1.500,00 

  3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI                            100,00                              100,00 

  3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                         11.500,00                           11.500,00 

  3.3.90.46.00.00.00    AUXILIO - ALIMENTACAO                                             5.200,00                            5.200,00 

  3.3.90.47.00.00.00    OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                              100,00                              100,00 

  3.3.93.32.00.00.00    MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUIC                        204.012,20                          204.012,20 

  4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                  500,00                              500,00 

        Distribuir Medicamentos a Populacao 

  10.304.0000.0.000.000  Vigilancia Sanitaria                                            57.700,00                           57.700,00 

  10.304.0017.0.000.000   Organizar  a  assistencia  a  saude da                         57.700,00                           57.700,00 

                          populacao   dentro  das  diretrizes do 

                          Sistema  Unico de Saude – SUS, visando 

                          a     melhoria     da     qualidade do 

                          atendimento    a  Saude,   atraves  de 

                          servicos   preventivos   e  curativos, 



                          garantindo  o acesso da atencao basica 

                          e especializada a saude. 

  10.304.0017.2.076.000     Realizar    Acoes    de    Vigilancia                        57.700,00                           57.700,00 

                            Sanitaria, Ambiental e Epidemiologia. 

  3.1.90.11.00.00.00    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                          49.200,00                           49.200,00 

  3.1.90.13.00.00.00    OBRIGACOES PATRONAIS                                              5.000,00                            5.000,00 

  3.3.90.14.00.00.00    DIARIAS - CIVIL                                                   1.000,00                            1.000,00 

  3.3.90.33.00.00.00    PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                                  500,00                              500,00 

  3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                          2.000,00                            2.000,00 

        Realizar   Acoes  de  Vigilancia  Sanitaria,  Ambiental e 

        Epidemiologia. 

  10.305.0000.0.000.000  Vigilancia Epidemiologica                                       61.070,00                           61.070,00 

  10.305.0017.0.000.000   Organizar  a  assistencia  a  saude da                         61.070,00                           61.070,00 

                          populacao   dentro  das  diretrizes do 

                          Sistema  Unico de Saude – SUS, visando 

                          a     melhoria     da     qualidade do 

                          atendimento    a  Saude,   atraves  de 

                          servicos   preventivos   e  curativos, 

                          garantindo  o acesso da atencao basica 

                          e especializada a saude. 

  10.305.0017.2.076.000     Realizar    Acoes    de    Vigilancia                        61.070,00                           61.070,00 

                            Sanitaria, Ambiental e Epidemiologia. 

  3.1.90.11.00.00.00    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                          20.000,00                           20.000,00 

  3.1.90.13.00.00.00    OBRIGACOES PATRONAIS                                             15.000,00                           15.000,00 

  3.1.91.13.00.00.00    OBRIGACOES PATRONAIS                                              7.500,00                            7.500,00 

  3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                               2.750,00                            2.750,00 

  3.3.90.32.00.00.00    MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUIC                          5.600,00                            5.600,00 

  3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                          3.300,00                            3.300,00 

  3.3.90.46.00.00.00    AUXILIO - ALIMENTACAO                                             6.920,00                            6.920,00 

        Realizar   Acoes  de  Vigilancia  Sanitaria,  Ambiental e 



   Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho# 

   Prefeitura Municipal de Coronel Barros     Exercicio de 2019 - Anexo 6, da Lei 4.320/64             

 

  Anexo 6 

  Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                   

  Orgao...............:  05    SEC.SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL                                                                          

  Unidade Orcamentaria:  05.02 FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE                                                                                

 

 

  Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total 

 

        Epidemiologia. 

 

 

                        Total Unidade Orcamentaria...........           35.000,00     3.439.352,20        96.000,00       3.570.352,20 



   Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho# 

   Prefeitura Municipal de Coronel Barros     Exercicio de 2019 - Anexo 6, da Lei 4.320/64             

 

  Anexo 6 

  Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                   

  Orgao...............:  05    SEC.SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL                                                                          

  Unidade Orcamentaria:  05.05 FUNDO MUN.DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE                                                                   

 

 

  Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total 

 

  08.000.0000.0.000.000 Assistencia Social                                               36.050,00                           36.050,00 

  08.243.0000.0.000.000  Assistencia a Crianca e ao Adolescente                          36.050,00                           36.050,00 

  08.243.0019.0.000.000   Proporcionar  atendimento  adequado as                         36.050,00                           36.050,00 

                          criancas  e  adolescentes  em situacao 

                          de    vulnerabilidade    social    com 

                          vinculos      familiares      afetivos 

                          fragilizados,oportunizando           o 

                          desenvolvimento   de   suas  aptidoes, 

                          atividades      fisicas,      morais e 

                          intelectuais     para    que    possam 

                          desenvolver   suas   potencialidades e 

                          valores e crescer como cidadao. 

  08.243.0019.2.084.000     Manter   projetos   socioeducativos e                        36.050,00                           36.050,00 

                            culturais  voltados ao atendimento de 

                            criancas e adolescentes. 

  3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                               5.550,00                            5.550,00 

  3.3.90.33.00.00.00    PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                                  300,00                              300,00 

  3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI                             50,00                               50,00 

  3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                         30.100,00                           30.100,00 

  3.3.90.47.00.00.00    OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                               50,00                               50,00 

        Manter  projetos  socioeducativos e culturais voltados ao 

        atendimento de criancas e adolescentes. 

 

 



                        Total Unidade Orcamentaria...........                            36.050,00                           36.050,00 



   Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho# 

   Prefeitura Municipal de Coronel Barros     Exercicio de 2019 - Anexo 6, da Lei 4.320/64             

 

  Anexo 6 

  Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                   

  Orgao...............:  05    SEC.SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL                                                                          

  Unidade Orcamentaria:  05.06 FUNDO MUN.ASSISTENCIA SOCIAL                                                                            

 

 

  Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total 

 

  08.000.0000.0.000.000 Assistencia Social                                              444.850,39         3.000,00         447.850,39 

  08.241.0000.0.000.000  Assistencia ao Idoso                                            10.050,00         2.000,00          12.050,00 

  08.241.0018.0.000.000   O   aumento   da   longevidade   e uma                         10.050,00         2.000,00          12.050,00 

                          conquista  social, onde o estado ve-se 

                          a  frente  a  necessidade  de manter e 

                          aumentar   a  qualidade   de  vida das 

                          pessoas  idosas, favorecendo ao maximo 

                          seu  convivio  familiar e comunitario. 

                          O   foco   central   de  atendimento e 

                          protecao  ao  idoso e a familia, porem 

                          muitos   idosos  sofrem  discriminacao 

                          pelos  proprios familiares e sociedade 

                          em  geral.  Salienta-se  a importancia 

                          de    priorizar   acoes   e  programas 

                          direcionadas   ao   idosos   de   modo 

                          promover  servicos que possibilite sua 

                          plena  realizacao  para  que os mesmos 

                          possam  controlar  suas proprias vidas 

                          e  entao  viver com mais tranquilidade 

                          e seguranca. 

  08.241.0018.0.005.000     Apoiar  Entidades  de  Atendimento ao                                          1.000,00           1.000,00 

                            Idosos 

  3.3.50.43.00.00.00    SUBVENCOES SOCIAIS                                                                 1.000,00           1.000,00 

        Apoiar Entidades de Atendimento ao Idosos 



  08.241.0018.0.006.000     Manter   o  atendimento   intergral a                                          1.000,00           1.000,00 

                            pessoa     idosa    em    situacao de 

                            vulnerabilidade social 

  3.3.50.43.00.00.00    SUBVENCOES SOCIAIS                                                                 1.000,00           1.000,00 

        Manter   o  atendimento   intergral   a  pessoa  idosa em 

        situacao de vulnerabilidade social 

  08.241.0018.2.080.000     Manter  as  atividades  do  Centro de                         8.050,00                            8.050,00 

                            Convivencia 

  3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                               1.000,00                            1.000,00 

  3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                          6.500,00                            6.500,00 

  3.3.90.47.00.00.00    OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                               50,00                               50,00 

  4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                  500,00                              500,00 

        Manter as atividades do Centro de Convivencia 

  08.241.0018.2.081.000     Manter O Conselho Municipal do Idoso                          2.000,00                            2.000,00 

  3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                                 500,00                              500,00 

  3.3.90.33.00.00.00    PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                                  500,00                              500,00 

  3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI                            500,00                              500,00 

  3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                            500,00                              500,00 

        Manter O Conselho Municipal do Idoso 

  08.242.0000.0.000.000  Assistencia ao Portador de Deficiencia                           2.000,00                            2.000,00 

  08.242.0020.0.000.000   Executar,    manter    e   aprimorar o                          2.000,00                            2.000,00 

                          sistema  de  gestao  da politica e dos 

                          servicos    de   assistencia   social, 

                          amparando  e  protegendo as pessoas em 

                          geral,    de    forma    individual ou 

                          coletiva,  e  em  especial a populacao 

                          que se encontra em vulnerabilidade. 

  08.242.0020.2.119.000     Promover   o  atendimento  a  pessoas                         2.000,00                            2.000,00 

                            portadora de necessidades especiais 

  3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                                 500,00                              500,00 



   Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho# 

   Prefeitura Municipal de Coronel Barros     Exercicio de 2019 - Anexo 6, da Lei 4.320/64             

 

  Anexo 6 

  Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                   

  Orgao...............:  05    SEC.SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL                                                                          

  Unidade Orcamentaria:  05.06 FUNDO MUN.ASSISTENCIA SOCIAL                                                                            

 

 

  Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total 

 

  3.3.90.32.00.00.00    MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUIC                            500,00                              500,00 

  3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI                            500,00                              500,00 

  3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                            500,00                              500,00 

        Promover    o   atendimento    a   pessoas   portadora de 

        necessidades especiais 

  08.243.0000.0.000.000  Assistencia a Crianca e ao Adolescente                                            1.000,00           1.000,00 

  08.243.0019.0.000.000   Proporcionar  atendimento  adequado as                                           1.000,00           1.000,00 

                          criancas  e  adolescentes  em situacao 

                          de    vulnerabilidade    social    com 

                          vinculos      familiares      afetivos 

                          fragilizados,oportunizando           o 

                          desenvolvimento   de   suas  aptidoes, 

                          atividades      fisicas,      morais e 

                          intelectuais     para    que    possam 

                          desenvolver   suas   potencialidades e 

                          valores e crescer como cidadao. 

  08.243.0019.0.007.000     Manter  o  Atend. Integral a Criancas                                          1.000,00           1.000,00 

                            e   Adolescente   em  Vulnerabilidade 

                            Social 

  3.3.50.43.00.00.00    SUBVENCOES SOCIAIS                                                                 1.000,00           1.000,00 

        Manter  o  Atend.  Integral  a  Criancas e Adolescente em 

        Vulnerabilidade Social 

  08.244.0000.0.000.000  Assistencia Comunitaria                                        432.800,39                          432.800,39 

  08.244.0002.0.000.000   Garantir     o   funcionamento     das                         89.930,00                           89.930,00 



                          atividade  de  apoio  administrativo a 

                          todos   os   orgaos  da  administracao 

                          municipal,   dando  mais  qualidade ao 

                          gasto  publico e otimizando as tarefas 

                          executadas   pelo   aparato  de  apoio 

                          administrativo municipal. 

  08.244.0002.2.008.000     Manter  as  Atividades  da Secretaria                        85.830,00                           85.830,00 

                            de Assistencia Social 

  3.1.90.11.00.00.00    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                          50.000,00                           50.000,00 

  3.1.90.13.00.00.00    OBRIGACOES PATRONAIS                                              6.500,00                            6.500,00 

  3.1.90.16.00.00.00    OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVI                            300,00                              300,00 

  3.1.90.94.00.00.00    INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS                            100,00                              100,00 

  3.1.91.13.00.00.00    OBRIGACOES PATRONAIS                                              5.980,00                            5.980,00 

  3.3.90.14.00.00.00    DIARIAS - CIVIL                                                     400,00                              400,00 

  3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                               3.000,00                            3.000,00 

  3.3.90.33.00.00.00    PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                                  200,00                              200,00 

  3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI                            100,00                              100,00 

  3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                         10.500,00                           10.500,00 

  3.3.90.40.00.00.00    SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E C                          2.000,00                            2.000,00 

  3.3.90.46.00.00.00    AUXILIO - ALIMENTACAO                                             6.200,00                            6.200,00 

  3.3.90.47.00.00.00    OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                               50,00                               50,00 

  4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                  500,00                              500,00 

        Manter as Atividades da Secretaria de Assistencia Social 

  08.244.0002.2.014.000     Manter   e  Conservar   o  Predio  da                         4.100,00                            4.100,00 

                            Secretaria de Assistencia Social 

  3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                               3.000,00                            3.000,00 

  3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                          1.000,00                            1.000,00 

  3.3.90.47.00.00.00    OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                              100,00                              100,00 

        Manter  e Conservar o Predio da Secretaria de Assistencia 

        Social 



   Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho# 

   Prefeitura Municipal de Coronel Barros     Exercicio de 2019 - Anexo 6, da Lei 4.320/64             

 

  Anexo 6 

  Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                   

  Orgao...............:  05    SEC.SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL                                                                          

  Unidade Orcamentaria:  05.06 FUNDO MUN.ASSISTENCIA SOCIAL                                                                            

 

 

  Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total 

 

  08.244.0020.0.000.000   Executar,    manter    e   aprimorar o                        342.870,39                          342.870,39 

                          sistema  de  gestao  da politica e dos 

                          servicos    de   assistencia   social, 

                          amparando  e  protegendo as pessoas em 

                          geral,    de    forma    individual ou 

                          coletiva,  e  em  especial a populacao 

                          que se encontra em vulnerabilidade. 

  08.244.0020.2.085.000     Conceder    beneficios    eventuais a                        24.200,00                           24.200,00 

                            populacao      em     situacao     de 

                            vulnerabilidade  e risco pessoal e/ou 

                            social. 

  3.3.90.32.00.00.00    MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUIC                         12.000,00                           12.000,00 

  3.3.90.33.00.00.00    PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                                  200,00                              200,00 

  3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI                          3.000,00                            3.000,00 

  3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                          2.000,00                            2.000,00 

  3.3.90.48.00.00.00    OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FI                          7.000,00                            7.000,00 

        Conceder  beneficios eventuais a populacao em situacao de 

        vulnerabilidade e risco pessoal e/ou social. 

  08.244.0020.2.086.000     Manter  as  atividades  do  Centro de                       274.820,00                          274.820,00 

                            Referencia  de  Assistencia  Social – 

                            CRAS. 

  3.1.90.04.00.00.00    CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO                               114.320,00                          114.320,00 

  3.1.90.11.00.00.00    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                          95.750,00                           95.750,00 

  3.1.90.13.00.00.00    OBRIGACOES PATRONAIS                                              3.500,00                            3.500,00 



  3.1.90.16.00.00.00    OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVI                            100,00                              100,00 

  3.1.90.94.00.00.00    INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS                          2.500,00                            2.500,00 

  3.1.91.13.00.00.00    OBRIGACOES PATRONAIS                                             16.420,00                           16.420,00 

  3.3.90.14.00.00.00    DIARIAS - CIVIL                                                   1.000,00                            1.000,00 

  3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                               1.000,00                            1.000,00 

  3.3.90.33.00.00.00    PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                                  500,00                              500,00 

  3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI                            800,00                              800,00 

  3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                         32.550,00                           32.550,00 

  3.3.90.46.00.00.00    AUXILIO - ALIMENTACAO                                             5.180,00                            5.180,00 

  3.3.90.47.00.00.00    OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                              700,00                              700,00 

  4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                  500,00                              500,00 

        Manter   as   atividades   do   Centro  de  Referencia de 

        Assistencia Social – CRAS. 

  08.244.0020.2.087.000     Promover de Cursos de Qualificacao.                           1.500,00                            1.500,00 

  3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                                 500,00                              500,00 

  3.3.90.32.00.00.00    MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUIC                            500,00                              500,00 

  3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                            500,00                              500,00 

        Promover de Cursos de Qualificacao. 

  08.244.0020.2.088.000     Manter   as  acoes  complementares do                        17.922,50                           17.922,50 

                            Programa Bolsa Familia. 

  3.3.90.14.00.00.00    DIARIAS - CIVIL                                                   3.570,00                            3.570,00 

  3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                               3.752,50                            3.752,50 

  3.3.90.33.00.00.00    PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                                1.600,00                            1.600,00 

  3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI                          2.000,00                            2.000,00 

  3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                          3.000,00                            3.000,00 

  4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                4.000,00                            4.000,00 

        Manter as acoes complementares do Programa Bolsa Familia. 

  08.244.0020.2.089.000     Manter   o  Servico   de   Protecao e                         8.800,00                            8.800,00 

                            Atendimento   Integral   a  Familia – 

                            PAIF. 



   Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho# 

   Prefeitura Municipal de Coronel Barros     Exercicio de 2019 - Anexo 6, da Lei 4.320/64             

 

  Anexo 6 

  Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                   

  Orgao...............:  05    SEC.SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL                                                                          

  Unidade Orcamentaria:  05.06 FUNDO MUN.ASSISTENCIA SOCIAL                                                                            

 

 

  Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total 

 

  3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                               3.800,00                            3.800,00 

  3.3.90.32.00.00.00    MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUIC                          1.000,00                            1.000,00 

  3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI                          2.000,00                            2.000,00 

  3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                          2.000,00                            2.000,00 

        Manter  o  Servico  de  Protecao e Atendimento Integral a 

        Familia – PAIF. 

  08.244.0020.2.090.000     Manter  as atividades de Gestao Desc.                         6.150,00                            6.150,00 

                            do   Sistema   Unico  de  Assistencia 

                            Social. 

  3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                                 650,00                              650,00 

  3.3.90.32.00.00.00    MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUIC                            500,00                              500,00 

  3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI                            500,00                              500,00 

  3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                          4.500,00                            4.500,00 

        Manter  as atividades de Gestao Desc. do Sistema Unico de 

        Assistencia Social. 

  08.244.0020.2.091.000     Manter   Atividades   do  Conselho de                         2.000,00                            2.000,00 

                            Assistencia Social. 

  3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                                 200,00                              200,00 

  3.3.90.32.00.00.00    MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUIC                            100,00                              100,00 

  3.3.90.33.00.00.00    PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                                  300,00                              300,00 

  3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI                            600,00                              600,00 

  3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                            800,00                              800,00 

        Manter Atividades do Conselho de Assistencia Social. 

  08.244.0020.2.092.000     Promover  acoes  do Fundo Estadual de                         6.427,89                            6.427,89 



                            Assistencia Social – FEAS. 

  3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                                 500,00                              500,00 

  3.3.90.32.00.00.00    MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUIC                            500,00                              500,00 

  3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI                            500,00                              500,00 

  3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                            500,00                              500,00 

  4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                4.427,89                            4.427,89 

        Promover  acoes do Fundo Estadual de Assistencia Social – 

        FEAS. 

  08.244.0020.2.093.000     Manter    o   nucleo    de   Educacao                         1.050,00                            1.050,00 

                            Permanente do SUAS. 

  3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                                 300,00                              300,00 

  3.3.90.32.00.00.00    MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUIC                            200,00                              200,00 

  3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI                            200,00                              200,00 

  3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                            300,00                              300,00 

  3.3.90.47.00.00.00    OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                               50,00                               50,00 

        Manter o nucleo de Educacao Permanente do SUAS. 

 

 

                        Total Unidade Orcamentaria...........                           444.850,39         3.000,00         447.850,39 



   Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho# 

   Prefeitura Municipal de Coronel Barros     Exercicio de 2019 - Anexo 6, da Lei 4.320/64             

 

  Anexo 6 

  Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                   

  Orgao...............:  05    SEC.SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL                                                                          

  Unidade Orcamentaria:  05.08 SECRETARIA DA HABITACAO                                                                                 

 

 

  Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total 

 

  16.000.0000.0.000.000 Habitacao                                        1.000,00        41.500,00                           42.500,00 

  16.482.0000.0.000.000  Habitacao Urbana                                1.000,00        41.500,00                           42.500,00 

  16.482.0016.0.000.000   Desenvolver  acoes  que visam promover         1.000,00        41.500,00                           42.500,00 

                          a  producao  de  programas  e projetos 

                          habitacionais,          proporcionando 

                          melhores  condicoes  de habitabilidade 

                          a populacao. 

  16.482.0016.1.008.000     Aquisicao  de  Area  para  o Conjunto        1.000,00                                             1.000,00 

                            Habitacional 

  4.4.90.61.00.00.00    AQUISICAO DE IMOVEIS                             1.000,00                                             1.000,00 

        Aquisicao de Area para o Conjunto Habitacional 

  16.482.0016.2.063.000     Manter   as  atividades  do  Programa                        41.500,00                           41.500,00 

                            Habitacional. 

  3.1.90.11.00.00.00    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                          28.250,00                           28.250,00 

  3.1.90.13.00.00.00    OBRIGACOES PATRONAIS                                              6.150,00                            6.150,00 

  3.1.90.94.00.00.00    INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS                            100,00                              100,00 

  3.3.90.14.00.00.00    DIARIAS - CIVIL                                                     500,00                              500,00 

  3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                               1.000,00                            1.000,00 

  3.3.90.33.00.00.00    PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                                1.000,00                            1.000,00 

  3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                          1.000,00                            1.000,00 

  3.3.90.46.00.00.00    AUXILIO - ALIMENTACAO                                             3.500,00                            3.500,00 

        Manter as atividades do Programa Habitacional. 

 

                        Total Unidade Orcamentaria...........            1.000,00        41.500,00                           42.500,00 



 

                        Total do Orgao .........................        36.000,00     3.970.252,59        99.000,00       4.105.252,59 



   Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho# 

   Prefeitura Municipal de Coronel Barros     Exercicio de 2019 - Anexo 6, da Lei 4.320/64             

 

  Anexo 6 

  Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                   

  Orgao...............:  06    SEC.AGRIC.IND.COM.DESENV.E MEIO AMBIENTE                                                                

  Unidade Orcamentaria:  06.01 SEC.AGRIC.IND.COM.DESENV.E MEIO AMBIENTE                                                                

 

 

  Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total 

 

  04.000.0000.0.000.000 Administracao                                                     4.300,00                            4.300,00 

  04.122.0000.0.000.000  Administracao Geral                                              4.300,00                            4.300,00 

  04.122.0021.0.000.000   Promover  a  capacitacao  da populacao                          4.300,00                            4.300,00 

                          para   o  desenvolvimento   de   novas 

                          habilidades exigidas pelo mercado. 

  04.122.0021.2.094.000     Qualificacao   do   Trabalhador  e do                         4.300,00                            4.300,00 

                            Empreendedor. 

  3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                               1.500,00                            1.500,00 

  3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI                            200,00                              200,00 

  3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                          2.500,00                            2.500,00 

  3.3.90.47.00.00.00    OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                              100,00                              100,00 

        Qualificacao do Trabalhador e do Empreendedor. 

 

  20.000.0000.0.000.000 Agricultura                                      2.000,00     1.003.430,00         6.000,00       1.011.430,00 

  20.122.0000.0.000.000  Administracao Geral                                            444.380,00                          444.380,00 

  20.122.0002.0.000.000   Garantir     o   funcionamento     das                        444.380,00                          444.380,00 

                          atividade  de  apoio  administrativo a 

                          todos   os   orgaos  da  administracao 

                          municipal,   dando  mais  qualidade ao 

                          gasto  publico e otimizando as tarefas 

                          executadas   pelo   aparato  de  apoio 

                          administrativo municipal. 

  20.122.0002.2.004.000     Manter  as  Atividades  da Secretaria                       442.580,00                          442.580,00 

                            Agricultura,   Industria,   Comercio, 



                            Desenvolvimento e Meio Ambiente. 

  3.1.90.11.00.00.00    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                         300.000,00                          300.000,00 

  3.1.90.13.00.00.00    OBRIGACOES PATRONAIS                                             25.000,00                           25.000,00 

  3.1.90.16.00.00.00    OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVI                          3.000,00                            3.000,00 

  3.1.90.94.00.00.00    INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS                            200,00                              200,00 

  3.1.91.13.00.00.00    OBRIGACOES PATRONAIS                                             35.000,00                           35.000,00 

  3.3.90.14.00.00.00    DIARIAS - CIVIL                                                   5.000,00                            5.000,00 

  3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                              12.000,00                           12.000,00 

  3.3.90.32.00.00.00    MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUIC                            100,00                              100,00 

  3.3.90.33.00.00.00    PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                                3.000,00                            3.000,00 

  3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI                            580,00                              580,00 

  3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                         34.000,00                           34.000,00 

  3.3.90.40.00.00.00    SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E C                          6.000,00                            6.000,00 

  3.3.90.46.00.00.00    AUXILIO - ALIMENTACAO                                            18.000,00                           18.000,00 

  3.3.90.47.00.00.00    OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                              100,00                              100,00 

  4.4.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                            100,00                              100,00 

  4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                  500,00                              500,00 

        Manter   as   Atividades   da   Secretaria   Agricultura, 

        Industria, Comercio, Desenvolvimento e Meio Ambiente. 

  20.122.0002.2.011.000     Manter   e  Conservar   o  Predio  da                         1.800,00                            1.800,00 

                            Secretaria   Agricultura,  Industria, 

                            Comercio,   Desenvolvimento   e  Meio 

                            Ambiente. 

  3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                               1.000,00                            1.000,00 

  3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                            800,00                              800,00 

        Manter  e  Conservar  o Predio da Secretaria Agricultura, 

        Industria, Comercio, Desenvolvimento e Meio Ambiente. 

  20.606.0000.0.000.000  Extensao Rural                                                  92.200,00                           92.200,00 

  20.606.0022.0.000.000   Fomentar,  organizar  e  desenvolver a                         92.200,00                           92.200,00 

                          producao      vegetal     ,   animal e 



   Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho# 

   Prefeitura Municipal de Coronel Barros     Exercicio de 2019 - Anexo 6, da Lei 4.320/64             

 

  Anexo 6 

  Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                   

  Orgao...............:  06    SEC.AGRIC.IND.COM.DESENV.E MEIO AMBIENTE                                                                

  Unidade Orcamentaria:  06.01 SEC.AGRIC.IND.COM.DESENV.E MEIO AMBIENTE                                                                

 

 

  Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total 

 

                          agropastoril familiar 

  20.606.0022.2.095.000     Realizacao   de   analise  de  solos,                        12.000,00                           12.000,00 

                            teste    de    germinacao,    vigor e 

                            patologia de sementes. 

  3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                         12.000,00                           12.000,00 

        Realizacao  de  analise  de  solos,  teste de germinacao, 

        vigor e patologia de sementes. 

  20.606.0022.2.118.000     Proporcionar   Assistencia  Tecnica e                        80.200,00                           80.200,00 

                            Extensao Rural aos Agricultores. 

  3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                         80.200,00                           80.200,00 

        Proporcionar  Assistencia  Tecnica  e  Extensao Rural aos 

        Agricultores. 

  20.608.0000.0.000.000  Promocao da Producao Agropecuaria                 500,00       446.700,00         6.000,00         453.200,00 

  20.608.0022.0.000.000   Fomentar,  organizar  e  desenvolver a           500,00       429.500,00         2.000,00         432.000,00 

                          producao      vegetal     ,   animal e 

                          agropastoril familiar 

  20.608.0022.0.024.000     Apoiar  Associacoes  Agropecuarias do                                          2.000,00           2.000,00 

                            Municipio 

  3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                                                  500,00             500,00 

  3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                                             500,00             500,00 

  4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                                 1.000,00           1.000,00 

        Apoiar Associacoes Agropecuarias do Municipio 

  20.608.0022.1.010.000     Distribuicao  de  mudas  Frutiferas e          500,00                                               500,00 

                            Hortalicas 



  3.3.90.32.00.00.00    MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUIC           500,00                                               500,00 

        Distribuicao de mudas Frutiferas e Hortalicas 

  20.608.0022.2.096.000     Realizacao  de Inseminacao Artificial                        16.000,00                           16.000,00 

                            para Bovinos de Corte e Leite. 

  3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                              16.000,00                           16.000,00 

        Realizacao  de  Inseminacao  Artificial  para  Bovinos de 

        Corte e Leite. 

  20.608.0022.2.097.000     Realizacao Horas Maquina.                                   413.500,00                          413.500,00 

  3.1.90.11.00.00.00    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                         155.000,00                          155.000,00 

  3.1.90.16.00.00.00    OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVI                          5.000,00                            5.000,00 

  3.1.91.13.00.00.00    OBRIGACOES PATRONAIS                                             31.000,00                           31.000,00 

  3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                             180.000,00                          180.000,00 

  3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                         30.000,00                           30.000,00 

  3.3.90.46.00.00.00    AUXILIO - ALIMENTACAO                                            11.000,00                           11.000,00 

  3.3.90.47.00.00.00    OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                            1.000,00                            1.000,00 

  4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                  500,00                              500,00 

        Realizacao Horas Maquina. 

  20.608.0023.0.000.000   Fomentar   a  atividade   leiteira  do                         17.200,00         4.000,00          21.200,00 

                          municipio  com  vistas  a  melhoria na 

                          producao,  qualidade, custos, vendas e 

                          incremento de renda. 

  20.608.0023.0.010.000     Adequacao     e   Implementacao    da                                          2.000,00           2.000,00 

                            Agroindustria. 

  4.4.90.51.00.00.00    OBRAS E INSTALACOES                                                                2.000,00           2.000,00 

        Adequacao e Implementacao da Agroindustria. 

  20.608.0023.0.011.000     Melhorar  as instalacoes das Unidades                                          2.000,00           2.000,00 

                            de Producao. 

  4.4.90.51.00.00.00    OBRAS E INSTALACOES                                                                2.000,00           2.000,00 

        Melhorar as instalacoes das Unidades de Producao. 



   Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho# 

   Prefeitura Municipal de Coronel Barros     Exercicio de 2019 - Anexo 6, da Lei 4.320/64             

 

  Anexo 6 

  Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                   

  Orgao...............:  06    SEC.AGRIC.IND.COM.DESENV.E MEIO AMBIENTE                                                                

  Unidade Orcamentaria:  06.01 SEC.AGRIC.IND.COM.DESENV.E MEIO AMBIENTE                                                                

 

 

  Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total 

 

  20.608.0023.2.099.000     Capacitacao dos Produtores de Leite                             200,00                              200,00 

  3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                            200,00                              200,00 

        Capacitacao dos Produtores de Leite 

  20.608.0023.2.100.000     Realizacao  de inseminacao artificial                        17.000,00                           17.000,00 

                            de bovinos. 

  3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                              17.000,00                           17.000,00 

        Realizacao de inseminacao artificial de bovinos. 

  20.691.0000.0.000.000  Promocao Comercial                              1.500,00                                             1.500,00 

  20.691.0024.0.000.000   Fomentar,   organizar   e  desenvolver         1.500,00                                             1.500,00 

                          cooperativas  e associacoes familiares 

                          e    agroindustriais,   entre   outras 

                          formas   associativas   de   producao, 

                          armazenagem e comercializacao. 

  20.691.0024.1.012.000     Divulgacao das Agroindustrias.               1.500,00                                             1.500,00 

  3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                              1.100,00                                             1.100,00 

  3.3.90.32.00.00.00    MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUIC           200,00                                               200,00 

  3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU           200,00                                               200,00 

        Divulgacao das Agroindustrias. 

  20.692.0000.0.000.000  Comercializacao                                                 20.150,00                           20.150,00 

  20.692.0024.0.000.000   Fomentar,   organizar   e  desenvolver                         20.150,00                           20.150,00 

                          cooperativas  e associacoes familiares 

                          e    agroindustriais,   entre   outras 

                          formas   associativas   de   producao, 

                          armazenagem e comercializacao. 



  20.692.0024.2.101.000     Manter   e  Incrementar   a  Feira do                        15.000,00                           15.000,00 

                            Produtor. 

  3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                                 500,00                              500,00 

  3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                         14.000,00                           14.000,00 

  4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                  500,00                              500,00 

        Manter e Incrementar a Feira do Produtor. 

  20.692.0024.2.102.000     Manter e Incrementar a Agroindustria.                         1.350,00                            1.350,00 

  3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                                 300,00                              300,00 

  3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                            500,00                              500,00 

  3.3.90.47.00.00.00    OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                               50,00                               50,00 

  4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                  500,00                              500,00 

        Manter e Incrementar a Agroindustria. 

  20.692.0024.2.103.000     Manter   e  Incrementar   a  Feira do                         3.800,00                            3.800,00 

                            Artesanato. 

  3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                                 500,00                              500,00 

  3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                          2.800,00                            2.800,00 

  4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                  500,00                              500,00 

        Manter e Incrementar a Feira do Artesanato. 

  22.000.0000.0.000.000 Industria                                       11.000,00                          4.000,00          15.000,00 

  22.661.0000.0.000.000  Promocao Industrial                            11.000,00                          4.000,00          15.000,00 

  22.661.0027.0.000.000   Implementar  conjunto de acoes visando        11.000,00                          4.000,00          15.000,00 

                          a  implantacao  de  empresas iniciarem 

                          seu  negocio,  gerando empregos, renda 

                          e retorno ao municipio. 

  22.661.0027.0.020.000     Apoiar  o  desenvolvimento industrial                                          4.000,00           4.000,00 

                            e comercial 

  3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                                                2.000,00           2.000,00 

  3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                                           2.000,00           2.000,00 

        Apoiar o desenvolvimento industrial e comercial 



   Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho# 

   Prefeitura Municipal de Coronel Barros     Exercicio de 2019 - Anexo 6, da Lei 4.320/64             

 

  Anexo 6 

  Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                   

  Orgao...............:  06    SEC.AGRIC.IND.COM.DESENV.E MEIO AMBIENTE                                                                

  Unidade Orcamentaria:  06.01 SEC.AGRIC.IND.COM.DESENV.E MEIO AMBIENTE                                                                

 

 

  Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total 

 

  22.661.0027.1.016.000     Implantar   infraestrutura   na  area        4.000,00                                             4.000,00 

                            industrial e comercial 

  3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU         2.000,00                                             2.000,00 

  4.4.90.51.00.00.00    OBRAS E INSTALACOES                              2.000,00                                             2.000,00 

        Implantar infraestrutura na area industrial e comercial 

  22.661.0027.1.017.000     Aquisicao    de    area   industria e        7.000,00                                             7.000,00 

                            comercial 

  4.4.90.61.00.00.00    AQUISICAO DE IMOVEIS                             7.000,00                                             7.000,00 

        Aquisicao de area industria e comercial 

  23.000.0000.0.000.000 Comercio e Servicos                              4.450,00                          1.000,00           5.450,00 

  23.691.0000.0.000.000  Promocao Comercial                              4.450,00                          1.000,00           5.450,00 

  23.691.0026.0.000.000   Promover    os    setores    cultural,         4.450,00                                             4.450,00 

                          comercial,                 industrial, 

                          agroindustrial,            artesanato, 

                          agropecuario  e de produtos coloniais, 

                          atraves  da  promocao  de  eventos que 

                          visem  incrementar a receita local e a 

                          explansao  e divulgacao dos produtos e 

                          a cultura do municipio. 

  23.691.0026.1.015.000     Realizar    a   Exposicao   Feira  de        4.450,00                                             4.450,00 

                            Coronel Barros - EXPOCELB 

  3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                              1.000,00                                             1.000,00 

  3.3.90.31.00.00.00    PREMIACOES CLT., ART., C., DESP. E OUTRA         1.000,00                                             1.000,00 

  3.3.90.32.00.00.00    MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUIC           250,00                                               250,00 



  3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI           100,00                                               100,00 

  3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU         2.000,00                                             2.000,00 

  3.3.90.47.00.00.00    OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS             100,00                                               100,00 

        Realizar a Exposicao Feira de Coronel Barros - EXPOCELB 

  23.691.0027.0.000.000   Implementar  conjunto de acoes visando                                           1.000,00           1.000,00 

                          a  implantacao  de  empresas iniciarem 

                          seu  negocio,  gerando empregos, renda 

                          e retorno ao municipio. 

  23.691.0027.0.013.000     Apoiar    a  Associacao   Comercial e                                          1.000,00           1.000,00 

                            Industrial. 

  3.3.50.41.00.00.00    CONTRIBUICOES                                                                      1.000,00           1.000,00 

        Apoiar a Associacao Comercial e Industrial. 

 

 

                        Total Unidade Orcamentaria...........           17.450,00     1.007.730,00        11.000,00       1.036.180,00 



   Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho# 

   Prefeitura Municipal de Coronel Barros     Exercicio de 2019 - Anexo 6, da Lei 4.320/64             

 

  Anexo 6 

  Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                   

  Orgao...............:  06    SEC.AGRIC.IND.COM.DESENV.E MEIO AMBIENTE                                                                

  Unidade Orcamentaria:  06.02 FUNDO MUNICIPAL DE AGRICULTURA                                                                          

 

 

  Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total 

 

  20.000.0000.0.000.000 Agricultura                                                     100.000,00         5.000,00         105.000,00 

  20.608.0000.0.000.000  Promocao da Producao Agropecuaria                              100.000,00         5.000,00         105.000,00 

  20.608.0022.0.000.000   Fomentar,  organizar  e  desenvolver a                        100.000,00         5.000,00         105.000,00 

                          producao      vegetal     ,   animal e 

                          agropastoril familiar 

  20.608.0022.0.008.000     Contribuicao    ao   Estado   Sistema                                          5.000,00           5.000,00 

                            Troca-Troca. 

  3.3.30.41.00.00.00    CONTRIBUICOES                                                                      5.000,00           5.000,00 

        Contribuicao ao Estado Sistema Troca-Troca. 

  20.608.0022.2.098.000     Distribuir Insumos.                                         100.000,00                          100.000,00 

  3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                             100.000,00                          100.000,00 

        Distribuir Insumos. 

 

 

                        Total Unidade Orcamentaria...........                           100.000,00         5.000,00         105.000,00 



   Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho# 

   Prefeitura Municipal de Coronel Barros     Exercicio de 2019 - Anexo 6, da Lei 4.320/64             

 

  Anexo 6 

  Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                   

  Orgao...............:  06    SEC.AGRIC.IND.COM.DESENV.E MEIO AMBIENTE                                                                

  Unidade Orcamentaria:  06.04 FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE                                                                        

 

 

  Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total 

 

  18.000.0000.0.000.000 Gestao Ambiental                                                  6.700,00                            6.700,00 

  18.541.0000.0.000.000  Preservacao e Conservacao Ambiental                              6.700,00                            6.700,00 

  18.541.0025.0.000.000   Promover     acoes    de    educacao e                          6.700,00                            6.700,00 

                          fiscalizacao      ambiental     e   de 

                          conservacao    de    areas    verdes e 

                          implementacao  de  politica ambiental, 

                          visando  o  equilibrio  ecologico  e a 

                          consciencia  ambiental  da populacao e 

                          o adequado destino do lixo. 

  18.541.0025.2.106.000     Recuperar    Mata   Ciliar   e  Areas                         6.700,00                            6.700,00 

                            Degradadas. 

  3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                                 500,00                              500,00 

  3.3.90.32.00.00.00    MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUIC                            500,00                              500,00 

  3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                          5.700,00                            5.700,00 

        Recuperar Mata Ciliar e Areas Degradadas. 

 

 

                        Total Unidade Orcamentaria...........                             6.700,00                            6.700,00 



   Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho# 

   Prefeitura Municipal de Coronel Barros     Exercicio de 2019 - Anexo 6, da Lei 4.320/64             

 

  Anexo 6 

  Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                   

  Orgao...............:  06    SEC.AGRIC.IND.COM.DESENV.E MEIO AMBIENTE                                                                

  Unidade Orcamentaria:  06.05 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE                                                                             

 

 

  Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total 

 

  18.000.0000.0.000.000 Gestao Ambiental                                21.000,00       245.977,00                          266.977,00 

  18.541.0000.0.000.000  Preservacao e Conservacao Ambiental            21.000,00       245.977,00                          266.977,00 

  18.541.0025.0.000.000   Promover     acoes    de    educacao e         1.000,00       245.977,00                          246.977,00 

                          fiscalizacao      ambiental     e   de 

                          conservacao    de    areas    verdes e 

                          implementacao  de  politica ambiental, 

                          visando  o  equilibrio  ecologico  e a 

                          consciencia  ambiental  da populacao e 

                          o adequado destino do lixo. 

  18.541.0025.1.014.000     Realizar  compensacoes  ambientais no        1.000,00                                             1.000,00 

                            Aterro Controlado. 

  3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                500,00                                               500,00 

  3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU           500,00                                               500,00 

        Realizar compensacoes ambientais no Aterro Controlado. 

  18.541.0025.2.104.000     Manter  as  Atividades  da Secretaria                        95.677,00                           95.677,00 

                            do Meio Ambiente 

  3.1.90.11.00.00.00    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                          53.593,00                           53.593,00 

  3.1.91.13.00.00.00    OBRIGACOES PATRONAIS                                              6.490,00                            6.490,00 

  3.3.90.14.00.00.00    DIARIAS - CIVIL                                                   1.000,00                            1.000,00 

  3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                                 500,00                              500,00 

  3.3.90.33.00.00.00    PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                                  500,00                              500,00 

  3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                         24.500,00                           24.500,00 

  3.3.90.40.00.00.00    SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E C                          6.000,00                            6.000,00 

  3.3.90.46.00.00.00    AUXILIO - ALIMENTACAO                                             2.594,00                            2.594,00 



  4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                  500,00                              500,00 

        Manter as Atividades da Secretaria do Meio Ambiente 

  18.541.0025.2.105.000     Realizar Coleta de Lixo.                                    150.300,00                          150.300,00 

  3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                                 100,00                              100,00 

  3.3.90.32.00.00.00    MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUIC                            200,00                              200,00 

  3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                        150.000,00                          150.000,00 

        Realizar Coleta de Lixo. 

  18.541.0029.0.000.000   Preservar  areas  continuas  ao  longo        20.000,00                                            20.000,00 

                          das    margens    do    Arroio   Leao, 

                          disponibilizando     areas    verdes e 

                          infraestrutura   para   a  pratica  de 

                          esportes,   atividades   fisicas  e de 

                          lazer,    associadas    a  preservacao 

                          ambiental,   bem   como   proporcionar 

                          espacos      multifuncionais     com o 

                          potencial  de  oferecer alternativas a 

                          problemas de drenagem as aguas urbanas 

  18.541.0029.1.018.000     Construcao  de parque linear junto ao       20.000,00                                            20.000,00 

                            Arroio Leao 

  4.4.90.51.00.00.00    OBRAS E INSTALACOES                             10.000,00                                            10.000,00 

  4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE              10.000,00                                            10.000,00 

        Construcao de parque linear junto ao Arroio Leao 

 

                        Total Unidade Orcamentaria...........           21.000,00       245.977,00                          266.977,00 

 

                        Total do Orgao .........................        38.450,00     1.360.407,00        16.000,00       1.414.857,00 



   Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho# 

   Prefeitura Municipal de Coronel Barros     Exercicio de 2019 - Anexo 6, da Lei 4.320/64             

 

  Anexo 6 

  Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                   

  Orgao...............:  07    SECRETARIA OBRAS E VIACAO                                                                               

  Unidade Orcamentaria:  07.01 SECRETARIA DE OBRAS E VIACAO                                                                            

 

 

  Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total 

 

  04.000.0000.0.000.000 Administracao                                                   662.150,00                          662.150,00 

  04.122.0000.0.000.000  Administracao Geral                                            662.150,00                          662.150,00 

  04.122.0002.0.000.000   Garantir     o   funcionamento     das                        662.150,00                          662.150,00 

                          atividade  de  apoio  administrativo a 

                          todos   os   orgaos  da  administracao 

                          municipal,   dando  mais  qualidade ao 

                          gasto  publico e otimizando as tarefas 

                          executadas   pelo   aparato  de  apoio 

                          administrativo municipal. 

  04.122.0002.2.007.000     Manter  as  Atividades  da Secretaria                       656.800,00                          656.800,00 

                            de Obras e Viacao. 

  3.1.90.11.00.00.00    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                         466.000,00                          466.000,00 

  3.1.90.13.00.00.00    OBRIGACOES PATRONAIS                                             27.500,00                           27.500,00 

  3.1.90.16.00.00.00    OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVI                            600,00                              600,00 

  3.1.90.94.00.00.00    INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS                            500,00                              500,00 

  3.1.91.13.00.00.00    OBRIGACOES PATRONAIS                                             67.000,00                           67.000,00 

  3.3.90.14.00.00.00    DIARIAS - CIVIL                                                   5.000,00                            5.000,00 

  3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                              20.000,00                           20.000,00 

  3.3.90.33.00.00.00    PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                                1.000,00                            1.000,00 

  3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI                            200,00                              200,00 

  3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                         26.500,00                           26.500,00 

  3.3.90.40.00.00.00    SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E C                          1.500,00                            1.500,00 

  3.3.90.46.00.00.00    AUXILIO - ALIMENTACAO                                            40.000,00                           40.000,00 

  3.3.90.47.00.00.00    OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                              500,00                              500,00 



  4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                  500,00                              500,00 

        Manter as Atividades da Secretaria de Obras e Viacao. 

  04.122.0002.2.012.000     Manter   e  Conservar   o  Predio  da                         5.350,00                            5.350,00 

                            Secretaria de Obras e Viacao. 

  3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                               5.000,00                            5.000,00 

  3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                            300,00                              300,00 

  3.3.90.47.00.00.00    OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                               50,00                               50,00 

        Manter  e  Conservar  o  Predio  da Secretaria de Obras e 

        Viacao. 

 

  15.000.0000.0.000.000 Urbanismo                                        8.000,00       221.210,00                          229.210,00 

  15.452.0000.0.000.000  Servicos Urbanos                                                34.360,00                           34.360,00 

  15.452.0031.0.000.000   Proporcionar   melhores  condicoes  de                         34.360,00                           34.360,00 

                          qualidade    de    vida,    atraves da 

                          conservacao  das  pracas, jardins e da 

                          arborizacao    das    vias   publicas, 

                          visando  o  lazer da comunidade urbana 

                          e  rural,  bem  como  a preservacao do 

                          meio ambiente. 

  15.452.0031.2.110.000     Manter  e  Incrementar vias publicas,                        34.360,00                           34.360,00 

                            pracas e jardins. 

  3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                              30.000,00                           30.000,00 

  3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                          2.000,00                            2.000,00 

  4.4.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                                 660,00                              660,00 

  4.4.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                            200,00                              200,00 

  4.4.90.51.00.00.00    OBRAS E INSTALACOES                                                 500,00                              500,00 

  4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                1.000,00                            1.000,00 

        Manter e Incrementar vias publicas, pracas e jardins. 

  15.751.0000.0.000.000  Conservacao de Energia                          8.000,00       186.850,00                          194.850,00 

  15.751.0030.0.000.000   Ampliar  e manter a rede de iluminacao         8.000,00       186.850,00                          194.850,00 



   Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho# 

   Prefeitura Municipal de Coronel Barros     Exercicio de 2019 - Anexo 6, da Lei 4.320/64             

 

  Anexo 6 

  Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                   

  Orgao...............:  07    SECRETARIA OBRAS E VIACAO                                                                               

  Unidade Orcamentaria:  07.01 SECRETARIA DE OBRAS E VIACAO                                                                            

 

 

  Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total 

 

                          publica     nas     vias     urbanas e 

                          logradouros   publicos   em  perfeitas 

                          condicoes       de      funcionamento, 

                          proporcionando   aos  moradores  maior 

                          seguranca   e  melhores   condicoes de 

                          trafego noturno. 

  15.751.0030.1.019.000     Ampliar Rede de Iluminacao Publica.          8.000,00                                             8.000,00 

  4.4.90.51.00.00.00    OBRAS E INSTALACOES                              8.000,00                                             8.000,00 

        Ampliar Rede de Iluminacao Publica. 

  15.751.0030.2.108.000     Proporcionar   iluminacao   publica a                        98.050,00                           98.050,00 

                            populacao. 

  3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                         95.050,00                           95.050,00 

  3.3.90.47.00.00.00    OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                            3.000,00                            3.000,00 

        Proporcionar iluminacao publica a populacao. 

  15.751.0030.2.109.000     Manter  a  Rede de Iluminacao Publica                        88.800,00                           88.800,00 

                            do municipio. 

  3.1.90.11.00.00.00    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                          55.000,00                           55.000,00 

  3.1.90.16.00.00.00    OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVI                            300,00                              300,00 

  3.1.91.13.00.00.00    OBRIGACOES PATRONAIS                                             10.000,00                           10.000,00 

  3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                              20.000,00                           20.000,00 

  3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                            100,00                              100,00 

  3.3.90.46.00.00.00    AUXILIO - ALIMENTACAO                                             3.400,00                            3.400,00 

        Manter a Rede de Iluminacao Publica do municipio. 

  17.000.0000.0.000.000 Saneamento                                       3.500,00       244.800,00                          248.300,00 



  17.512.0000.0.000.000  Saneamento Basico Urbano                        3.500,00       244.800,00                          248.300,00 

  17.512.0032.0.000.000   Proporcionar       e    ampliar      a         3.500,00       244.800,00                          248.300,00 

                          infra-estrutura  basica,  melhorando o 

                          sistema  de abastecimento e tratamento 

                          de    agua    visando   a  melhoria da 

                          qualidade de vida da populacao. 

  17.512.0032.1.022.000     Ampliar   Rede   de  Abastecimento de        3.500,00                                             3.500,00 

                            Agua. 

  4.4.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                              1.200,00                                             1.200,00 

  4.4.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU           300,00                                               300,00 

  4.4.90.51.00.00.00    OBRAS E INSTALACOES                              1.000,00                                             1.000,00 

  4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE               1.000,00                                             1.000,00 

        Ampliar Rede de Abastecimento de Agua. 

  17.512.0032.2.111.000     Manter   redes   de  abastecimento de                       244.800,00                          244.800,00 

                            agua. 

  3.1.90.11.00.00.00    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                          47.300,00                           47.300,00 

  3.1.90.16.00.00.00    OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVI                            200,00                              200,00 

  3.1.91.13.00.00.00    OBRIGACOES PATRONAIS                                              7.800,00                            7.800,00 

  3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                              26.000,00                           26.000,00 

  3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                        160.000,00                          160.000,00 

  3.3.90.46.00.00.00    AUXILIO - ALIMENTACAO                                             3.500,00                            3.500,00 

        Manter redes de abastecimento de agua. 

 

  26.000.0000.0.000.000 Transporte                                      10.600,00       632.900,00                          643.500,00 

  26.451.0000.0.000.000  Infra-estrutura Urbana                          1.500,00                                             1.500,00 

  26.451.0033.0.000.000   Proporcionar   melhores  condicoes  de         1.500,00                                             1.500,00 

                          trafegabilidade    e   seguranca   aos 

                          transeuntes,   bem   como  melhorar as 

                          condicoes    do   trafego   nas   vias 

                          publicas    cortadas    por   arroios, 



   Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho# 

   Prefeitura Municipal de Coronel Barros     Exercicio de 2019 - Anexo 6, da Lei 4.320/64             

 

  Anexo 6 

  Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                   

  Orgao...............:  07    SECRETARIA OBRAS E VIACAO                                                                               

  Unidade Orcamentaria:  07.01 SECRETARIA DE OBRAS E VIACAO                                                                            

 

 

  Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total 

 

                          corregos  e  aguas  pluviais  em  todo 

                          territorio   municipal,   atraves   da 

                          implantacao,   construcao,  ampliacao, 

                          conservacao  e  manutencao  das  areas 

                          destinadas  a circulacao de veiculos e 

                          pessoas nos centros urbanos e rurais. 

  26.451.0033.1.024.000     Pavimentar vias municipais.                  1.500,00                                             1.500,00 

  4.4.90.51.00.00.00    OBRAS E INSTALACOES                              1.500,00                                             1.500,00 

        Pavimentar vias municipais. 

  26.782.0000.0.000.000  Transporte Rodoviario                           9.100,00       632.900,00                          642.000,00 

  26.782.0033.0.000.000   Proporcionar   melhores  condicoes  de         9.100,00       632.900,00                          642.000,00 

                          trafegabilidade    e   seguranca   aos 

                          transeuntes,   bem   como  melhorar as 

                          condicoes    do   trafego   nas   vias 

                          publicas    cortadas    por   arroios, 

                          corregos  e  aguas  pluviais  em  todo 

                          territorio   municipal,   atraves   da 

                          implantacao,   construcao,  ampliacao, 

                          conservacao  e  manutencao  das  areas 

                          destinadas  a circulacao de veiculos e 

                          pessoas nos centros urbanos e rurais. 

  26.782.0033.1.023.000     Construir passeios                           6.000,00                                             6.000,00 

  4.4.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                              2.000,00                                             2.000,00 

  4.4.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU         2.000,00                                             2.000,00 



  4.4.90.51.00.00.00    OBRAS E INSTALACOES                              2.000,00                                             2.000,00 

        Construir passeios 

  26.782.0033.1.025.000     Construir     pontes,    pontilhoes e        1.600,00                                             1.600,00 

                            bueiros. 

  3.3.90.47.00.00.00    OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS             100,00                                               100,00 

  4.4.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                500,00                                               500,00 

  4.4.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU           500,00                                               500,00 

  4.4.90.51.00.00.00    OBRAS E INSTALACOES                                500,00                                               500,00 

        Construir pontes, pontilhoes e bueiros. 

  26.782.0033.1.026.000     Construir parada de onibus                   1.500,00                                             1.500,00 

  4.4.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                500,00                                               500,00 

  4.4.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU           500,00                                               500,00 

  4.4.90.51.00.00.00    OBRAS E INSTALACOES                                500,00                                               500,00 

        Construir parada de onibus 

  26.782.0033.2.112.000     -  Manter,  recuperar  vias  urbanas,                       629.400,00                          629.400,00 

                            estradas       vicinais,      pontes, 

                            pontilhoes, bueiros. 

  3.1.90.11.00.00.00    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                         260.500,00                          260.500,00 

  3.1.90.16.00.00.00    OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVI                            500,00                              500,00 

  3.1.90.94.00.00.00    INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS                            300,00                              300,00 

  3.1.91.13.00.00.00    OBRIGACOES PATRONAIS                                             63.100,00                           63.100,00 

  3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                             206.000,00                          206.000,00 

  3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                         81.000,00                           81.000,00 

  3.3.90.46.00.00.00    AUXILIO - ALIMENTACAO                                            17.000,00                           17.000,00 

  3.3.90.47.00.00.00    OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                              500,00                              500,00 

  4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                  500,00                              500,00 

        -  Manter,  recuperar  vias  urbanas,  estradas vicinais, 

        pontes, pontilhoes, bueiros. 

  26.782.0033.2.113.000     Manter e Recuperar paradas de onibus.                         3.500,00                            3.500,00 

  3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                               1.000,00                            1.000,00 



   Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho# 

   Prefeitura Municipal de Coronel Barros     Exercicio de 2019 - Anexo 6, da Lei 4.320/64             

 

  Anexo 6 

  Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                   

  Orgao...............:  07    SECRETARIA OBRAS E VIACAO                                                                               

  Unidade Orcamentaria:  07.01 SECRETARIA DE OBRAS E VIACAO                                                                            

 

 

  Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total 

 

  3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI                          1.000,00                            1.000,00 

  3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                          1.000,00                            1.000,00 

  3.3.90.47.00.00.00    OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                              500,00                              500,00 

        Manter e Recuperar paradas de onibus. 

  27.000.0000.0.000.000 Desporto e Lazer                                80.000,00                                            80.000,00 

  27.813.0000.0.000.000  Lazer                                          80.000,00                                            80.000,00 

  27.813.0031.0.000.000   Proporcionar   melhores  condicoes  de        80.000,00                                            80.000,00 

                          qualidade    de    vida,    atraves da 

                          conservacao  das  pracas, jardins e da 

                          arborizacao    das    vias   publicas, 

                          visando  o  lazer da comunidade urbana 

                          e  rural,  bem  como  a preservacao do 

                          meio ambiente. 

  27.813.0031.1.020.000     Construir Pracas                            10.000,00                                            10.000,00 

  4.4.90.51.00.00.00    OBRAS E INSTALACOES                             10.000,00                                            10.000,00 

        Construir Pracas 

  27.813.0031.1.032.000     Construir Salao Comunitario                 70.000,00                                            70.000,00 

  4.4.90.51.00.00.00    OBRAS E INSTALACOES                             70.000,00                                            70.000,00 

        Construir Salao Comunitario 

 

                        Total Unidade Orcamentaria...........          102.100,00     1.761.060,00                        1.863.160,00 

 

                        Total do Orgao .........................       102.100,00     1.761.060,00                        1.863.160,00 



   Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho# 

   Prefeitura Municipal de Coronel Barros     Exercicio de 2019 - Anexo 6, da Lei 4.320/64             

 

  Anexo 6 

  Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                   

  Orgao...............:  08    OPERACAO ESPECIAL                                                                                       

  Unidade Orcamentaria:  08.01 OPERACAO ESPECIAL                                                                                       

 

 

  Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total 

 

  28.000.0000.0.000.000 Encargos Especiais                                                               191.677,00         191.677,00 

  28.846.0000.0.000.000  Outros Encargos Especiais                                                       191.677,00         191.677,00 

  28.846.0000.0.000.000   Operacoes Especiais                                                            191.677,00         191.677,00 

  28.846.0000.0.014.000     PROMOVER ACOES DO PASEP                                                      190.177,00         190.177,00 

  3.3.90.47.00.00.00    OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                                           190.177,00         190.177,00 

        PROMOVER ACOES DO PASEP 

  28.846.0000.0.016.000     SENTENCAS JUDICIAIS                                                            1.500,00           1.500,00 

  3.1.90.91.00.00.00    SENTENCAS JUDICIAIS                                                                1.000,00           1.000,00 

  3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI                                             500,00             500,00 

        SENTENCAS JUDICIAIS 

 

  99.000.0000.0.000.000 Reservas                                                                         266.913,54         266.913,54 

  99.999.0000.0.000.000  Reserva de Contingencia                                                         266.913,54         266.913,54 

  99.999.0999.0.000.000   Reserva de Contingencia                                                        266.913,54         266.913,54 

  99.999.0999.0.017.000     RESERVA DE CONTINGENCIA                                                      266.913,54         266.913,54 

  9.9.99.99.99.00.00    RESERVA DE CONTINGENCIA E RESERVA DO RPP                                         266.913,54         266.913,54 

        RESERVA DE CONTINGENCIA 

 

                        Total Unidade Orcamentaria...........                                            458.590,54         458.590,54 

 

                        Total do Orgao .........................                                         458.590,54         458.590,54 

 

                        Total Geral ............................       324.050,00    15.244.859,10     4.198.719,54      19.767.628,64 

  



   Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho de Governo# 

   Prefeitura Municipal de Coronel Barros     Demonstrativo de Funcoes, Subfuncoes e Programas por Projetos, Atividades e O.E.                 

   Exercicio de 2019 - Anexo 7, da Lei 4.320/64               

 

  Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                       

    Codigo          Especificacao                                       Projetos        Atividades   Oper. Especiais             Total 

 

    01.000.0000     Legislativa                                                         673.000,00                          673.000,00 

    01.031.0000       Acao Legislativa                                                  673.000,00                          673.000,00 

    01.031.0001       Garantir   o  pleno   funcionamento  das                          673.000,00                          673.000,00 

                      atividade     do    Poder    Legislativo 

                      Municipal,   propiciando  o  cumprimento 

                      das  suas  atribuicoes constitucionais e 

                      legais. 

 

    04.000.0000     Administracao                                       5.000,00      3.228.150,00                        3.233.150,00 

    04.122.0000       Administracao Geral                               5.000,00      3.146.450,00                        3.151.450,00 

    04.122.0002       Garantir  o  funcionamento das atividade          5.000,00      3.123.450,00                        3.128.450,00 

                      de   apoio   administrativo  a  todos os 

                      orgaos   da   administracao   municipal, 

                      dando  mais qualidade ao gasto publico e 

                      otimizando  as  tarefas  executadas pelo 

                      aparato    de    apoio    administrativo 

                      municipal. 

    04.122.0003       Planejar  e  coordenar  as atividades de                            1.100,00                            1.100,00 

                      alistamento da Junta de Servico Militar 

    04.122.0004       Aumentar   a  arrecadacao  tributaria do                           17.600,00                           17.600,00 

                      municipio  e  desenvolver  o espirito de 

                      cidadania junto a comunidade local. 

    04.122.0021       Promover   a  capacitacao  da  populacao                            4.300,00                            4.300,00 

                      para    o   desenvolvimento   de   novas 

                      habilidades exigidas pelo mercado. 

    04.124.0000       Controle Interno                                                   81.700,00                           81.700,00 

    04.124.0002       Garantir  o  funcionamento das atividade                           81.700,00                           81.700,00 

                      de   apoio   administrativo  a  todos os 



                      orgaos   da   administracao   municipal, 

                      dando  mais qualidade ao gasto publico e 

                      otimizando  as  tarefas  executadas pelo 

                      aparato    de    apoio    administrativo 

                      municipal. 

 

    06.000.0000     Seguranca Publica                                                    11.550,00          1.000,00         12.550,00 

    06.181.0000       Policiamento                                                       10.050,00          1.000,00         11.050,00 

    06.181.0005       Desenvolver  acoes,  em apoio ao estado,                           10.050,00          1.000,00         11.050,00 

                      que     visem    auxiliar    programa de 

                      prevencao da seguranca aos municipes. 

    06.182.0000       Defesa Civil                                                        1.500,00                            1.500,00 

    06.182.0028       Compreende   as   despesas   com   acoes                            1.500,00                            1.500,00 

                      emergenciais  de  socorro  as vitimas de 

                      eventos  adversos  que se encontrarem em 

                      situacao de vulnerabilidade. 

 

    08.000.0000     Assistencia Social                                                  580.750,39          3.000,00        583.750,39 

    08.241.0000       Assistencia ao Idoso                                               10.050,00          2.000,00         12.050,00 

    08.241.0018       O    aumento    da   longevidade   e uma                           10.050,00          2.000,00         12.050,00 

                      conquista  social, onde o estado ve-se a 

                      frente    a  necessidade   de   manter e 

                      aumentar   a  qualidade   de   vida  das 

                      pessoas  idosas,  favorecendo  ao maximo 

                      seu  convivio  familiar e comunitario. O 

                      foco  central  de atendimento e protecao 

                      ao  idoso  e  a  familia,  porem  muitos 

                      idosos    sofrem   discriminacao   pelos 

                      proprios   familiares   e  sociedade  em 

                      geral.   Salienta-se   a  importancia de 



   Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho de Governo# 

   Prefeitura Municipal de Coronel Barros     Demonstrativo de Funcoes, Subfuncoes e Programas por Projetos, Atividades e O.E.                 

   Exercicio de 2019 - Anexo 7, da Lei 4.320/64               

 

  Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                       

    Codigo          Especificacao                                       Projetos        Atividades   Oper. Especiais             Total 

 

                      priorizar      acoes      e    programas 

                      direcionadas  ao idosos de modo promover 

                      servicos   que   possibilite  sua  plena 

                      realizacao  para  que  os  mesmos possam 

                      controlar  suas  proprias  vidas e entao 

                      viver     com    mais    tranquilidade e 

                      seguranca. 

    08.242.0000       Assistencia ao Portador de Deficiencia                              2.000,00                            2.000,00 

    08.242.0020       Executar,  manter  e aprimorar o sistema                            2.000,00                            2.000,00 

                      de  gestao da politica e dos servicos de 

                      assistencia      social,     amparando e 

                      protegendo   as   pessoas  em  geral, de 

                      forma   individual   ou  coletiva,  e em 

                      especial  a populacao que se encontra em 

                      vulnerabilidade. 

    08.243.0000       Assistencia a Crianca e ao Adolescente                            135.900,00          1.000,00        136.900,00 

    08.243.0019       Proporcionar   atendimento  adequado  as                          135.900,00          1.000,00        136.900,00 

                      criancas  e  adolescentes em situacao de 

                      vulnerabilidade   social   com  vinculos 

                      familiares                      afetivos 

                      fragilizados,oportunizando             o 

                      desenvolvimento    de   suas   aptidoes, 

                      atividades       fisicas,       morais e 

                      intelectuais     para     que     possam 

                      desenvolver    suas    potencialidades e 

                      valores e crescer como cidadao. 

    08.244.0000       Assistencia Comunitaria                                           432.800,39                          432.800,39 

    08.244.0002       Garantir  o  funcionamento das atividade                           89.930,00                           89.930,00 



                      de   apoio   administrativo  a  todos os 

                      orgaos   da   administracao   municipal, 

                      dando  mais qualidade ao gasto publico e 

                      otimizando  as  tarefas  executadas pelo 

                      aparato    de    apoio    administrativo 

                      municipal. 

    08.244.0020       Executar,  manter  e aprimorar o sistema                          342.870,39                          342.870,39 

                      de  gestao da politica e dos servicos de 

                      assistencia      social,     amparando e 

                      protegendo   as   pessoas  em  geral, de 

                      forma   individual   ou  coletiva,  e em 

                      especial  a populacao que se encontra em 

                      vulnerabilidade. 

 

    09.000.0000     Previdencia Social                                                   45.300,00        880.000,00        925.300,00 

    09.272.0000       Previdencia do Regime Estatutario                                  45.300,00        880.000,00        925.300,00 

    09.272.0002       Garantir  o  funcionamento das atividade                           45.300,00                           45.300,00 

                      de   apoio   administrativo  a  todos os 

                      orgaos   da   administracao   municipal, 

                      dando  mais qualidade ao gasto publico e 

                      otimizando  as  tarefas  executadas pelo 

                      aparato    de    apoio    administrativo 

                      municipal. 

 

    10.000.0000     Saude                                              35.000,00      3.906.352,20         96.000,00      4.037.352,20 

    10.301.0000       Atencao Basica                                   35.000,00      2.571.442,00          7.900,00      2.614.342,00 

    10.301.0002       Garantir  o  funcionamento das atividade                          413.850,00                          413.850,00 

                      de   apoio   administrativo  a  todos os 

                      orgaos   da   administracao   municipal, 

                      dando  mais qualidade ao gasto publico e 



   Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho de Governo# 

   Prefeitura Municipal de Coronel Barros     Demonstrativo de Funcoes, Subfuncoes e Programas por Projetos, Atividades e O.E.                 

   Exercicio de 2019 - Anexo 7, da Lei 4.320/64               

 

  Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                       

    Codigo          Especificacao                                       Projetos        Atividades   Oper. Especiais             Total 

 

                      otimizando  as  tarefas  executadas pelo 

                      aparato    de    apoio    administrativo 

                      municipal. 

    10.301.0017       Organizar   a  assistencia   a  saude da         35.000,00      2.157.592,00          7.900,00      2.200.492,00 

                      populacao   dentro   das   diretrizes do 

                      Sistema  Unico de Saude – SUS, visando a 

                      melhoria  da  qualidade do atendimento a 

                      Saude,  atraves  de servicos preventivos 

                      e   curativos,  garantindo  o  acesso da 

                      atencao basica e especializada a saude. 

    10.302.0000       Assistencia Hospitalar e Ambulatorial                             835.878,00         88.100,00        923.978,00 

    10.302.0006       Conceder   beneficios   de   assistencia                          467.000,00                          467.000,00 

                      medica   e  hospitalar   aos  servidores 

                      municipais e seus dependentes 

    10.302.0017       Organizar   a  assistencia   a  saude da                          368.878,00         88.100,00        456.978,00 

                      populacao   dentro   das   diretrizes do 

                      Sistema  Unico de Saude – SUS, visando a 

                      melhoria  da  qualidade do atendimento a 

                      Saude,  atraves  de servicos preventivos 

                      e   curativos,  garantindo  o  acesso da 

                      atencao basica e especializada a saude. 

    10.303.0000       Suporte Profilatico e Terapeutico                                 380.262,20                          380.262,20 

    10.303.0017       Organizar   a  assistencia   a  saude da                          380.262,20                          380.262,20 

                      populacao   dentro   das   diretrizes do 

                      Sistema  Unico de Saude – SUS, visando a 

                      melhoria  da  qualidade do atendimento a 

                      Saude,  atraves  de servicos preventivos 

                      e   curativos,  garantindo  o  acesso da 



                      atencao basica e especializada a saude. 

    10.304.0000       Vigilancia Sanitaria                                               57.700,00                           57.700,00 

    10.304.0017       Organizar   a  assistencia   a  saude da                           57.700,00                           57.700,00 

                      populacao   dentro   das   diretrizes do 

                      Sistema  Unico de Saude – SUS, visando a 

                      melhoria  da  qualidade do atendimento a 

                      Saude,  atraves  de servicos preventivos 

                      e   curativos,  garantindo  o  acesso da 

                      atencao basica e especializada a saude. 

    10.305.0000       Vigilancia Epidemiologica                                          61.070,00                           61.070,00 

    10.305.0017       Organizar   a  assistencia   a  saude da                           61.070,00                           61.070,00 

                      populacao   dentro   das   diretrizes do 

                      Sistema  Unico de Saude – SUS, visando a 

                      melhoria  da  qualidade do atendimento a 

                      Saude,  atraves  de servicos preventivos 

                      e   curativos,  garantindo  o  acesso da 

                      atencao basica e especializada a saude. 

 

    12.000.0000     Educacao                                           31.500,00      3.930.614,51                        3.962.114,51 

    12.306.0000       Alimentacao e Nutricao                                            160.357,00                          160.357,00 

    12.306.0007       Criar  as condicoes imprescindiveis para                          121.807,00                          121.807,00 

                      garantir  uma  educacao  de  qualidade a 

                      criancas   e  adolescen-tes   em   idade 

                      escolar  do ensino fundamental, buscando 

                      alternativas  que possam contribuir para 

                      o   su-cesso  da  pratica  pedagogica na 

                      formacao     do     cidadao    critico e 

                      participativo. 

    12.306.0008       Assegurar   acesso   na  rede  escolar a                           38.550,00                           38.550,00 

                      criancas  de  0 a 6 anos de idade, com o 



   Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho de Governo# 

   Prefeitura Municipal de Coronel Barros     Demonstrativo de Funcoes, Subfuncoes e Programas por Projetos, Atividades e O.E.                 

   Exercicio de 2019 - Anexo 7, da Lei 4.320/64               

 

  Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                       

    Codigo          Especificacao                                       Projetos        Atividades   Oper. Especiais             Total 

 

                      objetivo  de  estimular  as  habilidades 

                      motoras  e  desenvolver  a  socializacao 

                      com  demais criancas da mesma idade, bem 

                      como   proporcionar  uma  alternativa de 

                      viavel    as    maes    que   trabalham, 

                      principalmente as de baixa renda. 

    12.361.0000       Ensino Fundamental                               31.500,00      2.535.876,51                        2.567.376,51 

    12.361.0002       Garantir  o  funcionamento das atividade                          307.721,51                          307.721,51 

                      de   apoio   administrativo  a  todos os 

                      orgaos   da   administracao   municipal, 

                      dando  mais qualidade ao gasto publico e 

                      otimizando  as  tarefas  executadas pelo 

                      aparato    de    apoio    administrativo 

                      municipal. 

    12.361.0007       Criar  as condicoes imprescindiveis para         31.500,00      2.228.155,00                        2.259.655,00 

                      garantir  uma  educacao  de  qualidade a 

                      criancas   e  adolescen-tes   em   idade 

                      escolar  do ensino fundamental, buscando 

                      alternativas  que possam contribuir para 

                      o   su-cesso  da  pratica  pedagogica na 

                      formacao     do     cidadao    critico e 

                      participativo. 

    12.362.0000       Ensino Medio                                                       96.110,00                           96.110,00 

    12.362.0009       Assegurar    aos   municepes   acesso ao                           96.110,00                           96.110,00 

                      ensino   medio   e  ao   ensino  tecnico 

                      profissionalizante. 

    12.364.0000       Ensino Superior                                                    36.600,00                           36.600,00 

    12.364.0010       Prestar   auxilio   de   transporte  aos                           36.600,00                           36.600,00 



                      alunos  do municipio que cursam o ensino 

                      superior,   incentivando  a  populacao a 

                      frequentar cursos de graduacao. 

    12.365.0000       Educacao Infantil                                               1.098.471,00                        1.098.471,00 

    12.365.0008       Assegurar   acesso   na  rede  escolar a                        1.098.471,00                        1.098.471,00 

                      criancas  de  0 a 6 anos de idade, com o 

                      objetivo  de  estimular  as  habilidades 

                      motoras  e  desenvolver  a  socializacao 

                      com  demais criancas da mesma idade, bem 

                      como   proporcionar  uma  alternativa de 

                      viavel    as    maes    que   trabalham, 

                      principalmente as de baixa renda. 

    12.366.0000       Educacao de Jovens e Adultos                                          200,00                              200,00 

    12.366.0007       Criar  as condicoes imprescindiveis para                              200,00                              200,00 

                      garantir  uma  educacao  de  qualidade a 

                      criancas   e  adolescen-tes   em   idade 

                      escolar  do ensino fundamental, buscando 

                      alternativas  que possam contribuir para 

                      o   su-cesso  da  pratica  pedagogica na 

                      formacao     do     cidadao    critico e 

                      participativo. 

    12.367.0000       Educacao Especial                                                   3.000,00                            3.000,00 

    12.367.0007       Criar  as condicoes imprescindiveis para                            1.450,00                            1.450,00 

                      garantir  uma  educacao  de  qualidade a 

                      criancas   e  adolescen-tes   em   idade 

                      escolar  do ensino fundamental, buscando 

                      alternativas  que possam contribuir para 

                      o   su-cesso  da  pratica  pedagogica na 

                      formacao     do     cidadao    critico e 

                      participativo. 



   Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho de Governo# 

   Prefeitura Municipal de Coronel Barros     Demonstrativo de Funcoes, Subfuncoes e Programas por Projetos, Atividades e O.E.                 

   Exercicio de 2019 - Anexo 7, da Lei 4.320/64               

 

  Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                       

    Codigo          Especificacao                                       Projetos        Atividades   Oper. Especiais             Total 

 

    12.367.0008       Assegurar   acesso   na  rede  escolar a                            1.550,00                            1.550,00 

                      criancas  de  0 a 6 anos de idade, com o 

                      objetivo  de  estimular  as  habilidades 

                      motoras  e  desenvolver  a  socializacao 

                      com  demais criancas da mesma idade, bem 

                      como   proporcionar  uma  alternativa de 

                      viavel    as    maes    que   trabalham, 

                      principalmente as de baixa renda. 

 

    13.000.0000     Cultura                                           101.000,00        178.745,00         14.450,00        294.195,00 

    13.122.0000       Administracao Geral                                                47.500,00                           47.500,00 

    13.122.0011       Despertar  na populacao a necessidade de                           47.500,00                           47.500,00 

                      convivio  e  integracao social, do lazer 

                      e da pratica de esporte. 

    13.391.0000       Patrimonio     Historico,    Artistico e         95.500,00        113.245,00         10.000,00        218.745,00 

                      Arqueologico 

    13.391.0013       Promover  acoes  que  visem o incremento         95.500,00        113.245,00         10.000,00        218.745,00 

                      qualitativo  e  quantitativo da producao 

                      cultural;  a formacao de novos publicos; 

                      a    promocao   do   acesso   aos   bens 

                      culturais;  a  qualificacao  de  agentes 

                      culturais;a     melhoria     da     base 

                      tecnologica  da  producao; o intercambio 

                      de   cultura;   avaliacao   e prospeccao 

                      continua    das   acos   culturais   e a 

                      preservacao,  recuperacao e ampliacao do 

                      patrimonio cultural. 

    13.392.0000       Difusao Cultural                                    500,00         14.850,00                           15.350,00 



    13.392.0013       Promover  acoes  que  visem o incremento            500,00         13.950,00                           14.450,00 

                      qualitativo  e  quantitativo da producao 

                      cultural;  a formacao de novos publicos; 

                      a    promocao   do   acesso   aos   bens 

                      culturais;  a  qualificacao  de  agentes 

                      culturais;a     melhoria     da     base 

                      tecnologica  da  producao; o intercambio 

                      de   cultura;   avaliacao   e prospeccao 

                      continua    das   acos   culturais   e a 

                      preservacao,  recuperacao e ampliacao do 

                      patrimonio cultural. 

    13.392.0015       Reunir,  organizar, armazenar e difundir                              900,00                              900,00 

                      a   informacao,   constituindo-se  em um 

                      centro  de  infromacao  cultural e lazer 

                      para a comunidade. 

    13.695.0000       Turismo                                           5.000,00          3.150,00          4.450,00         12.600,00 

    13.695.0012       Desenvolver   o  potencial  turistico do          5.000,00          3.150,00          4.450,00         12.600,00 

                      municipio,  atraves de acoes de melhoria 

                      da  infra  -estrutura,  e  divulgacao do 

                      potencial    turistico,   ampliando   as 

                      oportunidades  de  trabalho,  geracao de 

                      renda e valor adicionado. 

 

    15.000.0000     Urbanismo                                           8.000,00        221.210,00                          229.210,00 

    15.452.0000       Servicos Urbanos                                                   34.360,00                           34.360,00 

    15.452.0031       Proporcionar   melhores   condicoes   de                           34.360,00                           34.360,00 

                      qualidade     de     vida,    atraves da 

                      conservacao  das  pracas,  jardins  e da 

                      arborizacao  das  vias publicas, visando 

                      o  lazer  da  comunidade urbana e rural, 



   Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho de Governo# 

   Prefeitura Municipal de Coronel Barros     Demonstrativo de Funcoes, Subfuncoes e Programas por Projetos, Atividades e O.E.                 

   Exercicio de 2019 - Anexo 7, da Lei 4.320/64               

 

  Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                       

    Codigo          Especificacao                                       Projetos        Atividades   Oper. Especiais             Total 

 

                      bem como a preservacao do meio ambiente. 

    15.751.0000       Conservacao de Energia                            8.000,00        186.850,00                          194.850,00 

    15.751.0030       Ampliar  e  manter  a rede de iluminacao          8.000,00        186.850,00                          194.850,00 

                      publica  nas  vias urbanas e logradouros 

                      publicos   em   perfeitas   condicoes de 

                      funcionamento,     proporcionando    aos 

                      moradores  maior  seguranca  e  melhores 

                      condicoes de trafego noturno. 

 

    16.000.0000     Habitacao                                           1.000,00         50.000,00                           51.000,00 

    16.482.0000       Habitacao Urbana                                  1.000,00         50.000,00                           51.000,00 

    16.482.0016       Desenvolver  acoes  que visam promover a          1.000,00         50.000,00                           51.000,00 

                      producao    de   programas   e  projetos 

                      habitacionais,  proporcionando  melhores 

                      condicoes de habitabilidade a populacao. 

 

    17.000.0000     Saneamento                                          3.500,00        244.800,00                          248.300,00 

    17.512.0000       Saneamento Basico Urbano                          3.500,00        244.800,00                          248.300,00 

    17.512.0032       Proporcionar        e     ampliar      a          3.500,00        244.800,00                          248.300,00 

                      infra-estrutura   basica,   melhorando o 

                      sistema  de  abastecimento  e tratamento 

                      de  agua visando a melhoria da qualidade 

                      de vida da populacao. 

 

    18.000.0000     Gestao Ambiental                                   21.000,00        252.677,00                          273.677,00 

    18.541.0000       Preservacao e Conservacao Ambiental              21.000,00        252.677,00                          273.677,00 

    18.541.0025       Promover     acoes     de     educacao e          1.000,00        252.677,00                          253.677,00 

                      fiscalizacao  ambiental e de conservacao 



                      de   areas   verdes  e  implementacao de 

                      politica       ambiental,      visando o 

                      equilibrio  ecologico  e  a  consciencia 

                      ambiental  da  populacao  e  o  adequado 

                      destino do lixo. 

    18.541.0029       Preservar  areas  continuas ao longo das         20.000,00                                             20.000,00 

                      margens       do       Arroio      Leao, 

                      disponibilizando      areas     verdes e 

                      infraestrutura    para    a  pratica  de 

                      esportes,    atividades   fisicas   e de 

                      lazer,     associadas    a   preservacao 

                      ambiental,    bem    como   proporcionar 

                      espacos  multifuncionais com o potencial 

                      de  oferecer alternativas a problemas de 

                      drenagem as aguas urbanas 

 

    20.000.0000     Agricultura                                         2.000,00      1.103.430,00         11.000,00      1.116.430,00 

    20.122.0000       Administracao Geral                                               444.380,00                          444.380,00 

    20.122.0002       Garantir  o  funcionamento das atividade                          444.380,00                          444.380,00 

                      de   apoio   administrativo  a  todos os 

                      orgaos   da   administracao   municipal, 

                      dando  mais qualidade ao gasto publico e 

                      otimizando  as  tarefas  executadas pelo 

                      aparato    de    apoio    administrativo 

                      municipal. 

    20.606.0000       Extensao Rural                                                     92.200,00                           92.200,00 

    20.606.0022       Fomentar,   organizar   e  desenvolver a                           92.200,00                           92.200,00 

                      producao      vegetal      ,    animal e 

                      agropastoril familiar 

    20.608.0000       Promocao da Producao Agropecuaria                   500,00        546.700,00         11.000,00        558.200,00 



   Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho de Governo# 

   Prefeitura Municipal de Coronel Barros     Demonstrativo de Funcoes, Subfuncoes e Programas por Projetos, Atividades e O.E.                 

   Exercicio de 2019 - Anexo 7, da Lei 4.320/64               

 

  Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                       

    Codigo          Especificacao                                       Projetos        Atividades   Oper. Especiais             Total 

 

    20.608.0022       Fomentar,   organizar   e  desenvolver a            500,00        529.500,00          7.000,00        537.000,00 

                      producao      vegetal      ,    animal e 

                      agropastoril familiar 

    20.608.0023       Fomentar    a   atividade   leiteira  do                           17.200,00          4.000,00         21.200,00 

                      municipio   com   vistas  a  melhoria na 

                      producao,  qualidade,  custos,  vendas e 

                      incremento de renda. 

    20.691.0000       Promocao Comercial                                1.500,00                                              1.500,00 

    20.691.0024       Fomentar,    organizar    e  desenvolver          1.500,00                                              1.500,00 

                      cooperativas  e associacoes familiares e 

                      agroindustriais,   entre  outras  formas 

                      associativas  de producao, armazenagem e 

                      comercializacao. 

    20.692.0000       Comercializacao                                                    20.150,00                           20.150,00 

    20.692.0024       Fomentar,    organizar    e  desenvolver                           20.150,00                           20.150,00 

                      cooperativas  e associacoes familiares e 

                      agroindustriais,   entre  outras  formas 

                      associativas  de producao, armazenagem e 

                      comercializacao. 

 

    22.000.0000     Industria                                          11.000,00                            4.000,00         15.000,00 

    22.661.0000       Promocao Industrial                              11.000,00                            4.000,00         15.000,00 

    22.661.0027       Implementar  conjunto de acoes visando a         11.000,00                            4.000,00         15.000,00 

                      implantacao  de  empresas  iniciarem seu 

                      negocio,   gerando   empregos,   renda e 

                      retorno ao municipio. 

 

    23.000.0000     Comercio e Servicos                                 4.450,00                            1.000,00          5.450,00 



    23.691.0000       Promocao Comercial                                4.450,00                            1.000,00          5.450,00 

    23.691.0026       Promover     os     setores    cultural,          4.450,00                                              4.450,00 

                      comercial,  industrial,  agroindustrial, 

                      artesanato,  agropecuario  e de produtos 

                      coloniais,    atraves   da   promocao de 

                      eventos  que visem incrementar a receita 

                      local  e  a  explansao  e divulgacao dos 

                      produtos e a cultura do municipio. 

    23.691.0027       Implementar  conjunto de acoes visando a                                              1.000,00          1.000,00 

                      implantacao  de  empresas  iniciarem seu 

                      negocio,   gerando   empregos,   renda e 

                      retorno ao municipio. 

 

    26.000.0000     Transporte                                         10.600,00        632.900,00                          643.500,00 

    26.451.0000       Infra-estrutura Urbana                            1.500,00                                              1.500,00 

    26.451.0033       Proporcionar   melhores   condicoes   de          1.500,00                                              1.500,00 

                      trafegabilidade     e   seguranca    aos 

                      transeuntes,    bem   como   melhorar as 

                      condicoes  do  trafego nas vias publicas 

                      cortadas  por  arroios, corregos e aguas 

                      pluviais  em  todo territorio municipal, 

                      atraves   da   implantacao,  construcao, 

                      ampliacao,  conservacao e manutencao das 

                      areas    destinadas    a  circulacao  de 

                      veiculos  e  pessoas nos centros urbanos 

                      e rurais. 

    26.782.0000       Transporte Rodoviario                             9.100,00        632.900,00                          642.000,00 

    26.782.0033       Proporcionar   melhores   condicoes   de          9.100,00        632.900,00                          642.000,00 

                      trafegabilidade     e   seguranca    aos 

                      transeuntes,    bem   como   melhorar as 



   Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho de Governo# 

   Prefeitura Municipal de Coronel Barros     Demonstrativo de Funcoes, Subfuncoes e Programas por Projetos, Atividades e O.E.                 

   Exercicio de 2019 - Anexo 7, da Lei 4.320/64               

 

  Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                       

    Codigo          Especificacao                                       Projetos        Atividades   Oper. Especiais             Total 

 

                      condicoes  do  trafego nas vias publicas 

                      cortadas  por  arroios, corregos e aguas 

                      pluviais  em  todo territorio municipal, 

                      atraves   da   implantacao,  construcao, 

                      ampliacao,  conservacao e manutencao das 

                      areas    destinadas    a  circulacao  de 

                      veiculos  e  pessoas nos centros urbanos 

                      e rurais. 

 

    27.000.0000     Desporto e Lazer                                   90.000,00        185.380,00                          275.380,00 

    27.812.0000       Desporto Comunitario                             10.000,00        185.380,00                          195.380,00 

    27.812.0014       Promover    acoes    que    viabilizem e         10.000,00        185.380,00                          195.380,00 

                      estimule    a  pratica   de   atividades 

                      esportivas,  recreativas  e  de  lazer a 

                      comunidade  em  geral,  numa perspectiva 

                      educacional integrada. 

    27.813.0000       Lazer                                            80.000,00                                             80.000,00 

    27.813.0031       Proporcionar   melhores   condicoes   de         80.000,00                                             80.000,00 

                      qualidade     de     vida,    atraves da 

                      conservacao  das  pracas,  jardins  e da 

                      arborizacao  das  vias publicas, visando 

                      o  lazer  da  comunidade urbana e rural, 

                      bem como a preservacao do meio ambiente. 

 

    28.000.0000     Encargos Especiais                                                                    191.677,00        191.677,00 

    28.846.0000       Outros Encargos Especiais                                                           191.677,00        191.677,00 

 

    99.000.0000     Reservas                                                                                              2.996.592,54 



    99.997.0000       Reserva do RPPS                                                                                     2.729.679,00 

    99.997.0999       Reserva de Contingencia                                                                             2.729.679,00 

    99.999.0000       Reserva de Contingencia                                                                               266.913,54 

    99.999.0999       Reserva de Contingencia                                                                               266.913,54 

 

                          Total ................                      324.050,00     15.244.859,10      1.202.127,00     19.767.628,64 
 
  



 

 Estado do Rio Grande do Sul                       Demonstrativo da Despesa por Funcoes, Programas e Subprogramas# 

 Subfuncoes e Programas                     Conforme o Vinculo com os Recursos 

 Prefeitura Municipal de Coronel Barros                     

 

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                       

  Codigo          Especificacao                                                Ordinario             Vinculado                 Total 

 

  01.000.0000     Legislativa                                                 673.000,00                                  673.000,00 

  01.031.0000       Acao Legislativa                                          673.000,00                                  673.000,00 

  01.031.0001       Garantir   o  pleno   funcionamento  das                  673.000,00                                  673.000,00 

                    atividade     do    Poder    Legislativo 

                    Municipal,   propiciando  o  cumprimento 

                    das  suas  atribuicoes constitucionais e 

                    legais. 

 

  04.000.0000     Administracao                                             3.233.150,00                                3.233.150,00 

  04.122.0000       Administracao Geral                                     3.151.450,00                                3.151.450,00 

  04.122.0002       Garantir  o  funcionamento das atividade                3.128.450,00                                3.128.450,00 

                    de   apoio   administrativo  a  todos os 

                    orgaos   da   administracao   municipal, 

                    dando  mais qualidade ao gasto publico e 

                    otimizando  as  tarefas  executadas pelo 

                    aparato    de    apoio    administrativo 

                    municipal. 

  04.122.0003       Planejar  e  coordenar  as atividades de                    1.100,00                                    1.100,00 

                    alistamento da Junta de Servico Militar 

  04.122.0004       Aumentar   a  arrecadacao  tributaria do                   17.600,00                                   17.600,00 

                    municipio  e  desenvolver  o espirito de 

                    cidadania junto a comunidade local. 

  04.122.0021       Promover   a  capacitacao  da  populacao                    4.300,00                                    4.300,00 

                    para    o   desenvolvimento   de   novas 

                    habilidades exigidas pelo mercado. 

  04.124.0000       Controle Interno                                           81.700,00                                   81.700,00 

  04.124.0002       Garantir  o  funcionamento das atividade                   81.700,00                                   81.700,00 



                    de   apoio   administrativo  a  todos os 

                    orgaos   da   administracao   municipal, 

                    dando  mais qualidade ao gasto publico e 

                    otimizando  as  tarefas  executadas pelo 

                    aparato    de    apoio    administrativo 

                    municipal. 

 

  06.000.0000     Seguranca Publica                                            12.550,00                                   12.550,00 

  06.181.0000       Policiamento                                               11.050,00                                   11.050,00 

  06.181.0005       Desenvolver  acoes,  em apoio ao estado,                   11.050,00                                   11.050,00 

                    que     visem    auxiliar    programa de 

                    prevencao da seguranca aos municipes. 

  06.182.0000       Defesa Civil                                                1.500,00                                    1.500,00 

  06.182.0028       Compreende   as   despesas   com   acoes                    1.500,00                                    1.500,00 

                    emergenciais  de  socorro  as vitimas de 

                    eventos  adversos  que se encontrarem em 

                    situacao de vulnerabilidade. 

 

  08.000.0000     Assistencia Social                                          249.570,00            334.180,39            583.750,39 

  08.241.0000       Assistencia ao Idoso                                                             12.050,00             12.050,00 

  08.241.0018       O    aumento    da   longevidade   e uma                                         12.050,00             12.050,00 

                    conquista  social, onde o estado ve-se a 

                    frente    a  necessidade   de   manter e 

                    aumentar   a  qualidade   de   vida  das 

                    pessoas  idosas,  favorecendo  ao maximo 

                    seu  convivio  familiar e comunitario. O 

                    foco  central  de atendimento e protecao 

                    ao  idoso  e  a  familia,  porem  muitos 

                    idosos    sofrem   discriminacao   pelos 



 

 

 Estado do Rio Grande do Sul                       Demonstrativo da Despesa por Funcoes, Programas e Subprogramas# 

 Subfuncoes e Programas                     Conforme o Vinculo com os Recursos 

 Prefeitura Municipal de Coronel Barros                     

 

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                       

  Codigo          Especificacao                                                Ordinario             Vinculado                 Total 

 

                    proprios   familiares   e  sociedade  em 

                    geral.   Salienta-se   a  importancia de 

                    priorizar      acoes      e    programas 

                    direcionadas  ao idosos de modo promover 

                    servicos   que   possibilite  sua  plena 

                    realizacao  para  que  os  mesmos possam 

                    controlar  suas  proprias  vidas e entao 

                    viver     com    mais    tranquilidade e 

                    seguranca. 

  08.242.0000       Assistencia ao Portador de Deficiencia                      2.000,00                                    2.000,00 

  08.242.0020       Executar,  manter  e aprimorar o sistema                    2.000,00                                    2.000,00 

                    de  gestao da politica e dos servicos de 

                    assistencia      social,     amparando e 

                    protegendo   as   pessoas  em  geral, de 

                    forma   individual   ou  coletiva,  e em 

                    especial  a populacao que se encontra em 

                    vulnerabilidade. 

  08.243.0000       Assistencia a Crianca e ao Adolescente                    131.200,00              5.700,00            136.900,00 

  08.243.0019       Proporcionar   atendimento  adequado  as                  131.200,00              5.700,00            136.900,00 

                    criancas  e  adolescentes em situacao de 

                    vulnerabilidade   social   com  vinculos 

                    familiares                      afetivos 

                    fragilizados,oportunizando             o 

                    desenvolvimento    de   suas   aptidoes, 

                    atividades       fisicas,       morais e 

                    intelectuais     para     que     possam 



                    desenvolver    suas    potencialidades e 

                    valores e crescer como cidadao. 

  08.244.0000       Assistencia Comunitaria                                   116.370,00            316.430,39            432.800,39 

  08.244.0002       Garantir  o  funcionamento das atividade                    2.000,00             87.930,00             89.930,00 

                    de   apoio   administrativo  a  todos os 

                    orgaos   da   administracao   municipal, 

                    dando  mais qualidade ao gasto publico e 

                    otimizando  as  tarefas  executadas pelo 

                    aparato    de    apoio    administrativo 

                    municipal. 

  08.244.0020       Executar,  manter  e aprimorar o sistema                  114.370,00            228.500,39            342.870,39 

                    de  gestao da politica e dos servicos de 

                    assistencia      social,     amparando e 

                    protegendo   as   pessoas  em  geral, de 

                    forma   individual   ou  coletiva,  e em 

                    especial  a populacao que se encontra em 

                    vulnerabilidade. 

 

  09.000.0000     Previdencia Social                                                                925.300,00            925.300,00 

  09.272.0000       Previdencia do Regime Estatutario                                               925.300,00            925.300,00 

  09.272.0002       Garantir  o  funcionamento das atividade                                         45.300,00             45.300,00 

                    de   apoio   administrativo  a  todos os 

                    orgaos   da   administracao   municipal, 

                    dando  mais qualidade ao gasto publico e 

                    otimizando  as  tarefas  executadas pelo 

                    aparato    de    apoio    administrativo 

                    municipal. 

 

  10.000.0000     Saude                                                        49.500,00          3.987.852,20          4.037.352,20 

  10.301.0000       Atencao Basica                                             49.500,00          2.564.842,00          2.614.342,00 



 

 

 Estado do Rio Grande do Sul                       Demonstrativo da Despesa por Funcoes, Programas e Subprogramas# 

 Subfuncoes e Programas                     Conforme o Vinculo com os Recursos 

 Prefeitura Municipal de Coronel Barros                     

 

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                       

  Codigo          Especificacao                                                Ordinario             Vinculado                 Total 

 

  10.301.0002       Garantir  o  funcionamento das atividade                   13.000,00            400.850,00            413.850,00 

                    de   apoio   administrativo  a  todos os 

                    orgaos   da   administracao   municipal, 

                    dando  mais qualidade ao gasto publico e 

                    otimizando  as  tarefas  executadas pelo 

                    aparato    de    apoio    administrativo 

                    municipal. 

  10.301.0017       Organizar   a  assistencia   a  saude da                   36.500,00          2.163.992,00          2.200.492,00 

                    populacao   dentro   das   diretrizes do 

                    Sistema  Unico de Saude – SUS, visando a 

                    melhoria  da  qualidade do atendimento a 

                    Saude,  atraves  de servicos preventivos 

                    e   curativos,  garantindo  o  acesso da 

                    atencao basica e especializada a saude. 

  10.302.0000       Assistencia Hospitalar e Ambulatorial                                           923.978,00            923.978,00 

  10.302.0006       Conceder   beneficios   de   assistencia                                        467.000,00            467.000,00 

                    medica   e  hospitalar   aos  servidores 

                    municipais e seus dependentes 

  10.302.0017       Organizar   a  assistencia   a  saude da                                        456.978,00            456.978,00 

                    populacao   dentro   das   diretrizes do 

                    Sistema  Unico de Saude – SUS, visando a 

                    melhoria  da  qualidade do atendimento a 

                    Saude,  atraves  de servicos preventivos 

                    e   curativos,  garantindo  o  acesso da 

                    atencao basica e especializada a saude. 

  10.303.0000       Suporte Profilatico e Terapeutico                                               380.262,20            380.262,20 



  10.303.0017       Organizar   a  assistencia   a  saude da                                        380.262,20            380.262,20 

                    populacao   dentro   das   diretrizes do 

                    Sistema  Unico de Saude – SUS, visando a 

                    melhoria  da  qualidade do atendimento a 

                    Saude,  atraves  de servicos preventivos 

                    e   curativos,  garantindo  o  acesso da 

                    atencao basica e especializada a saude. 

  10.304.0000       Vigilancia Sanitaria                                                             57.700,00             57.700,00 

  10.304.0017       Organizar   a  assistencia   a  saude da                                         57.700,00             57.700,00 

                    populacao   dentro   das   diretrizes do 

                    Sistema  Unico de Saude – SUS, visando a 

                    melhoria  da  qualidade do atendimento a 

                    Saude,  atraves  de servicos preventivos 

                    e   curativos,  garantindo  o  acesso da 

                    atencao basica e especializada a saude. 

  10.305.0000       Vigilancia Epidemiologica                                                        61.070,00             61.070,00 

  10.305.0017       Organizar   a  assistencia   a  saude da                                         61.070,00             61.070,00 

                    populacao   dentro   das   diretrizes do 

                    Sistema  Unico de Saude – SUS, visando a 

                    melhoria  da  qualidade do atendimento a 

                    Saude,  atraves  de servicos preventivos 

                    e   curativos,  garantindo  o  acesso da 

                    atencao basica e especializada a saude. 

 

  12.000.0000     Educacao                                                    266.055,00          3.696.059,51          3.962.114,51 

  12.306.0000       Alimentacao e Nutricao                                    125.705,00             34.652,00            160.357,00 

  12.306.0007       Criar  as condicoes imprescindiveis para                  102.505,00             19.302,00            121.807,00 

                    garantir  uma  educacao  de  qualidade a 

                    criancas   e  adolescen-tes   em   idade 

                    escolar  do ensino fundamental, buscando 



 

 

 Estado do Rio Grande do Sul                       Demonstrativo da Despesa por Funcoes, Programas e Subprogramas# 

 Subfuncoes e Programas                     Conforme o Vinculo com os Recursos 

 Prefeitura Municipal de Coronel Barros                     

 

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                       

  Codigo          Especificacao                                                Ordinario             Vinculado                 Total 

 

                    alternativas  que possam contribuir para 

                    o   su-cesso  da  pratica  pedagogica na 

                    formacao     do     cidadao    critico e 

                    participativo. 

  12.306.0008       Assegurar   acesso   na  rede  escolar a                   23.200,00             15.350,00             38.550,00 

                    criancas  de  0 a 6 anos de idade, com o 

                    objetivo  de  estimular  as  habilidades 

                    motoras  e  desenvolver  a  socializacao 

                    com  demais criancas da mesma idade, bem 

                    como   proporcionar  uma  alternativa de 

                    viavel    as    maes    que   trabalham, 

                    principalmente as de baixa renda. 

  12.361.0000       Ensino Fundamental                                         43.500,00          2.523.876,51          2.567.376,51 

  12.361.0002       Garantir  o  funcionamento das atividade                    8.000,00            299.721,51            307.721,51 

                    de   apoio   administrativo  a  todos os 

                    orgaos   da   administracao   municipal, 

                    dando  mais qualidade ao gasto publico e 

                    otimizando  as  tarefas  executadas pelo 

                    aparato    de    apoio    administrativo 

                    municipal. 

  12.361.0007       Criar  as condicoes imprescindiveis para                   35.500,00          2.224.155,00          2.259.655,00 

                    garantir  uma  educacao  de  qualidade a 

                    criancas   e  adolescen-tes   em   idade 

                    escolar  do ensino fundamental, buscando 

                    alternativas  que possam contribuir para 

                    o   su-cesso  da  pratica  pedagogica na 



                    formacao     do     cidadao    critico e 

                    participativo. 

  12.362.0000       Ensino Medio                                               50.250,00             45.860,00             96.110,00 

  12.362.0009       Assegurar    aos   municepes   acesso ao                   50.250,00             45.860,00             96.110,00 

                    ensino   medio   e  ao   ensino  tecnico 

                    profissionalizante. 

  12.364.0000       Ensino Superior                                            36.600,00                                   36.600,00 

  12.364.0010       Prestar   auxilio   de   transporte  aos                   36.600,00                                   36.600,00 

                    alunos  do municipio que cursam o ensino 

                    superior,   incentivando  a  populacao a 

                    frequentar cursos de graduacao. 

  12.365.0000       Educacao Infantil                                          10.000,00          1.088.471,00          1.098.471,00 

  12.365.0008       Assegurar   acesso   na  rede  escolar a                   10.000,00          1.088.471,00          1.098.471,00 

                    criancas  de  0 a 6 anos de idade, com o 

                    objetivo  de  estimular  as  habilidades 

                    motoras  e  desenvolver  a  socializacao 

                    com  demais criancas da mesma idade, bem 

                    como   proporcionar  uma  alternativa de 

                    viavel    as    maes    que   trabalham, 

                    principalmente as de baixa renda. 

  12.366.0000       Educacao de Jovens e Adultos                                                        200,00                200,00 

  12.366.0007       Criar  as condicoes imprescindiveis para                                            200,00                200,00 

                    garantir  uma  educacao  de  qualidade a 

                    criancas   e  adolescen-tes   em   idade 

                    escolar  do ensino fundamental, buscando 

                    alternativas  que possam contribuir para 

                    o   su-cesso  da  pratica  pedagogica na 

                    formacao     do     cidadao    critico e 

                    participativo. 

  12.367.0000       Educacao Especial                                                                 3.000,00              3.000,00 



 

 

 Estado do Rio Grande do Sul                       Demonstrativo da Despesa por Funcoes, Programas e Subprogramas# 

 Subfuncoes e Programas                     Conforme o Vinculo com os Recursos 

 Prefeitura Municipal de Coronel Barros                     

 

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                       

  Codigo          Especificacao                                                Ordinario             Vinculado                 Total 

 

  12.367.0007       Criar  as condicoes imprescindiveis para                                          1.450,00              1.450,00 

                    garantir  uma  educacao  de  qualidade a 

                    criancas   e  adolescen-tes   em   idade 

                    escolar  do ensino fundamental, buscando 

                    alternativas  que possam contribuir para 

                    o   su-cesso  da  pratica  pedagogica na 

                    formacao     do     cidadao    critico e 

                    participativo. 

  12.367.0008       Assegurar   acesso   na  rede  escolar a                                          1.550,00              1.550,00 

                    criancas  de  0 a 6 anos de idade, com o 

                    objetivo  de  estimular  as  habilidades 

                    motoras  e  desenvolver  a  socializacao 

                    com  demais criancas da mesma idade, bem 

                    como   proporcionar  uma  alternativa de 

                    viavel    as    maes    que   trabalham, 

                    principalmente as de baixa renda. 

 

  13.000.0000     Cultura                                                     294.195,00                                  294.195,00 

  13.122.0000       Administracao Geral                                        47.500,00                                   47.500,00 

  13.122.0011       Despertar  na populacao a necessidade de                   47.500,00                                   47.500,00 

                    convivio  e  integracao social, do lazer 

                    e da pratica de esporte. 

  13.391.0000       Patrimonio     Historico,    Artistico e                  218.745,00                                  218.745,00 

                    Arqueologico 

  13.391.0013       Promover  acoes  que  visem o incremento                  218.745,00                                  218.745,00 

                    qualitativo  e  quantitativo da producao 



                    cultural;  a formacao de novos publicos; 

                    a    promocao   do   acesso   aos   bens 

                    culturais;  a  qualificacao  de  agentes 

                    culturais;a     melhoria     da     base 

                    tecnologica  da  producao; o intercambio 

                    de   cultura;   avaliacao   e prospeccao 

                    continua    das   acos   culturais   e a 

                    preservacao,  recuperacao e ampliacao do 

                    patrimonio cultural. 

  13.392.0000       Difusao Cultural                                           15.350,00                                   15.350,00 

  13.392.0013       Promover  acoes  que  visem o incremento                   14.450,00                                   14.450,00 

                    qualitativo  e  quantitativo da producao 

                    cultural;  a formacao de novos publicos; 

                    a    promocao   do   acesso   aos   bens 

                    culturais;  a  qualificacao  de  agentes 

                    culturais;a     melhoria     da     base 

                    tecnologica  da  producao; o intercambio 

                    de   cultura;   avaliacao   e prospeccao 

                    continua    das   acos   culturais   e a 

                    preservacao,  recuperacao e ampliacao do 

                    patrimonio cultural. 

  13.392.0015       Reunir,  organizar, armazenar e difundir                      900,00                                      900,00 

                    a   informacao,   constituindo-se  em um 

                    centro  de  infromacao  cultural e lazer 

                    para a comunidade. 

  13.695.0000       Turismo                                                    12.600,00                                   12.600,00 

  13.695.0012       Desenvolver   o  potencial  turistico do                   12.600,00                                   12.600,00 

                    municipio,  atraves de acoes de melhoria 

                    da  infra  -estrutura,  e  divulgacao do 

                    potencial    turistico,   ampliando   as 



 

 

 Estado do Rio Grande do Sul                       Demonstrativo da Despesa por Funcoes, Programas e Subprogramas# 

 Subfuncoes e Programas                     Conforme o Vinculo com os Recursos 

 Prefeitura Municipal de Coronel Barros                     

 

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                       

  Codigo          Especificacao                                                Ordinario             Vinculado                 Total 

 

                    oportunidades  de  trabalho,  geracao de 

                    renda e valor adicionado. 

 

  15.000.0000     Urbanismo                                                   189.160,00             40.050,00            229.210,00 

  15.452.0000       Servicos Urbanos                                           34.360,00                                   34.360,00 

  15.452.0031       Proporcionar   melhores   condicoes   de                   34.360,00                                   34.360,00 

                    qualidade     de     vida,    atraves da 

                    conservacao  das  pracas,  jardins  e da 

                    arborizacao  das  vias publicas, visando 

                    o  lazer  da  comunidade urbana e rural, 

                    bem como a preservacao do meio ambiente. 

  15.751.0000       Conservacao de Energia                                    154.800,00             40.050,00            194.850,00 

  15.751.0030       Ampliar  e  manter  a rede de iluminacao                  154.800,00             40.050,00            194.850,00 

                    publica  nas  vias urbanas e logradouros 

                    publicos   em   perfeitas   condicoes de 

                    funcionamento,     proporcionando    aos 

                    moradores  maior  seguranca  e  melhores 

                    condicoes de trafego noturno. 

 

  16.000.0000     Habitacao                                                    42.500,00              8.500,00             51.000,00 

  16.482.0000       Habitacao Urbana                                           42.500,00              8.500,00             51.000,00 

  16.482.0016       Desenvolver  acoes  que visam promover a                   42.500,00              8.500,00             51.000,00 

                    producao    de   programas   e  projetos 

                    habitacionais,  proporcionando  melhores 

                    condicoes de habitabilidade a populacao. 

 



  17.000.0000     Saneamento                                                  248.300,00                                  248.300,00 

  17.512.0000       Saneamento Basico Urbano                                  248.300,00                                  248.300,00 

  17.512.0032       Proporcionar        e     ampliar      a                  248.300,00                                  248.300,00 

                    infra-estrutura   basica,   melhorando o 

                    sistema  de  abastecimento  e tratamento 

                    de  agua visando a melhoria da qualidade 

                    de vida da populacao. 

 

  18.000.0000     Gestao Ambiental                                            266.977,00              6.700,00            273.677,00 

  18.541.0000       Preservacao e Conservacao Ambiental                       266.977,00              6.700,00            273.677,00 

  18.541.0025       Promover     acoes     de     educacao e                  246.977,00              6.700,00            253.677,00 

                    fiscalizacao  ambiental e de conservacao 

                    de   areas   verdes  e  implementacao de 

                    politica       ambiental,      visando o 

                    equilibrio  ecologico  e  a  consciencia 

                    ambiental  da  populacao  e  o  adequado 

                    destino do lixo. 

  18.541.0029       Preservar  areas  continuas ao longo das                   20.000,00                                   20.000,00 

                    margens       do       Arroio      Leao, 

                    disponibilizando      areas     verdes e 

                    infraestrutura    para    a  pratica  de 

                    esportes,    atividades   fisicas   e de 

                    lazer,     associadas    a   preservacao 

                    ambiental,    bem    como   proporcionar 

                    espacos  multifuncionais com o potencial 

                    de  oferecer alternativas a problemas de 

                    drenagem as aguas urbanas 

 

  20.000.0000     Agricultura                                               1.011.430,00            105.000,00          1.116.430,00 

  20.122.0000       Administracao Geral                                       444.380,00                                  444.380,00 



 

 

 Estado do Rio Grande do Sul                       Demonstrativo da Despesa por Funcoes, Programas e Subprogramas# 

 Subfuncoes e Programas                     Conforme o Vinculo com os Recursos 

 Prefeitura Municipal de Coronel Barros                     

 

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                       

  Codigo          Especificacao                                                Ordinario             Vinculado                 Total 

 

  20.122.0002       Garantir  o  funcionamento das atividade                  444.380,00                                  444.380,00 

                    de   apoio   administrativo  a  todos os 

                    orgaos   da   administracao   municipal, 

                    dando  mais qualidade ao gasto publico e 

                    otimizando  as  tarefas  executadas pelo 

                    aparato    de    apoio    administrativo 

                    municipal. 

  20.606.0000       Extensao Rural                                             92.200,00                                   92.200,00 

  20.606.0022       Fomentar,   organizar   e  desenvolver a                   92.200,00                                   92.200,00 

                    producao      vegetal      ,    animal e 

                    agropastoril familiar 

  20.608.0000       Promocao da Producao Agropecuaria                         453.200,00            105.000,00            558.200,00 

  20.608.0022       Fomentar,   organizar   e  desenvolver a                  432.000,00            105.000,00            537.000,00 

                    producao      vegetal      ,    animal e 

                    agropastoril familiar 

  20.608.0023       Fomentar    a   atividade   leiteira  do                   21.200,00                                   21.200,00 

                    municipio   com   vistas  a  melhoria na 

                    producao,  qualidade,  custos,  vendas e 

                    incremento de renda. 

  20.691.0000       Promocao Comercial                                          1.500,00                                    1.500,00 

  20.691.0024       Fomentar,    organizar    e  desenvolver                    1.500,00                                    1.500,00 

                    cooperativas  e associacoes familiares e 

                    agroindustriais,   entre  outras  formas 

                    associativas  de producao, armazenagem e 

                    comercializacao. 

  20.692.0000       Comercializacao                                            20.150,00                                   20.150,00 



  20.692.0024       Fomentar,    organizar    e  desenvolver                   20.150,00                                   20.150,00 

                    cooperativas  e associacoes familiares e 

                    agroindustriais,   entre  outras  formas 

                    associativas  de producao, armazenagem e 

                    comercializacao. 

 

  22.000.0000     Industria                                                    15.000,00                                   15.000,00 

  22.661.0000       Promocao Industrial                                        15.000,00                                   15.000,00 

  22.661.0027       Implementar  conjunto de acoes visando a                   15.000,00                                   15.000,00 

                    implantacao  de  empresas  iniciarem seu 

                    negocio,   gerando   empregos,   renda e 

                    retorno ao municipio. 

 

  23.000.0000     Comercio e Servicos                                           5.450,00                                    5.450,00 

  23.691.0000       Promocao Comercial                                          5.450,00                                    5.450,00 

  23.691.0026       Promover     os     setores    cultural,                    4.450,00                                    4.450,00 

                    comercial,  industrial,  agroindustrial, 

                    artesanato,  agropecuario  e de produtos 

                    coloniais,    atraves   da   promocao de 

                    eventos  que visem incrementar a receita 

                    local  e  a  explansao  e divulgacao dos 

                    produtos e a cultura do municipio. 

  23.691.0027       Implementar  conjunto de acoes visando a                    1.000,00                                    1.000,00 

                    implantacao  de  empresas  iniciarem seu 

                    negocio,   gerando   empregos,   renda e 

                    retorno ao municipio. 

 

  26.000.0000     Transporte                                                  636.177,00              7.323,00            643.500,00 

  26.451.0000       Infra-estrutura Urbana                                      1.000,00                500,00              1.500,00 

  26.451.0033       Proporcionar   melhores   condicoes   de                    1.000,00                500,00              1.500,00 



 

 

 Estado do Rio Grande do Sul                       Demonstrativo da Despesa por Funcoes, Programas e Subprogramas# 

 Subfuncoes e Programas                     Conforme o Vinculo com os Recursos 

 Prefeitura Municipal de Coronel Barros                     

 

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                       

  Codigo          Especificacao                                                Ordinario             Vinculado                 Total 

 

                    trafegabilidade     e   seguranca    aos 

                    transeuntes,    bem   como   melhorar as 

                    condicoes  do  trafego nas vias publicas 

                    cortadas  por  arroios, corregos e aguas 

                    pluviais  em  todo territorio municipal, 

                    atraves   da   implantacao,  construcao, 

                    ampliacao,  conservacao e manutencao das 

                    areas    destinadas    a  circulacao  de 

                    veiculos  e  pessoas nos centros urbanos 

                    e rurais. 

  26.782.0000       Transporte Rodoviario                                     635.177,00              6.823,00            642.000,00 

  26.782.0033       Proporcionar   melhores   condicoes   de                  635.177,00              6.823,00            642.000,00 

                    trafegabilidade     e   seguranca    aos 

                    transeuntes,    bem   como   melhorar as 

                    condicoes  do  trafego nas vias publicas 

                    cortadas  por  arroios, corregos e aguas 

                    pluviais  em  todo territorio municipal, 

                    atraves   da   implantacao,  construcao, 

                    ampliacao,  conservacao e manutencao das 

                    areas    destinadas    a  circulacao  de 

                    veiculos  e  pessoas nos centros urbanos 

                    e rurais. 

 

  27.000.0000     Desporto e Lazer                                            275.380,00                                  275.380,00 

  27.812.0000       Desporto Comunitario                                      195.380,00                                  195.380,00 

  27.812.0014       Promover    acoes    que    viabilizem e                  195.380,00                                  195.380,00 



                    estimule    a  pratica   de   atividades 

                    esportivas,  recreativas  e  de  lazer a 

                    comunidade  em  geral,  numa perspectiva 

                    educacional integrada. 

  27.813.0000       Lazer                                                      80.000,00                                   80.000,00 

  27.813.0031       Proporcionar   melhores   condicoes   de                   80.000,00                                   80.000,00 

                    qualidade     de     vida,    atraves da 

                    conservacao  das  pracas,  jardins  e da 

                    arborizacao  das  vias publicas, visando 

                    o  lazer  da  comunidade urbana e rural, 

                    bem como a preservacao do meio ambiente. 

 

  28.000.0000     Encargos Especiais                                          191.500,00                177,00            191.677,00 

  28.846.0000       Outros Encargos Especiais                                 191.500,00                177,00            191.677,00 

 

  99.000.0000     Reservas                                                    266.913,54          2.729.679,00          2.996.592,54 

  99.997.0000       Reserva do RPPS                                                               2.729.679,00          2.729.679,00 

  99.997.0999       Reserva de Contingencia                                                       2.729.679,00          2.729.679,00 

  99.999.0000       Reserva de Contingencia                                   266.913,54                                  266.913,54 

  99.999.0999       Reserva de Contingencia                                   266.913,54                                  266.913,54 

 

                        Total ................                              7.926.807,54         11.840.821,10         19.767.628,64 
  



Estado do Rio Grande do Sul                       Demonstrativo da Despesa por Funcoes# 

 Prefeitura Municipal de Coronel Barros     Exercicio de 2019 - Anexo 9, da Lei 4.320/64                            

 

@                                      @><@                                                                    @> 

 Unidade Gestora : CONSOLIDADO                                                                                                       

         Orgao      Funcao                                                    Despesa Fixada                   Total                 

 

            01  CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES                                                                                       

 

                    01 Legislativa                                                673.000,00              673.000,00                 

 

            02  GABINETE DO PREFEITO                                                                                                 

 

                    04 Administracao                                              894.700,00                                         

                    06 Seguranca Publica                                            1.500,00                                         

                    08 Assistencia Social                                          99.850,00              996.050,00                 

 

            03  SEC.ADMINIST.PLANEJ.E FINANCAS                                                                                       

 

                    04 Administracao                                            1.672.000,00                                         

                    06 Seguranca Publica                                           11.050,00                                         

                    09 Previdencia Social                                         925.300,00                                         

                    10 Saude                                                      467.000,00                                         

                    99 Reservas                                                 2.729.679,00            5.805.029,00                 

 

            04  SEC.ED.CULT.TURISMO,DESP.E LAZER                                                                                     

 

                    12 Educacao                                                 3.962.114,51                                         

                    13 Cultura                                                    294.195,00                                         

                    27 Desporto e Lazer                                           195.380,00            4.451.689,51                 

 

            05  SEC.SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL                                                                                       

 

                    08 Assistencia Social                                         483.900,39                                         

                    10 Saude                                                    3.570.352,20                                         



                    16 Habitacao                                                   51.000,00            4.105.252,59                 

 

            06  SEC.AGRIC.IND.COM.DESENV.E MEIO AMBIENTE                                                                             

 

                    04 Administracao                                                4.300,00                                         

                    18 Gestao Ambiental                                           273.677,00                                         

                    20 Agricultura                                              1.116.430,00                                         

                    22 Industria                                                   15.000,00                                         

                    23 Comercio e Servicos                                          5.450,00            1.414.857,00                 

 

            07  SECRETARIA OBRAS E VIACAO                                                                                            

 

                    04 Administracao                                              662.150,00                                         

                    15 Urbanismo                                                  229.210,00                                         

                    17 Saneamento                                                 248.300,00                                         

                    26 Transporte                                                 643.500,00                                         

                    27 Desporto e Lazer                                            80.000,00            1.863.160,00                 

 

            08  OPERACAO ESPECIAL                                                                                                    

 

                    28 Encargos Especiais                                         191.677,00                                         

                    99 Reservas                                                   266.913,54              458.590,54                 

 



 Estado do Rio Grande do Sul                       Demonstrativo da Despesa por Funcoes# 

 Prefeitura Municipal de Coronel Barros     Exercicio de 2019 - Anexo 9, da Lei 4.320/64                            

 

@                                      @><@                                                                    @> 

 Unidade Gestora : CONSOLIDADO                                                                                                       

                    ------------------------------- Resumo --------------------------------- 

 

                    Funcao                                                    Despesa Fixada                                         

 

                    01 Legislativa                                                673.000,00                                         

                    04 Administracao                                            3.233.150,00                                         

                    06 Seguranca Publica                                           12.550,00                                         

                    08 Assistencia Social                                         583.750,39                                         

                    09 Previdencia Social                                         925.300,00                                         

                    10 Saude                                                    4.037.352,20                                         

                    12 Educacao                                                 3.962.114,51                                         

                    13 Cultura                                                    294.195,00                                         

                    15 Urbanismo                                                  229.210,00                                         

                    16 Habitacao                                                   51.000,00                                         

                    17 Saneamento                                                 248.300,00                                         

                    18 Gestao Ambiental                                           273.677,00                                         

                    20 Agricultura                                              1.116.430,00                                         

                    22 Industria                                                   15.000,00                                         

                    23 Comercio e Servicos                                          5.450,00                                         

                    26 Transporte                                                 643.500,00                                         

                    27 Desporto e Lazer                                           275.380,00                                         

                    28 Encargos Especiais                                         191.677,00                                         

                    99 Reservas                                                 2.996.592,54                                         

 

                                         Total Geral ..........                19.767.628,64                                         

  



Estado do Rio Grande do Sul                       Resumo Geral da Receita# 

    Prefeitura Municipal de Coronel Barros     Exercicio de 2019 - Anexo 2, da Lei 4.320/64         

 

   Anexo 2 

   Unidade Gestora: CONSOLIDADO                                                                                                         

 

                                                                                                                     

Natureza           

   Codigo                  Especificacao                                     Desdobramento             

Fonte       Da Receita           

 

   1.0.0.0.00.0.0.00.00.00    Receitas Correntes                             21.119.635,40                                              

   1.1.0.0.00.0.0.00.00.00    Impostos, Taxas e Contribuicoes de                                                                        

                              Melhoria                                        1.307.330,00                                              

   1.1.1.0.00.0.0.00.00.00    Impostos                                        1.060.450,00                                              

   1.1.1.3.00.0.0.00.00.00    Impostos sobre a Renda e Proventos de                                                                     

                              Qualquer Natureza                                 512.640,00                                              

   1.1.1.8.00.0.0.00.00.00    Impostos Especificos de Estados, DF e                                                                     

                              Municipios                                        547.810,00                                              

   1.1.2.0.00.0.0.00.00.00    Taxas                                              42.980,00                                              

   1.1.2.2.00.0.0.00.00.00    Taxas pela Prestacao de Servicos                   19.830,00                                              

   1.1.2.8.00.0.0.00.00.00    Taxas - Especificas de Estados, DF e                                                                      

                              Municipios                                         23.150,00                                              

   1.1.3.0.00.0.0.00.00.00    Contribuicao de Melhoria                          203.900,00                                              

   1.1.3.8.00.0.0.00.00.00    Contribuicao de Melhoria - Especifica                                                                     

                              Estados, DF e Municipi                            203.900,00                                              

   1.2.0.0.00.0.0.00.00.00    Contribuicoes                                     865.000,00                                              

   1.2.1.0.00.0.0.00.00.00    Contribuicoes Sociais                             825.000,00                                              

   1.2.1.6.00.0.0.00.00.00    Contribuicao para Fundos de Assistencia                                                                   

                              Medica                                            210.000,00                                              

   1.2.1.8.00.0.0.00.00.00    Contribuicoes Sociais especificas de                                                                      

                              Estados, DF e Municipio                           615.000,00                                              

   1.2.4.0.00.0.0.00.00.00    Contribuicao para o Custeio do Servico de                                                                 

                              Iluminacao Publica                                 40.000,00                                              

   1.3.0.0.00.0.0.00.00.00    Receita Patrimonial                             2.150.660,00                                              

   1.3.2.0.00.0.0.00.00.00    Valores Mobiliarios                             2.150.660,00                                              

   1.3.2.1.00.0.0.00.00.00    Juros e Correcoes Monetarias                    2.150.660,00                                              

   1.6.0.0.00.0.0.00.00.00    Receita de Servicos                               318.240,00                                              

   1.6.1.0.00.0.0.00.00.00    Servicos Administrativos e Comerciais                                                                     

                              Gerais                                            318.240,00                                              

   1.7.0.0.00.0.0.00.00.00    Transferencias Correntes                       16.343.055,40                                              

   1.7.1.0.00.0.0.00.00.00    Transferencias da Uniao e de suas                                                                         

                              Entidades                                       9.806.573,76                                              

   1.7.1.8.00.0.0.00.00.00    Transferencias da Uniao - Especificas                                                                     

                              Estado, DF e Municipio                          9.806.573,76                                              

   1.7.2.0.00.0.0.00.00.00    Transf dos Estados e do Distrito Federal                                                                  

                              e de suas Entidades                             4.899.281,64                                              

   1.7.2.8.00.0.0.00.00.00    Transf dos Estados - Especificas de                                                                       

                              Estados, DF e Municipios                        4.899.281,64                                              

   1.7.5.0.00.0.0.00.00.00    Transferencias de Outras Instituicoes                                                                     

                              Publicas                                        1.630.000,00                                              

   1.7.5.8.00.0.0.00.00.00    Transf de Outras Instit Publicas - Espec                                                                  

                              Estados, DF e Munic                             1.630.000,00                                              

   1.7.7.0.00.0.0.00.00.00    Transferencias de Pessoas Fisicas                   7.200,00                                              

   1.9.0.0.00.0.0.00.00.00    Outras Receitas Correntes                         135.350,00                                              

   1.9.1.0.00.0.0.00.00.00    Multas Administrativas, Contratuais e                                                                     

                              Judiciais                                             200,00                                              

   1.9.2.0.00.0.0.00.00.00    Indenizacoes, Restituicoes e                                                                              



                              Ressarcimentos                                    132.850,00                                              

   1.9.2.8.00.0.0.00.00.00    Indenizacoes, Restituicoes e                                                                              

                              Ressarcimentos - Espec E/DF/M                     132.850,00                                              

   1.9.9.0.00.0.0.00.00.00    Demais Receitas Correntes                           2.300,00                                              

   7.0.0.0.00.0.0.00.00.00    Receitas Correntes Intraorcamentarias           1.192.979,00                                              

   7.2.0.0.00.0.0.00.00.00    Contribuicoes                                   1.192.979,00                                              

   7.2.1.0.00.0.0.00.00.00    Contribuicoes Sociais                           1.192.979,00                                              

   7.2.1.6.00.0.0.00.00.00    Contribuicao para Fundos de Assistencia                                                                   

                              Medica                                            253.000,00                                              



    Estado do Rio Grande do Sul                       Resumo Geral da Receita# 

    Prefeitura Municipal de Coronel Barros     Exercicio de 2019 - Anexo 2, da Lei 4.320/64         

 

   Anexo 2 

   Unidade Gestora: CONSOLIDADO                                                                                                         

 

                                                                                                                     

Natureza           

   Codigo                  Especificacao                                     Desdobramento             

Fonte       Da Receita           

 

   7.2.1.8.00.0.0.00.00.00    Contribuicoes Sociais especificas de                                                                      

                              Estados, DF e Municipio                           939.979,00                                              

   2.0.0.0.00.0.0.00.00.00    Receitas de Capital                                39.900,00                                              

   2.3.0.0.00.0.0.00.00.00    Amortizacao de Emprestimos                         39.900,00                                              

 

                              Total Geral ..............                     22.352.514,40                                              

 

                 (-) Deducao de Receita - Descontos Concedidos                                                                          

   1.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Receitas Correntes                                         46.000,00                                         

   1.1.0.0.00.0.0.00.00.00  Impostos, Taxas e Contribuicoes de Melhoria               33.000,00                                         

   1.1.1.0.00.0.0.00.00.00   Impostos                                                 18.000,00                                         

   1.1.1.8.00.0.0.00.00.00    Impostos Especificos de Estados, DF e Municipio         18.000,00                                         

   1.1.3.0.00.0.0.00.00.00   Contribuicao de Melhoria                                 15.000,00                                         

   1.1.3.8.00.0.0.00.00.00    Contribuicao de Melhoria - Especifica Estados,          15.000,00                                         

   1.9.0.0.00.0.0.00.00.00  Outras Receitas Correntes                                 13.000,00                                         

   1.9.2.0.00.0.0.00.00.00   Indenizacoes, Restituicoes e Ressarcimentos              13.000,00                                         

   1.9.2.8.00.0.0.00.00.00    Indenizacoes, Restituicoes e Ressarcimentos - E         13.000,00                                         

 

                 (-) Deducao de Receita para Formacao do FUNDEB                                                                         

   1.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Receitas Correntes                                      2.538.885,76                                         

   1.7.0.0.00.0.0.00.00.00  Transferencias Correntes                               2.538.885,76                                         

   1.7.1.0.00.0.0.00.00.00   Transferencias da Uniao e de suas Entidades           1.637.331,81                                         

   1.7.1.8.00.0.0.00.00.00    Transferencias da Uniao - Especificas Estado, D      1.637.331,81                                         

   1.7.2.0.00.0.0.00.00.00   Transf dos Estados e do Distrito Federal e de su        901.553,95                                         

   1.7.2.8.00.0.0.00.00.00    Transf dos Estados - Especificas de Estados, DF        901.553,95                                         

 

                                                                                ---------------                                         

                      Total de Deducoes.........                                   2.584.885,76                                         

                                                                                ---------------                                         

                      Total da Receita Liquida..                                  19.767.628,64                                         



    Estado do Rio Grande do Sul                       Resumo Geral da Receita# 

    Prefeitura Municipal de Coronel Barros     Exercicio de 2019 - Anexo 2, da Lei 4.320/64         

 

   Anexo 2 

   Unidade Gestora: CONSOLIDADO                                                                                                         

 

                 R e s u m o                                                                                                            

 

 

                 Impostos, Taxas e Contribuicoes de Melho                         1.307.330,00                                          

                 Contribuicoes                                                      865.000,00                                          

                 Receita Patrimonial                                              2.150.660,00                                          

                 Receita de Servicos                                                318.240,00                                          

                 Transferencias Correntes                                        16.343.055,40                                          

                 Outras Receitas Correntes                                          135.350,00                                          

                                                                          --------------------                                          

                           Total Receitas Correntes                              21.119.635,40                                          

 

                 Contribuicoes                                                    1.192.979,00                                          

                                                                          --------------------                                          

                           Total Receitas Correntes Intraorcamentarias            1.192.979,00                                          

 

                 Amortizacao de Emprestimos                                          39.900,00                                          

                                                                          --------------------                                          

                           Total Receitas de Capital                                 39.900,00                                          

 

 

                                                                          --------------------                                          

                                            Total Geral                          22.352.514,40                                          

 

                      (-) Deducao de Receita - Descontos Concedidos                  46.000,00                                          

                      (-) Deducao de Receita para Formacao do FUNDEB              2.538.885,76                                          

                                                                           -------------------                                          

                      Total das Deducoes                                          2.584.885,76                                          

 

                                                                          --------------------                                          

               Total da Receita Liquida                                          19.767.628,64     

 


	RECEITAS
	DESPESAS
	MUNICÍPIO DE CORONEL BARROS
	LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL PARA 2019

	MUNICÍPIO DE CORONEL BARROS (1)
	LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL PARA 2019

	MUNICÍPIO DE CORONEL BARROS (2)
	LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL PARA 2019

	MUNICÍPIO DE CORONEL BARROS (3)
	LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL PARA 2019

	MUNICÍPIO DE CORONEL BARROS (4)
	LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL PARA 2019

	MUNICÍPIO DE CORONEL BARROS (5)
	LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL PARA 2019
	MUNICÍPIO DE CORONEL BARROS
	LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL PARA 2019 (1)
	DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS VINCULADAS AO

	MUNICÍPIO DE CORONEL BARROS (6)
	LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL PARA 2019


